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بیمه بورس
 هیأت امنای صندوق تثبیت بازار سرمایه به ریاست وزیر اقتصاد

 روایت »ایران« از زندگی هایی که حفاظت از دارایی سهامداران را کلید زد
زیر آوار تجاوز دشمن صهیونیستی دفن شد
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ایده لاپید برای غزه، بازگشت به قبل ۱۹۶۷

از آغاز جنگ غزه همیشه یک مسأله مهم برای 
اسرائیلی ها، آینده غزه است. آینده سیاسی و 
نظامی نوار غزه قرار است چه باشد؛ آینده ای 
که یک سناریو مطلوب برای صهیونیست ها 
دارد و یک سناریو ممکن روی زمین خواهد بود.

لاپید، نخست وزیر سابق و اکنون از مهم ترین 
شخصیت های مخالف ائتاف نتانیاهو برای 
ایده آینده غزه، در جلسه مجلس انگلیس ایده 

متفاوتی مطرح کرده است. 
البته ایده او این گونه نیست که تاکنون 
مطرح نشده باشد، اما زاویه روایتش، ایده او 

را متفاوت می کند.
 لاپید در مجلس عوام انگلیس گفته است:

»این سؤال مطرح است که در غزه چه باید 
کرد. من طرحی را به دولت آمریکا ارائه کرده ام. 
من این را با وزیر خارجه شما و دیگران درمیان 
گذاشته ام. کاری که باید انجام شود این است 
که اجازه دهیم مصری ها، غزه را برای 15 سال 
آینده اداره کنند. توضیح خواهم داد، زیرا این 
یک راه حل بی نقص نیست. این فقط بهترین 
راه حل از میان بسیاری از ایده های بد است.«

منظور لاپید از ایده های بد، ایده های دیگری 
است که مطرح شده است. ایده برخی اعضای 
جریان راستگرای اسرائیل، حضور طولانی مدت 
نظامی و اشغال نظامی و امنیتی نوار غزه است . 
این ایده به واسطه هزینه ها و تلفاتش مخالف 
اولش خود ارتش اسرائیل است. اتفاق چند 
روز پیش در بیت حانون و کشته شدن 6 
سرباز، درست در مرز نوار غزه و جایی که از 7 
اکتبر تاکنون مستمر در اشغال و کنترل ارتش 
بوده، نشان داد ایده حضور نظامی مستقیم 
در نوار غزه چقدر در واقعیت دور از دسترس 

و پرهزینه است.
اما سؤال اینجاست که پس چه کسی قرار 
است غزه را کنترل کند و جایگزین حماس 

؟ د شو
 برگردیم به سخنان لاپید: »در حال حاضر 
مشکل این است که ما کسی را نداریم که غزه 
را به او بسپاریم. همه می فهمند چرا اسرائیل 
می گوید حماس نمی تواند بماند. تشکیات 
خودگردان فلسطین بیش از حد ضعیف و 
ناکارآمد است. ما در ابتدا فکر می کردیم نوعی 
ائتاف از کشورهای عربی - سنی - کشورهای 
مسلمان میانه رو، مانند سعودی ها، اماراتی ها و 
دیگران- ائتاف مناسبی برای اداره غزه خواهند 
بود، اما هم اکنون به دلیل مسائل دیگری که 
در منطقه در جریان است و من مطمئن نیستم 
که وقت داشته باشیم در مورد آن بحث کنیم، 

این امکان پذیر به نظر نمی رسد.«
ناامیدی لاپید از ائتاف عربی، اشاره او به یکی 

از ایده های پرطرفدار در اسرائیل است. در 
این ایده به دنبال واگذاری غزه به یک بازیگر 
خارجی و به تبع آن یک طرف عربی است؛ 

ایده ای که خیلی زود از دور خارج شد.
لاپید در ادامه، ایده اش را توضیح می دهد:»مصر 
به مدت 19 سال، بین سال های 1948 و 1967، 
غزه را اداره کرده است. آنها می دانند چگونه 
با ترور مبارزه کنند. آنها می دانند چگونه با 
اخوان المسلمین مبارزه کنند. باز هم، این یک 
نسخه رادیکال و پیچیده از اسام است؛ اسام 
نیست. مصر می داند چگونه با ما همکاری 
کند. ما با هم علیه داعش جنگیده ایم. 
این می تواند به عنوان یک قیم برای مردم 
فلسطین عمل کند. من نمی گویم که ما غزه 
را به مصری ها می دهیم تا مصری شود. من 
می گویم آنها می توانند- نمی دانم- یک شاخه 
نمادین از تشکیات خودگردان فلسطین در 
بخش مدنی این موضوع داشته باشند، اما 
اساساً، تنها نهادی در اطراف ما که می تواند 

غزه را اداره کند، مصر است.«
اشاره لاپید به دوران پیش از جنگ 6 روزه 
است ؛ دورانی که حد فاصل یوم النکبت تا 
جنگ شش روزه است که نوار غزه از منظر 
اداره سیاسی پس از اعام موجودیت اسرائیل، 
تحت کنترل مصر   و جمال عبدالناصر روی کار 
بود و او دستگیری های زیادی را علیه جریان 
اسامگرایی و اخوان چه در مصر و چه نوار 

غزه انجام داد! 
اما چرا مصر باید بپذیرد؟ لاپید اینجا هم 
غیرمستقیم رشوه اقتصادی را مطرح می کند 
و می گوید:»بدهی خارجی مصر حدود 155 
میلیارد دلار است. این کشور با رشد 1.7درصدی 
در سال نمی تواند دهان هایی را که هر سال در 
آنجا متولد می شوند تغذیه کند. ما فکر 
می کنیم که این می تواند به گونه ای ترتیب 
داده شود که جامعه بین المللی به مصری ها 
در مشکات داخلی شان کمک کند، در حالی 
که مصر به جامعه بین المللی و فلسطینی ها با 
اداره غزه برای یک دوره محدود کمک می کند.«
اما آیا ایده لاپید برای صهیونیست ها مطلوب 
است؟ به نظرم خیر. نهادهای اطاعاتی 
اسرائیل نخواهند پذیرفت، زیرا می دانند هر 
بازیگر عربی داخلی و خارجی سلطه دار غزه 
شود، به معنای باقی ماندن سیطره حماس 

در نوار غزه است.
شاید بیراه نباشد که بگوییم ایده نتانیاهو روی 
زمین برای تحقق هدف صهیونیستی یعنی 
نابودی حماس، درست ترین حرف است و آنها 
راهی جز ماندن در غزه ندارند وهر تصمیم دیگر 
یعنی بازگشت به نقطه صفر است. همچنین 
حرف ترامپ هم تنها راه پایان دادن به مسأله 
فلسطین در راستای اسرائیل، قدرت منطقه ای 
است، یعنی کوچ مردم. هیچ راه دیگری برای 

حذف مقاومت ممکن نیست.

پس از انتشار اظهارات سخیف و ضدملی صورت گرفت
احضار عضو شورای شهر رشت به دلیل توهین به رئیس جمهوری

عضو دفتر حفظ و نشر آثار رهبری: توهین به رئیس جمهوری تهدید انسجام ملی است
ــو  ــا عاشری، عضـ به دنبال توهین سخیف رضـ
شورای شهر رشت به رئیس جمهوری، دادستان 
ـــرد.  ـــرم ک ـــام ج ـــه وی اع ـــان علی ـــتان گی ـــز اس مرک
خبرگزاری »میزان« نوشت: »در پی درج مطالبی 
در صفحه شبکه اجتماعی یکی از اعضای شورای 
اسامی شهر رشت، دادستان مرکز استان با 
تشکیل پرونده قضایی دستور احضار وی را 
صادر کرد. در پی اعام جرم صورت گرفته و 
تشکیل پرونده قضایی، فرد مورد اشاره از باب 
ــار شده است.  ــان عمومی احضـ تشویش اذهـ
پرونده در حال انجام تحقیقات اولیه است.« 
رضا عاشری روز گذشته در مطلبی دور از آداب 
ـــاب  ـــی خط ـــی دور از آداب هم وطن ـــا حت ـــی، ی سیاس
به »اسرائیل!« با ادعای اینکه این رژیم مرحوم 
سید ابراهیم رئیسی را شهید کرده، خواستار 
ـــی  ـــران یعن ـــی ای ـــوری فعل ـــس جمه ـــه رئی ـــده ک آن ش

ـــد! ـــهید کن ـــز ش ـــکیان را نی ـــعود پزش مس
 درجه نازل ادبیات و فقد دانش سیاسی در 
این نوشته، که حتی متنی متقن و استوار هم 

ـــل  ـــار کام ـــا انتش ـــط ب ـــا فق ـــت. ام ـــدا اس ـــت، هوی نیس
ـــودن آن را  ـــن ب ـــخیف و موه ـــد س ـــته می ش ـــن نوش ای
نشان داد. البته برخاف توهین ها و تمسخرهای 
عاشری، عضو شورای شهر رشت، دشمن 
اسرائیلی یک بار باهدف قراردادن محل نشست 
سران، قصد به شهادت رساندن رئیس جمهوری 
و دیگر سران قوا را داشت که موفق نشد. اما به 
ـــو  ـــن عض ـــمن، کام ای ـــی دش ـــن ناکام ـــد ای ـــر می رس نظ
شورای شهر رشت را تلخ کرده و برای همین 
توصیه های جدیدی به این رژیم کودک کش 
دارد، توصیه ای تا این حد جدی که در صورت 
حاضریم  رئیس جمهوری،  قراردادن  هدف 

شکست در جنگ را بپذیریم.
اما آنچه عاشری در رشت نوشت و موجب 
ـــن  ـــا آخری ـــن ی ـــد، اولی ـــه ش ـــوه قضائی ـــه ق ـــار او ب احض
ـــه کاربردن  ـــا ب ـــه از این توهین های سخیف ی نمون
عبارت های موهن علیه رئیس جمهوری نیست، 
ــتقیم و  ــدف مسـ ــا هـ ــه تنهـ ــه نـ ــوری کـ رئیس جمهـ
ــل  ــه محـ ــود، بلکـ ــرائیلی بـ ــمن اسـ ــه اول دشـ درجـ

ـــن،  ـــود ای ـــت. باوج ـــرار گرف ـــدف ق ـــم ه ـــت او ه نشس
این توهین های سخیف،  حجم بی سابقه 
واکنش های متقابلی هم به دنبال داشت. از 
جمله مهدی فضائلی عضو دفتر حفظ و نشر 
آثار رهبر انقاب که در واکنش به توهین به 
رئیس جمهوری نوشت: »تضعیف سیاست های 
کلی نظام و سهم خواهی گروهی از یک سو و 
توهین به رئیس جمهوری محترم از سوی دیگر، 
تهدید یکی از مهم ترین عوامل پیروزی یعنی 

 انسجام ملی است.«
اما گویا توهین کنندگان هیچ توجهی به 
ـــروزی  ـــی پی ـــل اصل ـــوان عام ـــه عن ـــی« ب ـــجام مل »انس
ملت ایران در این جنگ ندارند و از هیچ 
کوششی برای تضعیف این انسجام دریغ 
اینکه چنین توهین ها  از  غ  نمی کنند. فار
و رفتارهایی خاف منطق دفاع از کشور و 
جنگ تحمیلی است و با عقل سلیمی که 
ــت،  ــازگار نیسـ ــد سـ ــور باشـ ــت از کشـ ــی صیانـ درپـ
ـــس  ـــه ای پ ـــت هفت ـــرا درس ـــه چ ـــت ک ـــن اس ـــؤال ای س

از جنگ، توهین به رئیس جمهوری افزایش 
یافت؟ آن هم در شرایطی که به دنبال جنگ 
پرسش ها و چالش های بنیادی تری پیش روی 

ــت! ــرار گرفـ ــور قـ کشـ
شاید یک علت این توهین ها، نوعی واکنش 
به شکست انتخابات سال گذشته باشد، 
همچنان که خود عاشری هم در انتخابات سال 
گذشته در ستاد رقیب حضور داشت و پس از 
شکست در انتخابات، به دهیاران و شورایاران 

گیان، سخیف ترین توهین ها را روا داشت.
با در نظر گرفتن تیتر رسانه های ضدایرانی 
مانند این تیتر که »عضو شورای شهر رشت 
ــرور  ــرائیل: مسعود پزشکیان را تـ ــه اسـ خطاب بـ
کنید«، عاوه بر پالس های اختاف داخلی که 
از این نوع رفتارهای ضدسیاسی و ضدملی به 
دشمن مخابره می شود، امنیت روانی و انسجام 
ـــری،  ـــانه گی ـــن نش ـــرد و ای ـــانه می گی ـــم نش ـــی را ه مل
حتی از موشک های اسرائیل هم مخرب تر 

است.

محمد محسن فایضی 
کارشناس خاورمیانه

چرایی خاکستری شدن آسمان تهران و البرز

تالاب، کانون گردو غبار شد
شاخص آلودگی هوا در پایتخت به عدد بی سابقه 500 رسید

ولی نصر در کتاب استراتژی کلان ایران: 
 تاریخ سیاسی می کوشد تصویر متفاوتی

از سیاست خارجی ایران ارائه دهد

درگیری میان قبیله »هِرکی« و نیروهای 
امنیتی بارزانی، شمال عراق را متشنج کرد 

روایت واقعی از فروش محصولات عجیب و 
غریب در قطاری که به سمت غرب می رفت

عباس خامه یار، تحلیلگر امور خاورمیانه 
 مواضع کشورهای عربی 

در جنگ ۱2 روزه را تحلیل کرد

 در تکاپوی 
امنیت و مقاومت

 آتش اختلاف
در اقلیم کردستان

از چاقوی دسته زنجان 
تا لباس ملکه فنلاند

 تهدید اسرائیل
دغدغه مشترک منطقه

 سه ستون 
قوام و دوام ایران 

با آثاری از : سید محمد غروی،  محمدتقی فاضل 
میبدی، علی مطهری و مجتبی زارعی
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کشور یا تمدن ایران قدمتی چندهزار 
ساله دارد. مشخصا درباره آنچه 
»تمدن« به معنای شهرنشی اش، یا 
آنچه »نخستین حکومت ها« خوانده 
می شود، می توان گفت این امر 
در ایران حدود 4700 سال قدمت 
دارد، یعنی از زمانی که عیلامیان 
در بخش هایی از عراق و خوزستان 
امروزی حکومت تشکیل داده بودند. 
اما مسأله مهم تر درباره »ایران« 
این است که به رغم قدمت حدود 
5 هزار ساله اش، امروز همچنان 
یکی از سؤال های رایج این است: 
»ایران چیست؟ ایران یک فرهنگ 
است یا یک سرزمین؟ اگر یک 
فرهنگ است، عناصر آن چیست؟« 
کمتر کشوری را می توان یافت که 
تعریف و شناسایی اجزای فرهنگ 
و تاریخش، همچنان یک »مسأله« 
یا یک »سؤال« باشد. اما چرا ایران 
همچنان مسأله یا همچنان سؤال 
است؟ در پاسخ به اینکه »چرا ایران 

را حافظ و نگهبان خرد و آزادی انسان 
می دانند؟« می توان گفت شاید به 
این دلیل که ایران یک »آتشکده 
فرهنگی« است. منظور از اینکه ایران 
یک »آتشکده فرهنگی« است، این 
است که ایران در طول تاریخش -به 
تعبیر احمد شاملو – »به پای  دارنده 
آتش ها« بوده است، آتش آزادی، 
آتش خرد، آتش حرمت انسان و 
آتش ایمان توحیدی. ایران را باید 
ترکیب یا پیوندی متشکل و مقوم، 
از عناصر متنوعی چون زبان، اقوام، 
سرزمین، تاریخ، دین و مانند آن 

 . نست ا د
اما چرا برخی انسان ها این عناصر 
را از هم تفکیک می کنند و برخی 
فقط زبان و تاریخ ایران و برخی فقط 
دین را برجسته می کنند؟ یک پاسخ 
این است که  این تفکیک گران، 
در این تفکیک غرض و مرضی را 
دنبال می کنند، غرض و مرض اینکه 
از عناصر قدرت بخش و  را  ایران 
با  شکل دهنده اش جدا کنند و 
استفاده از این جداسازی، قدرت و 
نفوذ خود را صورتبندی کنند. اما 
این تلاشی است »دون  کیشوت«وار، 
چرا که اگر این افراد بخواهند 
اجزای متنوع و مقوم تاریخ، هویت 

و فرهنگ ایران را از هم جدا کنند، 
درنهایت کاری بیش از نبرد دون 
کیشوت با آسیاب های بادی نخواهد 
بود؛ به این ترتیب که آنان فقط 
خود را مضحکه می سازند و آنچه در 
نهایت استوار می ماند، ایران موحد 

در طول تاریخ و مسلمان است. 
به رغم این نزاع ها و کشاکش ها 
که در میان است، وظیفه ای بر 
دوش ایران خواهان و ایران شناسان 
ین  ا می کند.  سنگینی  راستین 
وظیفه این است که ایران را باید 
در کلیت آن شناخت و در کلیت 
آن معرفی کرد. ایران امروز، هم 
حامل اسلام انقلابی مبتنی بر 
تسلیم ناپذیری است، هم حامل 
فرهنگ ایرانی با همه اجزای آن اعم 
از زبان و شعر و ادبیات و موسیقی، 
و هم عرفان شیعی آن که شیخ 
شهاب الدین سهروردی و ملاصدرا 

قله های آن بودند. 
چنین  از  ترکیبی  اصیل  یران  ا
سه گانه ای است، سه گانه ای که هم 
مقوم وحدت، تعریف ملیت، عامل 
هویت و ناجی این سرزمین است 
و هم سه گانه ای که باید به جهان 
شناساند. ایران با این اجزای سه گانه 
است که می تواند استقلال خود 

نئولیبرالیسم لجام گسیخته،  از  را 
جهان وطنی بی سرزمین و اساساً هر 
نیروی مخربی که از هر کجای زمین 

می آید مقابله کند. چرا که ایرانی 
با چنین اجزا، ریشه های طولانی و 
هزاران ساله در این سرزمین دارد 

و چشم اندازی وسیع برای آینده. 
انکار هر ضلع، انکار ایران و تلاشی 
برای تضعیف و شکنندگی آن است.

کارشناسان مذهبی و سیاسی تبیین کردند

سه ستون قوام و دوام ایران
ایران 

چیست؟ 
ایران یک 

فرهنگ 
است یا یک 

سرزمین؟ اگر 
یک فرهنگ 

است، عناصر 
آن چیست؟ 

هیچ کشوری 
را نمی توان 

یافت که 
تعریف و 

شناسایی 
اجزای فرهنگ 

و تاریخش، 
همچنان یک 

»مسأله« یا 
یک »سؤال« 

باشد

اخبار

معاون اول رئیس جمهور:
هرعمل مجرمانه از ناحیه اتباع ایرانی 

یا غیرایرانی تابع مجازات است
معاون اول رئیس جمهوری 
با بیان اینکه نادیده گرفتن 
ر  عبو و  ملی  کمیت  حا
غیرقانونی از مرز را نباید 
نادیده گرفت، تأکید کرد: 
یک افغانستان یکپارچه، 
برای  آرام و موفق  متحد 
ایران تکیه گاهی استوار و 

قابل اعتنا است.
محمدرضا عارف در گفت وگو با »ایرنا« درباره اتباع 
بیگانه و اخبار و شایعات مطرح شده در فضای 
مجازی، با تأکید بر اینکه سیاست دولت جمهوری 
اسلامی ایران درباره حضور پناه جویان روشن است 
و با تغییر روبه رو نشده، گفت: »دولت بر اساس 
قوانین و در قالب توان و استعداد موجود این موضوع 
را در شرایط خاص کنونی همراه با سایر مسائل جاری 

دنبال می کند.«
وی با اشاره به اینکه لازم است نگرش آسیب شناسانه 
به ماهیت این امر داشته باشیم، ادامه داد: »اکنون 
به دلیل شرایط سخت افغانستان جمعیت میلیونی 
قابل شماری در ایران از خدمات گسترده ای برخوردار 
هستند که مدیریت این شرایط هزینه های سنگینی 
را بر بودجه کشوری که تحت تحریم ها قرار دارد، 

تحمیل کرده است.«
عارف گفت: »برای ساماندهی، لازم است مدیریت 
منسجم و هماهنگی باشد تا علاوه بر عبور این 
جمعیت از وضعیت ایام هجرت، زمینه بازگشت آنان 
به سرزمین مادری به نحو شایسته ای فراهم شود.«

وی با بیان اینکه ما با گروه های متنوعی از اتباع 
افغانستان روبه رو هستیم که وضعیت اقامتی آنان 
یک قالب مشخص ندارد، اظهارکرد:» ورود غیرقانونی 
اتباع در همه جای دنیا جرم است. قوانین ما نیز از 
این قاعده مستثنی نیست. نادیده گرفتن حاکمیت 
ملی و عبور غیرقانونی از مرز را نباید ساده گرفت. 
بخشی از مشکل جمعیتی از اتباع برخاسته از همین 
وضعیت است. حتی نابسامانی اتباعی که غیرقانونی از 
مرز عبور کرده اند، می تواند خسارت جبران ناپذیری 
را متوجه هموطنانشان که دارای اقامت قانونی هستند 
بکند. مساله دیگر ، متوجه گروه دیگری است که به 
صورت قانونی وارد می شوند اما بی توجه به قوانین در 
پایان دوره مقرر کشور را ترک نمی کنند یا غیرقانونی 
به اشتغال مبادرت می ورزند.در این شرایط بخش 
اندکی از افراد فاقد صلاحیت برای استمرار حضور 
غیرقانونی خود دست به اعمال خلاف می زنند که 
نه تنها جرم تلقی می شود بلکه اثر سوئی بر امنیت 

ملی دارد.«
وی گفت: »گروهی که دارای اقامت قانونی هستند، 
تلاش کنند در برابر عده کم شماری که با ارتکاب بزه 
آسایش آنان را مختل می سازند، مسئولانه گام بردارند. 
هر عمل مجرمانه از ناحیه اتباع ایرانی یا غیرایرانی 
تابع مجازات و کیفر است و اقدام قانونی با مجرمان 

و بزهکاران ایرانی و غیر ایرانی یکسان خواهد بود.«

وزیر امور خارجه به دولت گزارش داد
 احترام اعضای بریکس 

به مقاومت پیروزمندانه ایران
صبح دیروز هیأت دولت به ریاست مسعود پزشکیان 
رئیس جمهوری تشکیل جلسه داد. در این جلسه 
علاوه بر طرح موارد اجرایی دستگاه ها، سیدعباس 
عراقچی وزیر امور خارجه گزارشی از حضور در اجلاس 
بریکس و دیدارهای حاشیه آن و نیز سفر به عربستان 
سعودی ارائه کرد. به گزارش ایرنا، عراقچی از احترام 
ویژه اعضای بریکس نسبت به مقاومت پیروزمندانه 
ملت و دولت ایران در برابر تهاجم آمریکا و رژیم 
صهیونیستی، گفت و جلوه های اتحاد و انسجام ملت 
ایران و نقش بازدارنده این وحدت و نیز موشک های 
پیشرفته نیروهای مسلح کشورمان در شکست اهداف 
و برنامه های رژیم صهیونیستی و آمریکا را از زاویه دید 
مقامات و دیپلمات های سایر کشورها در اجلاس 

بریکس، برای اعضای دولت تشریح کرد.

گزارش

الهام یوسفی
گروه سیاسی
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ت
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دد
در سال های اخیر تلاش هایی در جامعه ما صورت گرفته یا

است تا میان اسلام و ایران نوعی دوگانگی القا شود. در این 
القائات، این طور وانمود می شد که گویی اسلام عنصری 
بیگانه است که بر پیکره فرهنگ و هویت ایرانی تحمیل 
شده و در تقابل با ملیت ایرانی قرار دارد. این نگاه، نه تنها 
با واقعیت های تاریخی و اجتماعی ایران ناسازگار است، بلکه 
برخاسته از نوعی رویکرد مغرضانه و گاه استعماری است که 
هدف آن تضعیف وحدت ملی و هویتی ایرانیان است. در 
عین حال برخی هم بر آن هستند تا با برجسته سازی 
ایران باستان، اسلام را به عنوان عنصری بیرونی و بیگانه، از 
ملیت ایرانی جدا کنند. همه این تلاش ها و القائات دوگانه، 
درحالی است که واقعیت تاریخی ایران در سده های اخیر، 
یعنی آنچه در بطن و متن تاریخ این سرزمین روی داده است، 
چیز دیگری را نشان می دهد. آنچه تاریخ به ما می گوید، از این قرار است که 
ملت ایران از قرن اول هجری، با رغبت و اختیار اسلام را پذیرفت؛ بدون آنکه 

این پذیرش، ناشی از اجبار یا تحمیل باشد.
شواهد تاریخی نیز مؤید این نکته است، از جمله حفظ آتشکده ها در سراسر 
ایران پس از ورود مسلمانان که نشان دهنده  عدم فشار از سوی مسلمانان 
برای تغییر مذهب در ایران است. اساساً در ایران ملیت مفهومی مرکب از 
عناصر مختلفی چون  نژاد، آداب و رسوم، زبان و مذهب است. در میان این 
عناصر، اسلام نه تنها بخشی از فرهنگ ما شده است، بلکه یکی از ارکان 
اصلی شکل گیری هویت ملی ایرانیان در ۱400 سال اخیر بوده است. از این 
رو، نمی توان میان »ملیت ایرانی« و »اسلام« مرزی قائل شد. این دو عنصر 
به لحاظ تاریخی در هم تنیده  هستند و وحدتی پایدار را پدید آورده اند. شهید 
مطهری در کتاب معروف خود، »خدمات متقابل اسلام و ایران«، به خوبی 
به این مسأله پاسخ داد و استدلال کرد که آنچه مورد پذیرش یک ملت قرار 
می گیرد، حتی اگر از بیرون آمده باشد، به بخشی از فرهنگ بومی تبدیل 
می شود و دیگر نمی توان آن را بیگانه دانست. از همین منظر، اسلام در ایران، 
نه یک دین تحمیلی، بلکه یک انتخاب آگاهانه و فرهنگی پذیرفته شده است. 
در دوران پهلوی، سیاست رسمی رژیم شاهنشاهی تلاش برای بازگشت به 
ایران پیش از اسلام و ترویج ناسیونالیسم منهای مذهب بود. اما جامعه 
ایرانی مقابل این امر واکنش نشان داد و مقاومت کرد، به این معنی که این 
پروژه را نپذیرفت و در نهایت، با قیام علیه این سیاست، پیوند عمیق میان 
دین و ملیت را تثبیت کرد. امروز هم هرگونه تلاش برای دوگانه سازی »اسلام 
ـ ایران« حرکتی مشکوک و گاه ریشه دار در تفکرات استعماری است. هویت 
ایرانی از در هم تنیدگی اسلام و ایران شکل گرفته و این پیوند یکی از مهم ترین 
عوامل انسجام و پایداری فرهنگی ملت ما در طول قرون بوده است. هرچند 
نمی توان این مسأله را نادیده انگاشت که تلاش های فکری شهید مطهری 
درباره پیوند یا خدمات متقابل اسلام و ایران، نیازمند بازخوانی و به روزشدن 
است تا از این منظر پرتو تازه ای بر اساس اصلی ترین عناصر هویت ما، یعنی 

اسلام و ایران افکنده شود.

اسلام و ایران؛ وحدت هویتی نه تضاد تمدنی

علی مطهری
نایب رئیس 

پیشین مجلس

فرهنگ اسلامی-ایرانی، به عنوان یکی از بارزترین ویژگی های هویتی 
ملت ایران، در طول تاریخ نه تنها عامل همبستگی و انسجام 
ملی بوده، بلکه به دلیل اصالت و عمق خود، ایران را به کانونی 
بی بدیل در جهان اسلام تبدیل کرده است. این فرهنگ که از 
تلفیق آموزه های ناب اسلامی و میراث کهن ایرانی شکل گرفته، 
نه تنها جدایی ناپذیر است، بلکه در تکامل و تقویت یکدیگر نقش 

اساسی ایفا کرده اند.
اسلام در ایران، برآمده از تعالیم والای قرآن کریم و سیره اهل 
بیت)ع( است. مردم ایران از همان قرون اولیه اسلامی، با 
دلبستگی عمیق به اهل بیت)ع(، مسیر خود را در پیروی از این 
خاندان پاک قرار داده اند. این ارادت و پایبندی به آموزه های اهل 
بیت)ع(، نه تنها در زندگی روزمره و باورهای دینی مردم ایران ریشه 
دوانده، بلکه در بزنگاه های تاریخی نیز به عنوان یک نیروی معنوی 
و هدایتگر عمل کرده است. نمونه بارز این موضوع، عزیمت امامزادگان به ایران در 
دوران های سخت و پرآشوب است. این بزرگواران که برای رهایی از ظلم و ستم خلفای 
عباسی و اموی به ایران پناه می آوردند، با استقبال گرم و حمایت مردم ایران مواجه 
شدند. این استقبال، نشان دهنده عمق ارادت مردم ایران به اهل بیت)ع( و آمادگی 

آنها برای دفاع از ارزش های اسلامی بود.
از سوی دیگر، فرهنگ ایرانی با ریشه های عمیق در تمدنی چند هزار ساله، از ارزش های 
والایی سرشار است. این فرهنگ کهن با پذیرش اسلام نه تنها تضعیف نشد، بلکه با 
غنای معنوی اسلام، به شکوفایی بیشتری رسید. نتیجه این هم افزایی، خلق هویتی 
منحصربه فرد است که مردم ایران را از دیگر ملت ها متمایز می کند. فرهنگ اسلامی-
ایرانی، با اصالتی بی مانند، به گونه ای است که نه تنها در برابر تهاجمات فرهنگی و 
سیاسی تاب آورده، بلکه در لحظات حساس تاریخ، به عنوان محور وحدت و انسجام 

ملی عمل کرده است.
این انسجام ملی، که ریشه در فرهنگ اسلامی-ایرانی دارد، نعمتی الهی است که بارها 
در تاریخ ایران خود را نشان داده است. به عنوان مثال، در جنگ رژیم صیهونیستی 
علیه ایران، دشمنان ایران با تکیه بر تحلیل های نادرست خود، تصور می کردند که 
اختلافات سیاسی، فکری یا عقیدتی می تواند پیوندهای ملی را سست کند. اما مردم 
ایران، با بازگشت به حقیقت هویتی خود، یعنی فرهنگ اسلامی-ایرانی، بار دیگر 

وحدت و همدلی را به نمایش گذاشتند.
این انسجام که در دل فرهنگ اسلامی-ایرانی نهفته است، ایران را از دیگر کشورهای 
منطقه، حتی کشورهایی چون سوریه یا عراق شیعی، متمایز می کند. این ویژگی، 
نه تنها یک مزیت فرهنگی و اجتماعی، بلکه یک قدرت نرم بی بدیل است که باید 

قدر آن را دانست و برای تقویت آن کوشید.
تقویت فرهنگ اسلامی-ایرانی، به عنوان یک سرمایه بی مانند، نیازمند توجه ویژه 
به ارزش های دینی و ملی، آموزش نسل جوان، و ترویج این فرهنگ در عرصه های 
داخلی و بین المللی است. این فرهنگ غنی که ریشه در ارادت به اهل بیت و اصالت 
تمدن ایرانی دارد، می تواند ایران را به عنوان الگویی الهام بخش در جهان معرفی کند. 
حفظ و پاسداشت این نعمت الهی، نه تنها به استحکام وحدت ملی کمک می کند، 

بلکه جایگاه ایران را به عنوان کانون تمدن و معنویت در جهان تثبیت خواهد کرد.

چرا ایران کانون بی بدیل در جهان اسلام است؟

آیت الله 
سیدمحمد 

غروی
عضو جامعه 

مدرسین حوزه 
علمیه قم 

جامعه ایرانی بر دو بنیان اصلی بر آمده از دین اسلام 
و تمدن ایرانی استوار است و نقطه مشترک هر دو این 
مؤلفه ها نیز عزت و کرامت انسان است که در ذیل 
آن معیارها و شاخص هایی همچون آزادی، عدالت، 
عقلانیت و صلح تعریف می شوند. این، خلاصه آن 
بنیان های فکری – عقیدتی است که جامعه ایرانی 
امروز ما بر آن بنا شده است. جامعه ایرانی در مواجهه 
با جهان خارج همچون جهان غرب هم، از همین 
بنیان ها به مثابه قدرت نرم بهره  می گیرد. بنابراین 
حال که این عناصر، جزو مؤلفه های قدرت درونی و 
بیرونی ما هستند، مؤلفه هایی قوی برآمده از تاریخ که 
قوی تر از هر سلاحی عمل می کنند، باید این عناصر و 
مؤلفه ها را تقویت و از دوگانه سازی های تضعیف کننده 

آنها جلوگیری کرد.
مع الاسف حتی امروز یعنی شرایط پس از جنگ که همین مؤلفه ها، جزو 
عناصر اصلی مقوم و حفظ ثبات و کیان ایران اسلامی بود، علی رغم این 
واقعیت، مهم ترین دوگانه ای که پیش و پس از جنگ در ادبیات و رویکرد 
معدودی از جریان های فکری و سیاسی به چشم می خورد، جداسازی و 
فراتر از آن در مقابل هم نشان دادن اسلامی بودن و ایرانی بودن است. 
آن هم در شرایطی که همه اندیشمندان بر این نکته متفق القول هستند 
که چنین رویکردی، مؤلفه های قدرت نرم ایران را تضعیف می کند. رجوع 
به آثار برجسته ادبیات فارسی همچون شاهنامه فردوسی، گلستان سعدی 
و آثار نظامی، نشان می دهد که در این آثار به عنوان برسازنده تاریخ ما، 
تنها و تنها یک چیز به چشم می آید؛ پیوند عمیق میان این دو مفهوم که 

نقاط اشتراک آن را برجسته می سازند.
از سوی دیگر این واقعیت را نباید از نظر دور داشت که آنچه برای جامعه 
ایرانی هنگام پذیرش اسلام و پیوستن به شکل دادن به قلمرو وسیع تمدن 
ایرانی – اسلامی جذابیت داشت، تأکید اسلام بر عزت و کرامت انسان و 
قرار داشتن آزادی و عدالت در رأس ارزش های آن بود. اینها ارزش های 
مشترکی بودند که اسلام و ایران را به یکدیگر پیوند دادند و این پیوند 
را عمیق کردند. ایرانیان اسلام را به عنوان دینی آزادیبخش پذیرفتند و با 
صلح جویی و میهمان نوازی و دیگر خصلت های اجتماعی خود تلفیق 
کردند. متأسفانه اصالت دادن به این مؤلفه ها در فرهنگ جاری جامعه 
کم رنگ شده و بیشتر در کتاب ها و ادبیات باقی مانده است. حال آنکه اگر 
این ارزش ها به زندگی روزمره باز نگردند در مدیریت کشور هم بروز و ظهور 
نداشته باشند، خطر تجزیه و تضعیف انسجام ملی وجود دارد. تجربه »جنگی 
که رژیم صهیونیستی بر ایران تحمیل کرد« به عنوان نمونه ای از همبستگی 
ایرانیان در برابر تهاجم خارجی نشان دهنده اهمیت عنصر ایرانیت در 
وحدت ملی است. با این حال برای تثبیت و تعمیق این همبستگی باید به 
بازخوانی تاریخ و ادبیات و احیای ارزش های اصیل ایرانی ـ اسلامی پرداخت 

و تقویت قدرت نرم و انسجام اجتماعی را از این مسیر جست وجو کرد.

مؤلفه های قدرت نرم ایران 

حجت الاسلام 
والمسلمین 

محمدتقی 
فاضل میبدی

استاد حوزه

در فضای اندیشه ورزی سیاسی ایران، بارها و بارها 
شاهد اشتباهی بنیادین در تفکیک مفهوم »ملیت« 
و »ناسیونالیسم« بوده ایم که همچنان این امر در 
جریانات و احزاب سیاسی مختلف رسوب و ادامه 
دارد. این اشتباه در فهم واژگان و ترمینولوژی مفاهیم، 
مانع شکل گیری یک نگاه عملی و تحقیقی دقیق به 
دو مفهوم مهم ملیت ایرانی و ناسیونالیسم می شود. 
ناسیونالیسم مفهومی نوظهور و به نسبت جدید است 
که در دو قرن اخیر و با قرارداد »وستفالیا« در اروپا 

ظهور یافته است. 
»هنری کیسینجر« سیاستمدار و نظریه پرداز برجسته 
آمریکایی در آخرین اثرش با عنوان »نظم تاریخ«، 
اشاره می کند که »ایرانیان به روند ناسیونالیسم 
مدرن نپیوستند و مسیر ملیت خود را با سرشتی متفاوت رقم زدند.« 
واقعیت هم این است که ایرانیان از دوران صفویه تاکنون، »ملت« را 
تهی یا عاری از »معنویت« ندیده اند و سرشت ملی آنان همواره آمیخته 
با حکمت مشرقی و معنویت بوده است. همچنان که ایران باستان 
و دوران کلاسیک آن حامل یک حکمت مشرقی خاص است که حتی 
برخی معتقدند اندیشه های یونان باستان ریشه در ایران باستان دارد. 
این میراث معنوی و فلسفی با ورود اسلام، پیوندی مستحکم یافت و 
روند شکل گیری دولت-ملت در ایران متفاوت از مدل سکولار، یعنی 
جدایی دین و دولت در اروپا، بوده است. با توجه به این شواهد علمی 
و قرینه های تاریخی، در تاریخ معاصر ایران تلاش هایی برای ایجاد 
ناسیونالیسمی خالی از ویژگی های دینی، بویژه در دوره پهلوی انجام 
شد که با شکست مواجه شد. اما ملت ایران در رخدادهایی مانند 
8 سال دفاع مقدس و جنگ ۱۲روزه اخیر، تلفیقی بی نظیر از دین و 

ملیت را نشان داده است؛ ملیتی که معنویت و فرهنگ ایرانی درهم 
تنیده اند. همین تلفیق است که در مراسم شب عاشورا در حسینیه 
امام خمینی)ره( به روشنی جلوه گر می شود و رهبر انقلاب از مداح 
می خواهند که از ایران بخواند. درواقع ناسیونالیسمی که در غرب تعریف 
شده است، ترکیبی از دین و دولت نیست، اما در ایران این ترکیب به 
یک ویژگی تمدنی و هویتی خاص تبدیل شده است که شامل اسلام 

انقلابی، عرفان شیعی و فرهنگ ایرانی است. 
ایران با سابقه چندهزار ساله خود، از این منظر متفاوت از روند 
ناسیونالیسم اروپایی است. در همین رابطه قرآن کریم نیز نسبت 
خاصی میان ملت و آیین برقرار می کند و اشاره به ملت های ابراهیم و 
عیسی دارد که نشان دهنده نسبت تاریخی و فرهنگی ملت و دین است. 

کیسینجر نیز این تمایز را در کتاب خود برشمرده است. 
با این حال متأسفانه در برخی دیدگاه های سیاسی ایران، بویژه در 
میان اصولگرایان و اصلاح طلبان، مفاهیم ملیت و ناسیونالیسم به 
اشتباه به جای هم استفاده می شود که موجب سردرگمی و افتادن در 
تله های فکری شده است. واقعیت این است که جنگ هشت ساله 
ما را »ملی گرایی« نجات نداد، بلکه ملیت ایرانی که ترکیبی از دین و 

ملت است، نجات داد. 
بنابراین، در شرایط کنونی باید از افتادن در دوگانه های غلط »امت-ملت« 
و نیز در دام های ارتجاعی ناسیونالیسم خالی از معنویت اجتناب کنیم. 
ایرانی که امروز با آن مواجهیم، یک ملت با خاصیت تمدنی است که 
مرزها را درمی نوردد و جهان شدگی را به عنوان ویژگی ذاتی خود دارد؛ 
برخلاف جهانی سازی آمریکایی ها، ما جهان بودگی را تجربه می کنیم. 
آنچه می تواند ایران را نجات دهد، درک دقیق و درست از مفهوم »ملیت 
ایرانی« است که شامل ترکیب دین، فرهنگ و دولت می شود، نه 

ناسیونالیسم صرف یا ملی گرایی تقلیل یافته.

بازخوانی مفهوم ملیت و ناسیونالیسم در ایران
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همراه با ایستادگی ملت ایران، وزارتخانه ها و سازمان های مختلف دولت همه تلاش ها و تدابیر خود را 
برای مدیریت کشور در شرایط جنگ تحمیلی و رفع و تأمین نیازهای مردم در حوزه های مختلف معطوف 
کردند. مجموعه اقدامات، تدابیر و برنامه های دولت را باید همچون زنجیره ای به هم پیوسته در نظر گرفت. 
زنجیره ای که یک سر آن به مرزها و گمرکات کشور برای تأمین و ورود کالاهای اساسی می رسد، یا یک سر آن به 
ع گندم و چای می رسد و سر دیگر آن به نام کالاهای اساسی و دارویی که مردم در شهرها و خیابان های  مزار
خود دریافت می کنند. خدمت مهم تر دیگر دولت در این روزها، تأمین و پرداخت خسارت ایرانیانی است 
که در تجاوز دشمن، خانه و کاشانه خود را از دست داده اند یا خانه و کاشانه آنان آسیب دیده است. در این 
صفحه تلاش شده است بخشی از این اقدامات دولت، نه در قالب کلام، بلکه در قالب تصویر بیان شود.

_مردم #دولت_کنار

فعال بودن مرزهای تجاری با عراق، 
ترکیه و عمان 

ثبات در تجارت خارجی کشور

گمرکات و بنادر غرب و جنوب کشوردوره جنگ تحمیلی

هدفبرنامه

گسترهزمان

تجارت خارجی

وزارت صنعت، معدن و تجارت

 تصویب بیمه سهام و انتشار 
اوراق تبعی ۲۰ همتی

 احیای اعتماد عمومی
 به بازار سرمایه

بورس و اوراق بهاداربه زودی اجرا می شود

هدفبرنامه

گسترهزمان

بازار سرمایه

وزارت امور اقتصادی و دارایی

 ارائه خدمات بهداشتی و درمانی 
به 78 هزار نفر

 مراقبت های 
جامع از ایرانیان

 پایگاه های سلامت شهری سه ماه امسال
و خانه های بهداشت خراسان شمالی

هدفبرنامه

گسترهزمان

سلامت

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

پرداخت ۵۴ همت تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری

 اجرای قانون حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت

شبکه بانکی سراسر کشوراز ابتدای سال جاری

هدفبرنامه

گسترهزمان

تسهیلات

بانک مرکزی

 راه اندازی نیروگاه خورشیدی 
۵۰ کیلوواتی

کمک به رفع ناترازی برق و تولید 
انرژی پاک

استان ایلامبهره برداری شد

هدفبرنامه

گسترهزمان

برق

وزارت نیرو

وزارت جهادکشاورزی

 توزیع کالاهای اساسی
 بیش از نیاز بازار

پیشگیری از التهاب بازار

استان تهراندوره جنگ تحمیلی

هدفبرنامه

گسترهزمان

کالای اساسی

تعادل قیمت بازار به دلیل واردات ۲8۰ هزار تن برنج
کاهش تولید

گمرکات سراسر کشوردو ماهه ابتدای سال

هدفبرنامه

گسترهزمان

برنج

وزارت راه و شهرسازی

استمرار ارائه خدمات به مردمجابجایی ۵۰ هزار مسافر

راه آهن شمالدوره 1۲ روزه جنگ

هدفبرنامه

گسترهزمان

جابجایی مسافران

پرداخت ۲۰ میلیارد تومان تسهیلات 
به آسیب دیدگان حوادث طبیعی

 ایفای مسئولیت اجتماعی 
بانک مسکن در حمایت از ایرانیان 
آسیب دیده

8 استاناز ابتدای سال تا دهم تیرماه

هدفبرنامه

گسترهزمان

تسهیلات

وزارت آموزش و پرورش

توسعه عدالت در فضای آموزشیبهره برداری از ۴7 هزار کلاس درس

سراسر کشورتا پایان سال

هدفبرنامه

گسترهزمان

کلاس درس

 آغاز به کار ۴۳۲ پایگاه تابستانه 
دانش آموزی

 پرکردن اوقات فراغت 
دانش آموزان

استان فارساز  ابتدای تابستان

هدفبرنامه

گسترهزمان

اوقات فراغت

با فروکش کردن جنگ 1۲ روزه میان اسرائیل 
و ایران به دنبال تجاوز رژیم اسرائیل به 
کشورمان، ابعاد واقعی خسارات و تلفات ناشی 
از حملات موشکی ایران به اسرائیل در حال 
آشکار شدن است؛ از تخریب هزاران ساختمان 
و مراکز حیاتی گرفته تا ضربه های سنگین 
اقتصادی که با سانسور گسترده اسرائیل در 
درز پیدا کردن این خسارات مواجه شده است. 
به نظر می رسد »پیروزی تاریخی« که نتانیاهو 
درباره ایران از آن سخن می گوید، اکنون در 
سایه ویرانی ها و هزینه های چند میلیارد دلاری، 
بیش از پیش زیر سؤال رفته است. پایگاه 
خبری-تحلیلی »میدل ایست آی« روز گذشته با 
استناد به منابع رسانه ای عبری، ابعاد دیگری از 
آسیب های وارده به رژیم صهیونیستی را گزارش 
کرده است. خساراتی که حالا حتی به دفتر 
نتانیاهو هم رسیده است. متن این گزارش در 

ادامه آمده است.

 با پایان یافتن جنگ، گزارش های رسانه ای 
اکنون شروع به آشکار کردن ابعاد کامل 
موشک های  برخورد  از  ناشی  ویرانی های 
ایرانی به اسرائیل در طول جنگ ماه گذشته 

کرده اند.
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، پس 
از اعلام آتش بس توسط دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری ایالات متحده، در تاریخ ۲۳ 
ژوئن، از یک »پیروزی تاریخی« سخن گفت. 
با این حال، نتانیاهو اذعان کرد که اسرائیل 

متحمل تلفات سنگینی شده است.
وزارت دارایی هزینه کلی این درگیری را 1۰ 
میلیارد شکل )۳ میلیارد دلار( برآورد کرده است. 
به گزارش TheMarker، بخش اقتصادی 
هاآرتص، خسارت مستقیم ناشی از حملات 
موشکی ایران بین سه تا پنج میلیارد شکل 
)۹۰۰ میلیون تا 1.۵ میلیارد دلار( ارزیابی شده و 
پیش بینی می شود خسارات غیرمستقیم نیز 

در همین حدود باشد.
داده های منتشرشده در معاریو نشان می دهد 
که بیش از 1۰۰۰ ساختمان، عمدتاً در شهرهای 
مرکزی مانند رامات گان، تل آویو، نس زیونا 
و بات-یام آسیب دیده یا ویران شده اند. 

همچنین از تخریب های اضافی در بئرالسبع و 
حیفا که به ترتیب بزرگ ترین شهرهای جنوب 
و شمال اسرائیل هستند، گزارش هایی منتشر 

است. شده 
سازمان مالیات اسرائیل اعلام کرد بیش از 
۴۶ هزار درخواست غرامت برای خسارات وارد 
شده به منازل، خودروها، اموال و تجهیزات 
ثبت شده است. به گزارش تایمز اسرائیل، 
حدود 18 هزار نفر از ساکنان مجبور به ترک 
خانه های خود شدند و بیشتر آنها با هزینه 

دولت به هتل ها منتقل شدند.
در بخش عمده ای از این درگیری 1۲ روزه، تنها 
کارکنان ضروری مجاز به حضور در محل کار 
بودند، زیرا اسرائیل کاتز، وزیر دفاع وضعیت 
اضطراری سراسری اعلام کرده بود. هزینه 
اقتصادی این جنگ قابل توجه بود. به 
گزارش یدیعوت آحارونوت به نقل از اتحادیه 
تولیدکنندگان اسرائیل، تعطیلی فعالیت ها 
روزانه حدود 1.۵ میلیارد شکل )۴۵۰ میلیون 
دلار( به اقتصاد این کشور زیان وارد کرده است.

مراکز حیاتی نیز در این جنگ هدف قرار 
گرفتند، از جمله مؤسسه وایزمن در رحوفوت 
و پالایشگاه های نفت بازان در حیفا. فقط 

خسارات مستقیم به این مراکز بیش از ۳ 
میلیارد شکل )۹۰۰ میلیون دلار( برآورد شده 

. ست ا
به گزارش هاآرتص خسارات وارد شده به 
مؤسسه وایزمن بویژه شدید بوده است. در این 
گزارش آمده است: »برآوردهای اولیه، خسارت 
مستقیم به ساختمان ها و تجهیزات را بین 
1.۵ تا ۲ میلیارد شکل )۴۵۰ تا ۶۰۰ میلیون دلار( 
اعلام کرده اند، اما زیان های علمی و اقتصادی 

بلندمدت بسیار بیشتر از این ارقام است، 
برخی از آنها اصلاً قابل محاسبه نیستند.«

خسارات سانسورشده
با این حال، تمام خسارات وارده به اسرائیل در 
طول این درگیری گزارش نشده است. سانسور 
نظامی اسرائیل مانع از انتشار اطلاعات 
مربوط به اصابت موشک های ایرانی به 
زیرساخت های نظامی شده است. روزنامه 

تلگراف این هفته درگزارشی نوشت که »به 
نظر می رسد موشک های ایرانی مستقیماً به 
پنج پایگاه نظامی اسرائیل در شمال، جنوب و 

مرکز کشور برخورد کرده اند.« 
Walla نیز روز  وب سایت خبری اسرائیلی 
چهارشنبه گزارش داد که دفتر نخست وزیر 
نتانیاهو در پایگاه نظامی کریا در تل آویو به 
دلیل تعمیرات گسترده تا چهار ماه غیرقابل 

استفاده خواهد بود.

 »میدل ایست آی« از ضربات موشکی ایران  
به زیرساخت های حیاتی اسرائیل گزارش داد

دفتر نتانیاهو هم در امان نماند
گزارش



دیپلماسی4
پنجشنبه    19 تیر  1404  شماره 8783

کشورهای حوزه خلیج فارس نیز 
مواضع محکمی اتخاذ کردند و در حمله 
اخیر، محکومیت اسرائیل به وضوح 
بیان شد. البته پس از حمله ایران 
به پایگاه العدید، این کشورها به بهانه 
حمایت از قطر و با استناد به اینکه 
این حمله به یک کشور عربی و عضو 
شورای همکاری خلیج فارس صورت 
گرفته، بر اساس پروتکل های موجود، 

اقدام ایران را محکوم کردند.
با این حال، مجدداً به موضع قبلی 
خود بازگشتند و اکنون در سطح رسمی 
شاهد هستیم که عمده کشورهای 
عربی و منطقه، تجاوز اسرائیل را 
محکوم می کنند. این محکومیت 
حتی شامل کشورهایی می شود که 
موشک های ایران از آسمان آنها عبور 
کرد و آنها نیز اسرائیل را محکوم 
کردند. در مجموع، هم در سطح 
دولت ها و هم در سطح ملی، داخلی 
و جنبش های مردمی، حمایت از ایران 

مشاهده شد.
 

این اعلام مواضع چه ماهیتی 
دارد؟ آیا مواضع اتخاذشده صرفاً 

یک اقدام ساده یا تاکتیکی در 
چهارچوب عرف دیپلماتیک و 

روابط همسایگی است، یا اینکه 
کشورهای منطقه بر اساس 

ملاحظات استراتژیک خود این 
مواضع را اعلام کرده اند؟

در پاسخ به این سؤال باید گفت ما با 
مجموعه ای از عوامل روبه رو هستیم 
که باید همه آنها را در نظر گرفت. اولاً، 
اسرائیل در افکار عمومی جهان عرب 
و جهان اسام چهره ای بسیار منفی از 
خود به جا گذاشته است، بویژه پس 
که  از جنایت ها و نسل کشی هایی 
علیه فلسطینی ها انجام داده است. 
این موضوع باعث شده که اسرائیل در 
جهان عرب و اسام و حتی در سطح 
ملت های جهان جایگاهی نداشته 
باشد. این تنفر عمومی فشار زیادی 
بر حکومت های منطقه وارد می کند 
تا در این زمینه بی تفاوت نباشند و تا 
حدی به گفتمان غالب افکار عمومی 
احترام بگذارند. نکته دوم این است 
که پس از حوادث سوریه و نابودی 
زیرساخت های نظامی، اقتصادی و 
اجتماعی این کشور به واسطه بمباران 
ل  شغا ا و  ئیلی  سرا ا ی  ه ها جنگند
بخش هایی از سوریه، بویژه بلندی های 
جولان که مناطق استراتژیکی هستند، 
سپر دفاعی احتمالی امت عرب از بین 
رفته است. اسرائیل این سپر دفاعی 
را نابود کرده و این خطر جدی برای 

کشورهای عربی محسوب می شود.
پیش از آن نیز ارتش مصر به دلایل 
مختلف از کار افتاد و ارتش عراق توسط 
آمریکا تضعیف و منحل شد که نتیجه 

آن ظهور گروه های تکفیری بود.
 به طور کلی از بین بردن ارتش های 
عرب که تحت عنوان جنگ نسل سوم 
شناخته می شود در دستور کار اسرائیل 
است و این موضوع بنیه دفاعی 
کشورهای عربی را بشدت تضعیف 
کرده است. حمات و برخوردهای اخیر 
این احساس خطر را برای کشورهای 
عربی دوچندان کرده است. نکته سوم 
اینکه آمریکایی ها و اسرائیلی ها از تغییر 
چهره خاورمیانه صحبت می کنند؛ 
یعنی همان »خاورمیانه جدید« یا 

»خاورمیانه بزرگ« که خانم رایس، 
وزیر خارجه وقت آمریکا در سال ۲۰۰۶ 
در بیروت اعام کرد. او این تغییر را »درد 
زایمان خاورمیانه« توصیف کرد که در 
واقع ادامه پروژه سایکس-پیکو و تجزیه 
مجدد جهان اسام است. این موضوع 
به معنای ادامه پروژه صهیونیستی در 
منطقه است؛ یعنی پروژه ای که از نیل 
تا فرات را دربرمی گیرد و امروز فراتر از 

فرات نیز مطرح شده است.
با این وضعیت، کشورهای عربی 
تمامیت ارضی خود را تهدید شده 
این هشیاری  به  تازه  و  می بینند 
ت  ر قد و  ن  ا یر ا که  ند  ه ا سید ر
نظامی ایران است که در برابر این 
و  کرده  ایستادگی  زیاده خواهی ها 
خواهد کرد. بر این اساس، طبیعتاً 
باید همراه و همگام باشند یا حداقل 
این محکومیت ها را به نحوی اعمال 

. کنند
کل جریان موضع گیری ها بر اساس 
این تحلیل است و بعید است که این 
کشورها از مواضع خود عقب نشینی 
کنند؛ اگرچه ممکن است فشارهایی 
بر آنها وارد شود، اما به نظر من این 
برخوردها تاکتیکی نیست و کاماً 

موضع گیری های راهبردی است.

نشانه های حرکت به سمت 
تجزیه منطقه در کشورهای 
عربی از سوی آمریکا و رژیم 

صهیونیستی چیست؟
پیام نتانیاهو به ترامپ مبنی بر اینکه با 
هم خاورمیانه را تغییر خواهند داد، به 
معنای آن است که »پروژه استعماری 
بازتجزیه منطقه غرب آسیا« به صورت 
آمریکایی ها  کار  دستور  در  مستمر 
و اسرائیل قرار دارد و مرز نخواهد 
شناخت و یک تهدید بزرگ برای 
کشورهای عربی محسوب می شود.

برای تشریح بهتر وضعیت جاری 
منطقه ذکر این روایت جالب توجه 
است که در خاطرات ژنرال سعدالدین 
شاذلی، رئیس ستاد مشترک ارتش 
مصر در جنگ ۱۹۷۳ که به جنگ 
رمضان معروف است، آمده که او در ایام 
جنگ مرتباً از سوری ها درباره وضعیت 
جبل الشیخ )بلندی های جولان( سؤال 
می کرد و پاسخ می شنید که این منطقه 
در امنیت است و مشکلی ندارد، که 
نفس راحتی می کشید. این ژنرال بزرگ 
ارتش مصر استدلال می کرد که اگر این 
منطقه توسط اسرائیل سقوط کند، نه 
فقط دمشق بلکه بغداد نیز در آستانه 
سقوط قرار خواهد گرفت. امروز جبل 
الشیخ در اختیار اسرائیلی هاست و 
نتانیاهو وقتی می خواهد کارنامه خود 
و دستاوردهای دوره نخست وزیری اش 
را ارائه کند، اولین مسأله ای که به آن 
اشاره می کند، تصرف جبل الشیخ 
است. نکته اینجاست که نقشه تجزیه 
منطقه یک بحث کاماً جدی است و 
یک تاکتیک نیست در ضمن طرف 
مقابل هم عجله ای برای پیشبرد نقشه 
خود ندارد؛ بلکه گام به گام به این 

سمت پیش می روند.

براساس صحبت های شما به 
نظر می رسد منطقه به این باور 

رسیده است به طور مشخص 
ترکیه، عربستان، مصر این 

تهدید را احساس کرده اند. در 

مقام عمل، فکر می کنید این 
کشورها چگونه قرار است در این 

عرصه نقش آفرینی کنند؟
طبیعتاً نمی توان انتظار داشت که 
همکاری نظامی جدی با ایران شکل 
بگیرد یا صف بندی و جبهه نظامی 
بین ترکیه، مصر، ایران، عربستان 
در یک سو و اسرائیل در سوی دیگر 
ایجاد شود، اما از منظر سیاسی 
کمک هایی ارائه می شود. باید توجه 
داست که موضوع امنیت و قدرت 
دفاعی برای ما درون زا است. اما به 
هر حال تهدید اسرائیل و تجزیه، 
تهدیدی وجودی برای منطقه است و 
آنها می دانند هر آن ممکن است که 
اگر سد ایران شکسته شود، این تهدید 
 به سمت مصر و شاید عراق و ترکیه هم 

گسترش  یابد.
من تعجب می کنم از برخی کارشناسان 
و حتی سیاستمداران داخلی که 
همچنان هدف اسرائیل از حمله به 
ایران را تجزیه می دانند. مشخص 
است که قصد آنها فروپاشی کامل 
ایران است و این مرحله ای فراتر از 
تجزیه است. در سال ۲۰۱۶، در صدمین 
سالگرد پیمان سایکس-پیکو که به 
مسأله جهان اسام مربوط بود، این 
بحث در میان گروه ها و جریان های 
سیاسی ایران کاماً جا افتاده بود. آن 
زمان سؤال این بود که آیا برخوردهای 
آمریکایی ها در دوران بوش برای تغییر 
رفتار است یا سرنگونی و تغییر رژیم؟ 
عده ای خوشبین بودند که هدف 
تغییر رفتار است، اما من عرض کردم 
که بحث تغییر رفتار یا سرنگونی 
مطرح نیست و در واقع اصل موضوع، 
برنامه ای برای فروپاشی کامل و تحویل 

دادن سرزمین سوخته است.
برای اثبات این موضوع نیازی به 
استدلال جدید نیست؛ کافی است 
به گفته های ۴۰ تا ۵۰ سال گذشته 
سیاستمداران بزرگ آمریکایی مانند 
کیسینجر، برژینسکی، بولتون و ترامپ 
مراجعه کنیم که همگی روی این 

مسأله تأکید داشته اند.
برنارد لویی در سخنرانی خود در 
دانشگاه تل آویو با عنوان »ایران در 
تاریخ« گفته است که کشورهای بزرگ 
و متمدن با پیشینه فرهنگی عظیم 
را نمی توان به راحتی سرنگون کرد و 
باید به تدریج فروپاشانده شوند. این 
هدف بزرگی است که تحولات اخیر 
دنبال می کند و ادامه پروژه های تجزیه 
است. از این منظر، باید تحولات اخیر 
را تحلیل کنیم و این موضوع اهمیت 
زیادی دارد، به ویژه در شرایط کنونی که 
بحث درباره این مسائل مطرح است.

برخی محافل علمی سال هاست 
این گزاره را دنبال می کنند که 

ایالات متحده همواره به دنبال 
حفظ نوعی موازنه قدرت در 

منطقه غرب آسیاست؛ اما بر 
اساس روندی که شما ترسیم 

کردید، به نظر می رسد اسرائیل با 
چراغ سبز آمریکا به دنبال تبدیل 
شدن به قدرت مسلط در منطقه 

است. آیا این روند به معنای 
تغییر در دکترین آمریکا است؟

ترامپ جمله ای داشت که دقیقاً گویای 
رویکرد آمریکایی هاست؛ او می گفت: 
»من تعجب می کنم که اسرائیل 

چطور می تواند در چنین سرزمین 
تنگی حکومت کند، این سرزمین باید 
بزرگ تر شود.« تمام ادبیات و مواضع 
آنان در سال های اخیر، ناظر به پروژه 
»تغییر و تجزیه« است؛ همان خاورمیانه 
جدید یا به تعبیر دیگر، »غرب آسیای 
نوین«. این پروژه، آینده منطقه را 
تعیین می کند. صرف نظر از اینکه 
منطقه آیا به سمت نظم تک قطبی، 
دوقطبی یا چندقطبی حرکت خواهد 
آمریکایی ها و  به نظر من،  کرد. 
صهیونیست ها به خوبی اهمیت این 
منطقه و ظرفیت های بالفعل و بالقوه 
از  و  را درک کرده اند  آن  قدرت های 
همین رو، آغاز پروژه شان را از ایران قرار 
داده اند تا در نهایت به نظم جهانی 

مطلوب خود برسند.
کشورهای منطقه چه 

ظرفیت هایی برای برهم زدن 
این نقشه دارند؟

جریان مقاومت ظرفیت های بزرگی 
در اختیار دارد که اگر همپوشانی 
شود،  ایجاد  آنها  میان  درستی 
ا  ر شمن  د ی  حی ها طرا ند  ا می تو
به طور جدی به چالش بکشد. نمونه 
روشن آن، ایستادگی ملت فلسطین 
است. با وجود جمعیت و امکانات 
محدود، بیش از ۲۰ ماه است که در 
برابر پیشرفته ترین ماشین جنگی 
منطقه مقاومت کرده اند و علی رغم 
جنایت های گسترده، همچنان پابرجا 

 . هستند
افکار عمومی  امروز در  فلسطین 
جهانی به مسأله ای فراملی، فرادینی، 
فراسرزمینی و حتی فرامذهبی تبدیل 
شده است و توانسته گفتمان مقاومت 
را جهانی کند؛ این دستاورد کوچکی 
نیست. افزون بر این، ظرفیت های 
دیگر منطقه از جمله پاکستان، ترکیه 
و به ویژه ایران در حوزه های مختلف 
از جمله توان نظامی و نفوذ مردمی 
قابل توجه است. البته باید تأکید 
کنم که صرفاً احساس خطر کافی 
نیست؛ کشورهای عربی که اخیراً 
در مواضع خود به حمایت از ایران 
نزدیک شده اند، اگر این احساس 
خطر را به کنش فعال تبدیل کنند، 
می توانند در برهم زدن معادلات فعلی 
نقش آفرینی مؤثری داشته باشند. 
نباید فراموش کنیم که ستون فقرات 
اقتصاد آمریکا و بسیاری از کشورهای 
غربی در همین منطقه نفت خیز ریشه 
دارد. نکته مهم در این میان، پیوند 
و همگرایی ظرفیت های منطقه ای 
است. در سال های گذشته، مقاومت 
موفق شد با ایجاد وحدت میدانی و 
هماهنگی میان بازیگران مختلف، سد 
محکمی در برابر پروژه های تجزیه ایجاد 
کند. به عنوان نمونه، سپهبد قاسم 
سلیمانی را باید یکی از عناصر کلیدی 
در زمین گیر کردن پروژه ای دانست 
که من از آن به عنوان »بولدوزر تجزیه« 
یاد می کنم؛ این پروژه از جنوب سودان 
آغاز شد، به کردستان عراق رسید و 

سپس به حلب گسترش یافت. 
همه این نقاط بر اساس طراحی 
دشمنان باید تجزیه می شدند، اما 
حاج قاسم با تمام ظرفیت خود، آن 
را متوقف کرد. اگر یک فرد بتواند با 
چنین قدرتی جلوی این روند را بگیرد، 
قطعاً هم افزایی قدرت های منطقه ای 
نیز می تواند همین مسیر را ادامه دهد.

کشورهای منطقه، در جنگ 
۱۲ روزه ایران و اسرائیل به صورت 

اعلامی  حمایت صریحی از 
ایران داشتند؛ در حالی که  در 

سال های گذشته مواضع دوپهلو 
و بینابین از این کشورها شاهد 
بودیم. این تغییر موضع از چه 
زمانی آغاز شد و چه گستره ای 

داشت؟
نقطه آغاز این تغییر مواضع را برای 
اولین بار باید در همان ابتدای حوادث 
اخیر و حتی پیش از آن، یعنی از زمان 

حمله رژیم صهیونیستی به کنسولگری 
ایران در دمشق و شهادت شهید هنیه 
و شهید نصرالله و پاسخ متقابل ایران 
که با عنوان وعده صادق یک و 
وعده صادق دو شناخته می شود، 
عنوان کرد. به عبارتی از سال گذشته 
شاهد تغییر رویکرد کشورهای عربی، 
بویژه کشورهای حوزه خلیج فارس 
و مخصوصاً عربستان سعودی در این 
زمینه بودیم. این کشورها مواضع 
قوی اتخاذ کردند و اقدامات اسرائیل 
را بشدت محکوم کردند؛ در حالی که 

پیش از این، چنین موضعی نداشتند.
در جنگ اخیر این روند با شیب تندی 
ادامه پیدا کرد. حتی در رسانه های 
عربی وابسته به عربستان سعودی و 
دیگر رسانه های عربی شاهد تغییر 
محسوسی بودیم؛ به  طوری که حدود 
۴۰ تا ۵۰ درصد از رویکرد سابق این 
رسانه ها تعدیل شده بود. البته این 
رسانه ها همچنان مواضع مخالف نیز 
دارند، اما به هر حال این تغییر رویکرد 

در آنها مشاهده می شود.
در سطح رسمی، سعودی ها و دیگر 

 تهدید اسرائیل؛ دغدغه مشترک  تهدید اسرائیل؛ دغدغه مشترک 
منطقه استمنطقه است

 عباس خامه یار، تحلیلگر امور خاورمیانه 
مواضع کشورهای عربی در جنگ 12 روزه را تحلیل کرد

تغییر رویکرد کشورهای غرب آسیا نسبت به ایران نه تاکتیکی بلکه راهبردی است 

رضا عدالتی پور- گروه دیپلماسی/  در جریان جنگ ۱۲روزه ایران و اسرائیل، بسیاری از کشورهای منطقه 
به ویژه دولت های عربی، مواضعی بی سابقه و همسو با ایران اتخاذ کردند؛ عباس خامه یار 
کارشناس مسائل غرب آسیا در گفت وگو با »ایران« اتخاذ این مواضع را نه تاکتیکی و 
مصلحتی، بلکه ادامه رویکرد راهبردی یک ساله این کشورها در مواجهه با تحولات امنیتی 
منطقه می داند. او معتقد است این تغییر جهت ناشی از درک فزاینده کشورهای منطقه از 
تهدید وجودی اسرائیل نسبت به تمامیت ارضی شان و باور به ضرورت همگرایی برای 

مقابله با پروژه های تجزیه و سلطه در غرب آسیاست.

سیاست خارجی

 تهدید اسرائیل و 
تجزیه کشورهای 
منطقه، تهدیدی 

وجودی است و آنها 
می دانند هر آن ممکن 
است که اگر سد ایران 

شکسته شود، این 
تهدید به سمت مصر و 
شاید عراق و ترکیه هم 

گسترش   یابد

پیام نتانیاهو به ترامپ 
مبنی بر اینکه با هم 

خاورمیانه را تغییر 
خواهند داد، به معنای 

آن است که »پروژه 
استعماری بازتجزیه 

منطقه غرب آسیا« 
به صورت مستمر در 

دستور کار آمریکایی ها 
و اسرائیل قرار دارد و 
مرز نخواهد شناخت 

و یک تهدید بزرگ 
برای کشورهای عربی 

محسوب می شود



خورشید 
»هرکی« در 
پیامی گفته 

است: اکنون 
دیگر تصمیم 

از اختیار 
مسعود بارزانی 

خارج شده 
است. اگر 
درگیری با 

این وضعیت 
تداوم یابد 
تا هزار نفر 

کشته خواهد 
شد. آنچه 

دولت اقلیم 
کردستان بر 

سر عشیره 
هرکی آورد، 

اسرائیل بر سر 
غزه نیاورده 

است

اقلیم  در  گسترده  درگیری های 
کردستان عراق، شمال این کشور را 
در آستانه یک بحران قرار داده است. 
روز چهارشنبه، یک منبع امنیتی 
به خبرگزاری بغداد الیوم گفت، بر 
اثر درگیری های عشایری در اقلیم 
کردستان عراق، شمار قربانیان 
به دو کشته و ۱۱ زخمی، از جمله 
نیروهای امنیتی و غیرنظامیان افزایش 
یافته است. این منبع توضیح داد: 
»درگیری هایی که بین افراد قبیله 
خ داد،  هِرکی و نیروهای امنیتی ر
تاکنون به کشته شدن دو نفر و زخمی 
شدن ۱۱ نفر دیگر با جراحات مختلف 
منجر شده است.« او افزود که برخی 
از زخمی ها از نیروهای امنیتی هستند 
و به بیمارستان های اربیل منتقل 

شده اند. «
به گفته این منبع، درگیری ها پس 
از تلاش نیروهای امنیتی برای اجرای 
حکم بازداشت در منطقه خبات 
تشدید شد که با مقاومت اعضای 
قبیله مواجه گردید و باعث افزایش 

تنش در منطقه شد. 
خبرنگار بغداد الیوم نیز گزارش داد: 
»جاده ارتباطی بین کویر و اربیل 
همچنان توسط اعضای قبیله مسدود 
شده تا از ورود نیروهای کمکی امنیتی 
به خبات جلوگیری شود.« او افزود که 
نیروهای نخبه همچنان در اطراف 
تلاش  و  هستند  مستقر  منطقه 

می کنند ثبات را برقرار کنند.
 

بامداد خونین اربیل
یک منبع محلی نیز به خبرگزاری 
رسمی عراق )واع( گفت که نزاع 
و  هِرکی  عشیره  بین  مسلحانه 
نیروهای امنیتی در شهرستان خبات 
از توابع استان اربیل روی داده که 
تعدادی کشته و زخمی داشته و 
چندین خودروی نیروهای امنیتی 

نیز به آتش کشیده شده اند. این 
منبع مدعی شد: »علت اصلی منازعه 
و درگیری بر سر آبیاری زمین های 
کشاورزی پس از تغییر مسیر یکی از 
شاخه های فرعی رود زاب بزرگ بوده 
است.«  او خاطرنشان کرد: »رهبر 
عشیره هرکی از سایر عشایر استان 
اربیل درخواست کرد برای حمایت از 

آنها وارد عمل شوند.«
این در حالی است که تلاش های 
برای  عراق  خبرگزاری  خبرنگار 
گفت و گو با مقامات امنیتی برای 
روشن شدن جزئیات حادثه راه به 

نبرد. جایی 
در همین ارتباط، خبرگزاری کردپرس 
درگیری های  وقایع  تشریح  در 
سه شنبه شب نوشت: »درگیری های 
حزب  نیروهای  میان  مسلحانه 
دموکرات کردستان و عشیره هرکی 
در منطقه خبات اربیل که با تلاش 
ناکام برای دستگیری خورشید هرکی، 
چهره ارشد این عشیره شعله ور 

شد، به بحرانی عمیق در اقلیم 
کردستان عراق تبدیل شده است.« 
این تنش ها که ریشه در اختلافات 
ملکی با عشیره گوران داشته و به 
نارضایتی های معیشتی و شکاف های 
سیاسی دامن زده، وحدت داخلی 
اقلیم را به چالش کشیده و پیامدهای 
گسترده ای برای ثبات منطقه ای به 

همراه داشته است.
جوهر  فراخوان  دیگر  سوی  از 
محی الدین هرکی، رئیس عشیره 
هرکی برای بسیج نیروهای این قبیله 
و تظاهرات ضدحکومتی در قلادزی 
)قلعه دیزه( نشانه ای از تشدید شکاف 
میان جامعه محلی و حاکمیت حزب 

دموکرات کردستان است.
نیروهای امنیتی منطقه به سمت 
محل تظاهرات حرکت کردند تا 

اوضاع را کنترل کنند.
درگیری های نیروهای دولتی اقلیم 
کردستان و شبه نظامیان هرکی زمانی 
آغاز شد که نیروهای امنیتی حزب 

دموکرات کردستان به دستور مسرور 
بارزانی، نخست وزیر اقلیم برای اجرای 
حکم دستگیری خورشید هرکی اقدام 
کردند. منابع رسانه ای کردی گزارش 
دادند، این حکم از سوی دادگاه اربیل 
به دلیل اختلافات ملکی با عشیره 

گوران صادر شده بود.
با این حال، فقدان شفافیت در 
جزئیات این حکم به اتهامات سیاسی 
علیه حزب دموکرات کردستان دامن 
زده است. برخی منابع محلی ادعا 
می کنند، خورشید هرکی که پیش تر 
از حزب دموکرات کردستان جدا 
شده و با میانجیگری به آن بازگشته 
بود، به دلیل اختلافات داخلی و 
فشارهای سیاسی هدف قرار گرفته 

. ست ا
 ، لیه و ا ی  ی ها رگیر د ن  یا جر ر  د
طرفداران هرکی مقاومت شدیدی از 
خود نشان داده و دو تن از نیروهای 
زیروانی را به اسارت گرفتند. گزارش ها 
دستگاه  دو  انهدام  از  همچنین 
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گزارش

خودروی نظامی هَمِـــر متعلق به حزب 
دموکرات کردستان )حزب حاکم بر  

اقلیم کردستان( حکایت دارد.
جوهر محی الدین هرکی، رئیس 
ر  د که  علنی  پیامی  ر  د عشیره 
شبکه های اجتماعی منتشر شد، 
تمام هم قبیله ای های خود در  از 
مناطق کردنشین خواست تا برای 
دفاع از خورشید هرکی بسیج شوند. 
با  موصل  و  بادینان  هرکی های 
استقبال از فراخوان او، بیش از ۴۰۰ 
نیرو به منطقه اعزام کردند. همچنین 
فشارهای اقلیم به تجمعات گسترده 
در شهر قلادزی منجر شد. شهروندان 
این شهر با حضور در خیابان ها، با 
شعارهایی علیه فساد و سوءمدیریت 
حزب دموکرات کردستان، نارضایتی 

خود را ابراز کردند.
 برخی فعالان فضای مجازی این 
درگیری ها را شکستی بزرگ برای 
حزب دموکرات کردستان، بویژه 
به دلیل ناکامی نیروهای امنیتی 
تخریب  و  هرکی  دستگیری  در 
خودروهای زرهی توصیف کرده اند.

  
مشروعیت از دست رفته

این درگیری ها مشروعیت حزب 
دموکرات کردستان در مناطق تحت 
کنترل خود، بویژه اربیل و قلادزی را 
شدیداً تضعیف کرده است. فراخوان 
جوهر محی الدین هرکی برای خیزش 
ملی و شتافتن برای کمک به خورشید 
هرکی نشان دهنده نارضایتی گسترده 
دموکرات  حزب  سیاست های  از 
کردستان بوده که با اتهامات فساد 
مالی و سوءمدیریت تشدید شده 
است. ویدیوهایی که به دست 
کردپرس رسیده، نشان می دهد 
پس از فراخوان جوهر هرکی، عشیره 

سورچی که متحد عشیره هرکی 
هستند نیز به فراخوان پاسخ داده 
و در منزل خورشید هرکی حضور 
یافته اند. همچنین تلویزیون کانال 
هشت عراق در خبری اعلام کرد: 
»هیأتی از حزب دموکرات کردستان 
به منظور مذاکره با خورشید هرکی 
به دیدار این شخصیت رفته است.« 

 
عشیره مبارز

سایت تحلیلی پلیتیک پرس نوشت، 
خورشید هرکی در پیامی گفته است: 
»اکنون دیگر تصمیم از اختیار مسعود 
بارزانی خارج شده است. اگر درگیری 
با این وضعیت تداوم یابد تا هزار نفر 
کشته خواهد شد. آنچه دولت اقلیم 
کردستان بر سر عشیره هرکی آورد، 
اسرائیل بر سر غزه نیاورده است. 
هرگز خود را تسلیم نخواهم کرد مگر 
جسدم به دست حزب دموکرات 
کردستان بیفتد. ما به عنوان عشیره 
هرکی همه نوع سلاحی در اختیار 
داریم. باید این نیروها هر چه زودتر 
عقب نشینی کنند. ما مرد جنگ 
هستیم. عشیره هرکی در نبرد با 
داعش ۵۰۰ شهید تقدیم کرده است.«
از سوی دیگر، وبسایت هرکی پست 
نوشت، محمود آقا هرکی، رهبر دیگر 
عشیره هرکی به قصد میانجیگری 
به روستای گرده رش عازم شده تا 
نیروهای حزب دموکرات کردستان 

عقب نشینی کنند.
حزب  متعدد  وهای  نیر حضور 
دموکرات کردستان، از جمله تیپ 
گولان، نیروهای زیروانی و نیروهای 
ویژه منصور بارزانی و ناکامی آنها در 
دستگیری خورشید هرکی ضعف 
عملیاتی نیروهای امنیتی اقلیم را 

برجسته ساخته است.

درگیری میان قبیله »هِرکی« و نیروهای امنیتی بارزانی، شمال عراق را متشنج کرد 

آتش اختلاف در اقلیم
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ریشه درگیری ها
منابع محلی تصریح کردند، این درگیری ها ریشه در اختلافات 
تاریخی میان عشیره هرکی و گوران بر سر زمین و املاک دارد اما 
برخی تحلیلگران معتقدند این بحران خصوصاً با توجه به سابقه 
جدایی و بازگشت خورشید هرکی به این حزب نشان  از تعمیق 

شکاف های درون حزبی در حزب دموکرات کردستان است.
همچنین نارضایتی های معیشتی ناشی از بحران پرداخت حقوق 
کارمندان و توقف صادرات نفت اقلیم از مارس ۲۰۲۳ به این 

تنش ها دامن زده که در تظاهرات قلادزی نیز مشهود است.

برش

امنیت منطقه، محور رایزنی های 
عراقچی در ریاض

سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه در مسیر 
بازگشت از ریو دوژانیرو به تهران با توقفی یک  روزه 
در عربستان، فرصتی پیدا کرد تا با مقام های بلندپایه 
سعودی در بالاترین سطوح حاکمیتی عربستان از 
جمله محمد بن سلمان ولیعهد، خالد بن سلمان 
وزیر دفاع و فیصل بن فرحان، وزیر خارجه دیدار 

و گفت وگو کند.
عراقچی در جریان این دیدارها مجموعه ای از 
مهم ترین مسائل دوجانبه و منطقه ای را در محور 
گفت وگوهای خود قرار داد. در این رایزنی ها ابتدا 
روابط دوجانبه میان تهران و ریاض مورد بررسی 
دقیق قرار گرفت و دو طرف درباره راه های تقویت و 
گسترش همکاری ها در حوزه های مختلف سیاسی، 
اقتصادی و امنیتی به تبادل نظر پرداختند. پس از آن، 
مسائل منطقه ای در کانون گفت وگوها قرار گرفت؛ از 
تحولات پرشتاب خلیج فارس گرفته تا بحران های 
جاری در جهان عرب، طرفین دیدگاه های خود را 
درباره وضعیت منطقه و چالش های مشترک مطرح 
کردند. در پایان، تأکید مشترک دو کشور بر ضرورت 
حفظ امنیت، صلح و ثبات در منطقه، بخش مهمی 
از این گفت وگوها را تشکیل داد؛ گزاره ای که بیش 
از هر چیز بر اهمیت استمرار گفت وگو و همکاری 
برای عبور از بحران ها و جلوگیری از تشدید تنش ها 

تأکید می کرد.
»خالد بن سلمان«، وزیر دفاع سعودی بلافاصله 
پس از این دیدار در پیامی در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: »با دکتر عراقچی درباره همکاری های 
دوجانبه، تحولات منطقه و راه های ارتقای امنیت 
و ثبات گفت وگو داشتیم.« این پیام او هم بر 
تعامل مستمر تهران و ریاض تأکید داشت و هم از 
نگرانی های مشترک از آینده  ای نامطمئن در منطقه 

می کرد. حکایت 
دیدارهای عراقچی در عربستان اگرچه ادامه روند 
احیای روابط تهران و ریاض پس از بازگشایی رابطه 
دوجانبه است، اما در باطن حامل پیام هایی عمیق تر 
است؛ به ویژه در شرایطی که تحولات پس از جنگ ۱۲ 
روزه میان ایران و اسرائیل، پرونده فلسطین وجنگ 
غزه، منطقه را در وضعیتی پرتنش نگاه داشته است. 
این سفر کوتاه، نه  تنها مکمل رایزنی های بین المللی 
عراقچی در بریکس بود بلکه فرصتی فراهم آورد تا 
ایران مواضع خود را در نزدیک  ترین سطح به حلقه 
تصمیم ساز سعودی منتقل کند؛ مواضعی که به نظر 
می رسد بر همکاری، کاهش تنش و بازیگری فعال در 

معادلات منطقه ای تأکید دارد.

خبر

از سهامداران محترمی که  امکان حضور فیزیکی در مجمع را ندارند دعوت می گردد جهت مشاهده آنلاين و آگاهی از تصمیمات مجمع از طریق 
لینک roka-co.com/melat اقدام نمایند.
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برخی 
کارشناسان 
بر این نکته 
تأکید دارند 

ح ملی  که طر
بیمه سهام 

اگر به درستی 
اجرا شود، 

مانند یک سپر 
روانی برای 

سرمایه گذاران 
عمل کرده 

و تا حدی 
نوسانات 

شدید را مهار 
می کند

 
روز سه شنبه هیأت امنای صندوق تثبیت بازار 
سرمایه به ریاست وزیر اقتصاد، مصوبه ای مهم 
را به تصویب رساند: »انتشار اوراق تبعی بیمه  
سهام و اوراق تبعی تأمین مالی«. این طرح، 
که تا سقف ۲۰هزار میلیارد تومان اعتبار دارد 
و بیمه برای سبدهای تا ۵۰۰ میلیون تومان 
است، هدفش آرام سازی بازار، بهبود اعتماد 
سرمایه گذاران خرد و جلوگیری از خروج 
سرمایه اعلام شده است؛ اما کارشناسان بازار 
با نگاهی نسبی به ماهیت و اثرات احتمالی آن، 

دیدگاه های متنوعی ارائه داده اند.
»اوراق تبعی« که در بورس با نام »اوراق اختیار 
فروش تبعی« شناخته می شود از جمله اوراقی 
است که ساز و کاری مشابه با قرارداد های 
اختیار خرید و فروش دارد و از جمله ابزار هایی 
است که امکان بیمه کردن پرتفوی و مدیریت 
ریسک را برای افراد فراهم می کند. برای روشن 
شدن، به این مثال توجه کنید: فرض کنید یک 
شرکت بورسی، شروع به انتشار اوراق اختیار 
فروش تبعی خود می کند. مثلاً قیمت دارایی 

پایه ۲۴۴ تومان است و قیمت اعمال اوراق 
اختیار فروش در تاریخ سررسید ۲۵۸ تومان 
مشخص می شود. حال در سناریوی اول اگر 
در زمان سررسید قیمت سهام این شرکت 
بیش از ۵ درصد )به علاوه قیمت اوراق( شود، 
سهامدار بهتر است اختیار خود را اعمال 
نکند. در سناریوی دوم اگر قیمت سهام با 
افت مواجه شود یا در همین محدوده قیمتی 
فعلی بماند، فرد می تواند اوراق اختیار خود را 
اعمال کند و سهام خود را در قیمت اعمال به 
فروش برساند. در این صورت فرد نه تنها دچار 
زیان نمی شود، بلکه حداقل ۵ درصد سود 
تضمینی برای خود محقق می کند. حال در 
سناریوی سوم اگر قیمت سهم تغییری نکند 
سهامدار تنها باید قیمت اوراق را پرداخت 
کند و دچار زیانی از طرف سهامداری سهم 

نخواهد شد. 
کارشناسان تأکید دارند که انتشار اوراق تبعی 
پیش از این نیز تجربه شده است؛ اما نه برای 
بیمه مستقیم دارایی سرمایه گذاران. سابقه ای 
که اگرچه مثبت بوده، اما بیمه گری ملموس 
و تضمینی نبود و بیمه گران حاضر به پذیرش 
ریسک این مدل نبوده اند. حالا طرحی ارائه 
شده که قرار است به صورت مستقیم پرتفوی 
سهامداران حقیقی را تحت حمایت قرار 
دهد؛ اقدامی که تا پیش از این بی سابقه 

تلقی می شد. 

چشم انداز مثبت کارشناسان
تحلیلگران ریسک و بازده معتقدند که ابزار 
بیمه سهام می تواند تا حد زیادی اعتماد 
سرمایه گذاران خرد را افزایش دهد و 
روان بخشی بازار را سرعت بخشد. البته برخی 
کارشناسان بورسی می گویند که در شرایط 
فعلی، حمایت های موجود کافی نیست و 
بیمه سهام با شرایط تضمینی می تواند ثبات 
بیشتری به معاملات بدهد. یک تحلیلگر ارشد 
نیز اظهار کرده که بیمه سهام می تواند بازگشت 
سرمایه گذاران را تسریع کند و مانع از حرکت 

نقدینگی به سمت بازارهای غیرمولد شود.
به طور کلی برخی کارشناسان بر این نکته 
تأکید دارند که طرح ملی بیمه سهام اگر 
به درستی اجرا شود، مانند یک سپر روانی برای 
سرمایه گذاران عمل کرده و تا حدی نوسانات 

شدید را مهار می کند.
 

نقدها و تذکرات محتاطانه
با وجود نگاه مثبت، برخی تحلیلگران می گویند 
که اجرای موفق این طرح مستلزم طراحی 
دقیق مکانیزم شفاف و برآورد منطقی ریسک 
است. همچنین تأکید شده که اگر نرخ و 
نرخ گذاری اوراق تبعی مطابق با واقعیت های 
بازار نباشد، نه تنها حمایت مؤثر نخواهد بود، 
بلکه ممکن است تکمیل بازار ثانویه را با 

مشکل مواجه کند. 

اوراق تبعی بیمه سهام به تصویب صندوق تثبیت بازار سرمایه رسید

ابتکار بهبود اعتماد در بورس

ابزارهای مشتقه؛ نسخه بین المللی 
برای کنترل ریسک

در همین زمینه فردین آقابزرگی کارشناس 
ارشد بورس در گفت و گو با »ایران« اظهار کرد: 
»نشستی که هیأت امنای صندوق با محور 
حمایت از سهامداران، به خصوص سهامداران 
خرد برگزار کرد، اتفاق مثبتی است. از لحاظ 
تجربه بین المللی نیز همین ابزارها را در دنیا 
داریم. اختیار فروش تبعی، بومی سازی شده 
ابزارهای آپشن است که قبلاً هم وجود داشته، 
یعنی ضمانت خرید در سررسید با قیمت 
مشخص. این ابزار، مانع افت قیمت سهام 
می شود، یا به  بیان بهتر، حس افت قیمت 
را از بین می برد، چراکه نوعی تضمین به 
سرمایه گذار می دهد.« وی افزود: »استفاده از 
ابزارهای مالی مشتقه مانند آپشن ها )اختیار 
خرید و فروش( در تمام دنیا رایج است و یکی 
از مؤثرترین ابزارهای پوشش ریسک نوسان 
قیمت محسوب می شود. ابزار فیوچرز )آتی( نیز 
مکمل این ساختار است. حالا صندوق تثبیت 
بازار تصمیم گرفته که از همین ابزارها استفاده 
کند؛ پیشنهادی که در گذشته هم از سوی 
برخی اساتید و صاحب نظران مطرح شده 
بود؛ ازجمله اینکه اگر سرمایه گذارانی با سرمایه 
کمتر از ۱۰۰ میلیون تومان مقدار مشخصی ضرر 

کردند، بخشی از آن جبران شود.«
 

تجربه ای که در دنیا وجود ندارد
آقابزرگی بیان کرد: »این مدل از »بیمه سهام« 
که محوریت آن نه اوراق مشتقه بلکه »خود 
سهام« است، در سطح بین المللی عملاً 
بی سابقه است. در دنیا چنین چیزی نداریم. 
با این حال، اعتقاد دارم جای رشد زیادی در 
حوزه آپشن ها در ایران وجود دارد، چراکه 
هنوز به آن سطح از بلوغ بازار، آگاهی عمومی 
و حجم معاملات نرسیده ایم.« این کارشناس 
بورسی تأکید کرد: »معاملات آپشن در حال 
حاضر در بازار سرمایه ایران کمتر از ۲درصد 
از کل حجم معاملات بورس در یک سال را 
شامل می شود، در حالی که در بازارهای مالی 
بین المللی، مشتقات )آپشن ها و فیوچرزها( 
بیش از ۵۰ درصد کل معاملات را تشکیل 
می دهند. در ایران، معاملات سهام همچنان 
رکن اصلی بازار است.« وی افزود: »آنچه 
مهم تر است، پایداری و تداوم اجرای چنین 
رویکردهایی در میان مدت و بلندمدت 

است.«  

دخالت در نظام عرضه و تقاضا بجز در 
موارد خاص منطقی نیست

آقابزرگی ادامه داد: »اساساً هرگونه دخالت 

در نظام عرضه و تقاضا بجز در موارد خاص 
منطقی نیست. مثلاً اگر سود یک صنعت به 
دلایل واقعی کاهش پیدا کند، این کاهش باید 
خود را در قیمت سهام منعکس کند. راه حل 
درست، نه تزریق مستقیم منابع، بلکه اصلاح 
آیین نامه ها، ساختار معاملات، ترکیب دارایی 
صندوق ها و بهبود زیرساخت های بازار است.«
وی گفت: »برخی کارشناسان به اشتباه 
معتقدند که باید یک صندوق حمایتی از بازار 
سرمایه درست شود و دولت یا وزارت اقتصاد 
یا هر نهاد دیگری منابع مالی تزریق کند. در 
حالی که در شرایط ریسک های سیستماتیک، 
بازار به شکل طبیعی به سمت تعدیل قیمت 
پیش می رود و نمی توان با دخالت دستوری آن 
را متوقف کرد.«  وی گفت: »ابزار بیمه سهام در 
شکل واقعی و استاندارد بین المللی، از طریق 
آپشن ها و مشتقات عملیاتی می شود. یعنی 
سرمایه گذار می تواند موقعیت خرید یا فروش 
را روی روند آینده قیمت بگیرد. این ابزار در دنیا 

بسیار رایج است.« 
 

نهاد ناظر، مسئول کنترل قیمت نیست
وی تصریح کرد: »سازمان بورس و ارکان بازار، 
هیچ وظیفه ای در کنترل قیمت یا نوسان آن 
ندارند، اما متأسفانه در کشور ما، به  اشتباه، 
این وظایف از نهاد ناظر خواسته می شود. 
بهترین راه برای پیشگیری از بحران های 
مشابه، »افزایش سواد مالی«، »فرهنگ سازی« 

و »توسعه ابزارهای پوشش ریسک« است.«
آقابزرگی اضافه کرد: »اگر الزام قانونی برای 
درگیر شدن نهادهای مالی در حوزه آپشن ها 
و مشتقات ایجاد شود، این خودش بزرگ ترین 
حمایت غیرمستقیم از بازار سرمایه خواهد 

بود.«
 

با کاهش سود قیمت هم تعدیل می شود
این کارشناس ارشد بورسی توضیح داد: 
»وضعیت فعلی بازار مشابه شرایطی است که 
سود شرکت ها در حال کاهش است. وقتی 
درآمدها افت می کند، طبیعتاً نمی توان انتظار 
داشت که قیمت سهام حفظ شود. چون 
رابطه مستقیمی بین سودآوری و ارزش سهم 
وجود دارد. هرگونه تلاش برای حفظ قیمت 
در شرایط افت سود، صرفاً دستکاری قیمتی و 

غیرواقعی خواهد بود.«
وی تأکید کرد: »در شرایط فعلی، رفتار به 
اصطلاح هیجانی سرمایه گذاران، از نگاه من، 
کاملاً منطقی است. وقتی چشم انداز سود 
شرکت ها تیره است و بازار هم اعتماد خود 
را از دست داده، فروش و عقب نشینی کاملاً 

طبیعی است.«

بازار سرمایه

مجتبی آزادیان
گروه اقتصادی

یادداشت

مونا حاج علی اصغر
کارشناس بازار سرمایه

بازار سرمایه نسبت به سیاست گذاری های اقتصادی، مالی و حتی مقرراتی 
واکنشی بسیار سریع و مستقیم دارد. این واکنش زمانی سازنده خواهد بود که 
سیاست گذاری با ویژگی های پایداری، پیش بینی پذیری و هماهنگی میان نهادها 
همراه باشد. اما تجربه سال های اخیر در بورس، نشان دهنده روندی معکوس 
بوده است. در چنین شرایطی، بازطراحی رویکرد سیاست گذاری به عنوان یکی 

از الزامات اساسی در بازسازی اعتماد و عملکرد بازار سرمایه مطرح می شود. 
۱. سیاست گذاری ناپایدار؛ ریشه بی اعتمادی در بازار 

یکی از دلایل اصلی خروج مداوم سرمایه از بازار سرمایه، تصمیماتی بوده که بدون 
در نظر گرفتن تأثیرات میان مدت و بلندمدت اتخاذ شده اند. نمونه هایی مانند 
تغییرات ناگهانی در دامنه نوسان، اعمال قیمت گذاری دستوری بر محصولات 
شرکت های بورسی، نوسانات در سیاست ارزی و گمرکی، یا ابلاغ بخشنامه های 
مالیاتی، بارها باعث سردرگمی فعالان بازار شده اند. زمانی که فعالان بازار قادر به 
پیش بینی جهت گیری آینده نباشند، ترجیح می دهند سرمایه خود را به سمت 

بازارهای مطمئن تر یا حتی راکد ببرند. 
۲. ویژگی های یک سیاست گذاری مؤثر در بازار سرمایه 

برای بهبود عملکرد بازار سرمایه، سیاست گذاری باید مبتنی بر سه اصل کلیدی 
باشد: 

پیش بینی پذیری: اعلام برنامه های بلندمدت به طور شفاف، به فعالان بازار کمک 
می کند تصمیم گیری های خود را بر مبنای تحلیل منطقی انجام دهند. 

ثبات در اجرا: پرهیز از تغییر مداوم مقررات و اجرای سیاست ها تا زمان رسیدن به 
نتیجه ملموس، اعتمادآفرین خواهد بود. 

هم راستایی با منافع سهامداران: تصمیمات باید به نحوی طراحی شوند که 
منافع عمومی سهامداران بویژه حقیقی ها مورد توجه قرار گیرد و عدالت در 

فرصت ها حفظ شود.  
۳. راهکارهای عملی برای تقویت سیاست گذاری بلندمدت 

برای تحقق سیاست گذاری پایدار، پیشنهاد می شود: 
 تدوین و انتشار »نقشه راه توسعه بازار سرمایه« توسط سازمان بورس با افق ۵ 

ساله و با مشارکت دولت، مجلس و بخش خصوصی؛ 
 ایجاد شورای هماهنگی سیاست گذاری های اقتصادی مؤثر بر بورس با حضور 

نمایندگان بانک مرکزی، وزارت اقتصاد، وزارت صمت و بورس؛ 
 پیاده سازی نظام ارزیابی آثار سیاست ها بر بازار سرمایه پیش از اجرا، مشابه 

رویه های ارزیابی زیست محیطی یا اجتماعی در پروژه های عمرانی.  
جمع بندی: بازار نیازمند آرامش سیاست گذار است 

اگر هدف سیاست گذار حمایت از تولید، تأمین مالی سالم و افزایش مشارکت 
عمومی در اقتصاد باشد، بازار سرمایه قوی و با اعتماد، بهترین مسیر تحقق این 
اهداف است. اما این بازار تنها در سایه سیاست گذاری پایدار، قابل اتکا خواهد 

بود. 
تغییر این روند نیاز به شجاعت در تصمیم سازی و تداوم در اجرا دارد. ثبات 
سیاستی، نقطه آغاز بازسازی رابطه بازار با سرمایه گذاران و یکی از عوامل حیاتی 

برای رونق اقتصادی است.

 نقش سیاست گذاری پایدار
در بهبود شرایط بازار سرمایه
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براساس 
مصوبه 

جدیدی که 
ابلاغ شده، 

قرار شد 
قیمت روغن 

30 درصد 
افزایش یابد. 
اما در بازدید 

میدانی که 
داشتیم، 

متوجه شدیم 
میزان عرضه 
روغن به بازار 

به صورت 
قطره چکانی 

بوده و بازار با 
کمبود مواجه 

است

روغن خوراکی یکی از کالاهای اساسی در 
کشور محسوب می  شود که در روزهای 
اخیر کمبود آن در قفسه های فروشگاه ها 
کاملاً به چشم آمده است. بررسی های 
میدانی حاکی از مختل شدن روند 
توزیع و فروش روغن خوراکی در سطح 
عمده فروشی ها و خرده فروشی هاست. 
چنان که برخی خرده فروشان، روغن را 
به صورت مشروط می فروشند و حتی 
محدودیت فروش هم قائل شده اند. 
مشخص نیست این محدودیت ها از 
طرف نهاد بالادستی مانند سازمان 
حمایت از مصرف کنندگان صورت گرفته 

یا خود خرده فروشان چنین اقدامی را 
در پیش گرفته اند. در عین حال، در 
بسیاری از فروشگاه ها، روغن خوراکی 
کمیاب و حتی نایاب شده و تنوع 

محصول نیز کاملاً از بین رفته است.
بازدید های میدانی صورت گرفته در 
این خصوص نشان می  دهد در برخی 
از فروشگاه های زنجیره ای و حتی 
مغازه های کوچک مصرف کنندگان با 
محدودیت خرید این محصول مواجه 
هستند. این در حالی است که در زمان 
جنگ 12 روزه قیمت این محصول نسبت 
به یک ماه گذشته 30 درصد افزایش 
قیمت داشته است. اما با وجود این، 
علاوه بر این امر فروشندگان روغن را 
ج شده روی  با قیمتی بیشتر از مبلغ در
محصول عرضه می  کنند که همین امر 

نیز اعتراضاتی را به همراه دارد.
همچنین پیگیری ها نشان می  دهد 
روغن های پر مصرف و ارزان که اغلب 

روغن آفتابگردان هستند در حال 
حاضر بسیار نایاب شده و جای خود را 
به روغن های لوکس و گران همچون 
روغن کنجد داده اند. متأسفانه شرایط 
بازار روغن به همین جا ختم نمی شود 
و بازار سیاهی نیز برای این محصول 
شکل گرفته که در راستای آن برخی از 
مصرف کنندگان مجبور به تهیه روغن از 

این بازارها با قیمت بالا شده اند.
چه اتفاقی در بازار روغن رخ داده و آیا 
به مانند گذشته برخی تولیدکنندگان 
روغن خوراکی دست به محدودسازی 

عمدی زده اند؟
 

وضعیت بازار روغن مطلوب است
به گزارش »ایران«، با وجود کمبودی 
که در بازار روغن وجود دارد و در برخی 
فروشگاه ها روغن خوراکی نایاب شده 
است؛ اما دبیر انجمن صنفی صنایع 
روغن نباتی کشور در گفت وگو با ایرنا 

»ایران« در گزارشی دلیل ناترازی بازار یک کالای اساسی را بررسی کرد

زنجیره ناقص تأمین و توزیع 
روغن خوراکی

عنوان کرده که: »وضعیت فعلی بازار 
روغن مطلوب است. به طوری که در سه 
ماهه نخست امسال 3۷۸ هزار تن انواع 
روغن خام به کشور وارد شده که نسبت 
به مدت مشابه پارسال حدود ۴0 هزار تن 

افزایش داشته است.«
علیرضا شریفی می  گوید: »سالانه یک 
میلیون و ۴00 هزارتن روغن خام مورد 
نیاز کشور از محل واردات مبادی روسیه، 
آمریکای جنوبی، اندونزی، اوکراین و 

ترکیه تأمین می  شود.«
وی اظهار کرد: »همچنین برای اینکه بازار 
دچار مشکل نشود، در روزهای ابتدایی 
جنگ تحمیلی اخیر طبق نشستی با 
حضور مقامات وزارت جهاد کشاورزی، 
قرار شد ظرف سه هفته تخصیص ارز 
کل کوتاژهای روغن خام زمستان 1۴03 
تخصیص یابد که ارز دی ماه اختصاص 
یافت و بهمن و اسفند نیز به زودی انجام 
می  شود و متعاقب این قول آمار کوتاژ 
یعنی اظهار روغن  های خام وارداتی از 
گمرک رقم قابل توجهی افزایش خواهد 

یافت.«
دبیر انجمن صنفی صنایع روغن نباتی 
کشور با بیان اینکه امسال واردات 
دانه های روغنی  نیز قرار است افزایش 
یابد، گفت: »بخشی از روغن خام 
مصرفی کشور از محل دانه های وارداتی 
تأمین می  شود و تنها بخش کمی از محل 

تولید داخل است.«
 

مشکلات روغن خوراکی ربطی به 
دانه های روغنی ندارد

دبیر انجمن صنفی صنایع روغن کشی 
ایران در گفت وگو با خبرنگار روزنامه ایران 
می  گوید: »مشکل عمده در دانه های 
روغنی این است که گویا سیاست های 
در نظر گرفته شده در راستای افزایش 
تولید نیست. به طوری که تخصیص ارز 
به دانه های روغنی حدود ۹ ماه عقب 
است. بنابراین بازار این محصول دچار 
آشفتگی شده است. علاوه بر آن ثبت 
سفارش واحدهای تولیدی متناسب با 

نیاز آنها صورت نمی گیرد.«
محمد جعفری افزود: »همچنین در این 
بازار متأسفانه قیمت کالا را به نحوی 
تعیین کرده اند که واردات نسبت به 
تولید داخلی دارای برتری باشد یعنی 
کنجاله وارداتی را 2 هزار تومان گران تر 
از مواد داخلی قیمت گذاری می  کنند. 
در واقع چنین اقدامی در جهت منافع 

واردکنندگان است.«
وی تأکید کرد: »با توجه به تدابیری که 
کارخانه ها در این زمینه در نظر گرفته اند 
هنوز کمبودی در این حوزه وجود ندارد 
و کمبود روغن در بازار به علت کمبود 
دانه های روغنی نیست. اما با وجود 
این مشکلات احتمالاً در ماه های آینده 
این بازار دستخوش آشفتگی می  شود 
که برای جلوگیری از آن باید دولت 

تصمیمات فوری بگیرد.«
 

عدم تمایل به عرضه روغن؟
اما رئیس اتحادیه بنکداران مواد 
غذایی تهران در گفت وگو با خبرنگار 
»ایران« از نقش برخی تولیدکنندگان 
در به هم ریختن کنونی بازار روغن 
خوراکی خبر داده است. رضا کنگری 
می  گوید: »براساس مصوبه جدیدی 
که ابلاغ شده، قرار شد قیمت روغن 
30 درصد افزایش یابد. اما در بازدید 
میدانی که داشتیم، متوجه شدیم 
میزان عرضه روغن به بازار به صورت 
قطره چکانی بوده و بازار با کمبود مواجه 
است. پیگیری ها نشان می  دهد برخی 
تولیدکنندگان تمایلی به عرضه این 
محصول به بازار ندارند و عنوان کرده اند 
این تولید و عرضه آن با این قیمت اصلاً 

مقرون به صرفه نیست.«
رضا کنگری تأکید کرد: »اغلب 
فروشندگان از دو فاکتوره عرضه شدن 
این محصول معترض بودند و عنوان 
کردند روغن های 16 کیلویی که قیمت 
آن یک میلیون و 2۸۸ هزار تومان درج 
شده را عرضه کنندگان با قیمت یک 
میلیون و 600 هزار تومان در اختیار 
فروشنده می  گذارند. به گونه ای که یک 
فاکتور با قیمت مصوب ثبت می  شود و 
مابه التفاوت به نام شخص دیگری و در 

حساب دیگری دریافت می  شود.«
 

نقش شرکت های توزیعی
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
تهران همچنین به رد پای شرکت های 
توزیعی در محدودیت و تأمین روغن 
خوراکی در سطح خرده فروشی ها خبر 
می  دهد. رضا کنگری می  گوید: »علاوه 
بر آن شرکت های توزیع اقدام به فروش 
کالاهای تحمیلی به بنکداران می  کنند. 
به این صورت که در حال حاضر در کنار 
روغن های آفتابگردان حدود ۴0 درصد 
روغن ذرت را به صورت اجباری عرضه 

می  کنند که یک روغن گران و کم مصرف 
بوده و فروشی ندارد.«

او تصریح کرد: »شرکت های تولیدی 
برای توزیع خود باید از اتحادیه ها جواز 
دریافت کنند اما چنین اقدامی صورت 
نمی گیرد. بنابراین ما نیز نمی توانیم 
متخلفان را شناسایی کنیم تا بتوانیم 
نسبت به آنها اعمال قانون کرده و از 
چنین فعالیت هایی جلوگیری کنیم تا 
بنکداران متضرر نشوند. زمانی هم که 
بنکداران با قیمت واقعی محصول را در 
اختیار مصرف کنندگان قرار می  دهند، 

تعزیرات آنها را جریمه می  کند.«
 

تغییرات قیمتی روغن نسبت به 
سال گذشته

روغن خوراکی جزو کالاهایی است 
که با قیمت دستوری عرضه می  شود. 
چیزی که چندان خوشایند شرکت های 
تولیدکننده روغن خوراکی نیست. 
قیمت روغن خوراکی پس از ۹ سال ثابت 
ماندن، در خردادماه 1۴01 و با عملیات 
موسوم به »جراحی اقتصادی« دولت 
سیزدهم با حذف ارز ترجیحی مواد اولیه 
به یکباره افزایش قیمت 232 درصدی 
پیدا کرد و از آن زمان شرکت های 
تولیدکننده روغن خوراکی، بارها به 
دلیل آنچه رشد هزینه و قیمت تمام 
شده می  نامند، خواستار مجوز افزایش 
قیمت شده اند. بررسی های خبرنگار 
»ایران« نشان می  دهد قیمت روغن 
آفتابگردان 1.5 لیتری از خرداد تا آذرماه 
سال گذشته حدود ۹1 هزار و ۹00 تومان 
ثابت بوده است. اما از دی ماه 1۴03 
قیمت این محصول دستخوش افزایش 
شد و در حال حاضر با قیمت 15۷ هزار و 

500 تومان در بازار عرضه می  شود.«
 

نهاد نظارتی ورود کند
به نظر می  رسد که در ماجرای روغن 
خوراکی و محدودیت های مصنوعی 
ایجاد شده در بازار، نقش نهادهای 
نظارتی کمرنگ بوده است. اگر قرار بر 
آزادسازی قیمت هاست، بهتر است 
وزارت صمت یا وزارت جهادکشاورزی 
زودتر در این زمینه به نتیجه برسند و 
اگر قرار به تداوم وضعیت کنونی در 
قیمت گذاری است؛ بهتر است هر دو 
وزارتخانه مسئول و حتی نهادهای مرتبط 
با موضوع -مانند سازمان تعزیرات یا 

سازمان حمایت- به مسأله ورود کنند.

اجرای سیاست های جدید دولت 
برای تنظیم بازار برنج داخلی

سرپرست دفتر بازرگانی داخلی و تنظیم بازار معاونت 
توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی از کاهش معنی دار 
روند افزایشی قیمت برنج در فصل برداشت خبر داد و 
گفت: »اعمال سیاست های جدید دولت چهاردهم منجر 

به تنظیم بازار برنج داخلی و خارجی خواهد شد.«
مجید حسنی مقدم افزود: »طبق آمارها نیاز سالانه کشور 
به برنج حدود سه میلیون و 200 هزار تا سه میلیون و 300 
هزار تن برآورد می شود که این برآورد بر اساس بررسی های 
میدانی و گزارش های مرکز آمار است. به طور معمول 
دوسوم این نیاز از تولید داخل و یک سوم از محل واردات 

تأمین می شود.«
وی اظهار کرد: »بر اساس گزارش معاونت زراعت وزارت 
جهاد کشاورزی، تولید برنج امسال به دلیل تنش  های آبی 
مقداری کاهش خواهد داشت و رقمی بین یک میلیون و 

600 تا یک میلیون و ۸00 هزار تن پیش بینی شده است.« 
وی تصریح کرد: »بنابراین واردات یک میلیون و 500 هزار 
تن برنج برای جبران کسری برنج مورد نیاز کشور ضروری 
است تا بازار به تعادل برسد. طبق آمار گمرک در دو ماهه 
ابتدای امسال 2۸2 هزار تن برنج وارد کشور شد که نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته که 1۷5 هزار تن بود، رشد 60 

درصدی نشان می دهد.«
سرپرست دفتر بازرگانی داخلی و تنظیم بازار معاونت 
توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی خاطرنشان کرد: 
»برآورد سال گذشته میزان تولید برنج داخلی 2 میلیون 
و 500 هزار تن بود و حدود یک میلیون و 200 هزار تن 
واردات انجام گرفت؛ با این حساب، طبق پیش بینی  ها 
بازار برنج در سال 1۴03 نباید با کمبود روبه رو می شد اما 
به دلایلی همچون رشد تورم سال گذشته، قیمت برنج 
داخلی و به تبع آن روی نرخ غیررسمی برنج وارداتی اثر 

گذاشته است.«
وی تصریح کرد: »دولت امسال برای تنظیم بازار برنج 
و تعدیل قیمت ها اقداماتی همچون حذف ممنوعیت 
واردات فصلی، توزیع برنج با قیمت مناسب و پرداخت 
معوقه ارزی واردکنندگان را در دستور کار قرار داد که 

بخشی از آن انجام شده است.«
وی افزود: »برای توزیع برنج با قیمت مناسب در کمتر 
از یک ماه، 60 هزار تن برنج وارداتی توزیع شد که از این 
میزان 20 هزار تن برنج از طریق فروشگاه های زنجیره ای و 
۴0 هزار تن از طریق مباشرین موثق و قابل رصد استان  ها 
توزیع شده است. این میزان علاوه بر نرخی بوده که 

واردکنندگان اقدام به توزیع کرده اند.« 
وی درباره علت افزایش قیمت برنج وارداتی در بازار افزود: 
»افزایش قیمت برنج وارداتی ناشی از اعمال 10 درصد 

ارزش افزوده است.« 

خبر

گزارش

حدیث حدادی
گروه اقتصادی
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گره کور افزایش 15درصدی قیمت خودرو
جلسه مشترک شورای رقابت و سازمان حمایت برگزار شد

L7 آغاز فروش اقساطی لوکانو
از  ۱۴۰۴، بخشنامه جدیدی  تیرماه  نیمه دوم  در 
سوی شرکت لوکانو برای فروش اقساطی خودروی 
شاسی بلند L7 به نمایندگی های رسمی این برند 
در سراسر کشور ابلاغ شده است. طبق اطلاعات 
منتشرشده، این طرح فروش با هدف تسهیل در 
فرآیند خرید مشتریان و با در نظر گرفتن شرایط 
متنوع پرداخت، از روز چهارشنبه ۱۸ تیر ماه آغاز شده 
 L7 است. براساس این طرح، قیمت مصوب لوکانو
برابر با ۲ میلیارد و ۹۵۰ میلیون تومان تعیین شده 
است. متقاضیان می توانند با پرداخت حداقل ۶۰ 
درصد این مبلغ به عنوان پیش پرداخت، از تسهیلات 
حداکثر ۴۰ درصدی بهره مند شوند. این تسهیلات 
به صورت اقساطی و با نرخ سود سالانه ۲۳ درصد، 
برای بازه های زمانی ۱۲، ۲۴ یا ۳۶ ماهه قابل استفاده 
است. لوکانو L7 در این مرحله از فروش اقساطی، در 
چهار رنگ مختلف شامل سفید، مشکی، نقره ای و سبز 
عرضه می شود. فرآیند تحویل خودرو نیز به صورت ۳۰ 
روز کاری پس از تأیید نهایی تسهیلات توسط شرکت 
لیزینگ انجام خواهد شد. در این طرح، برخلاف 
برخی فروش های مشابه، خبری از ارائه سود مشارکت 
بابت وجه پرداختی نیست و مهلت تحویل نیز بیش از 
۳۰ روز نخواهد بود. فرآیند ثبت نام برای این طرح از 
چهارشنبه ۱۸ تیر ماه ۱۴۰۴ آغاز شده و تا زمان تکمیل 

ظرفیت، ادامه خواهد داشت.

روز گذشته خبری منتشر شد مبنی بر جلسه 
شورای رقابت با نمایندگان وزارت صمت 
درباره ماجرای افزایش قیمت ۱۵درصدی 
خودرو در دوران جنگ ۱۲ روزه. از یک سو، 
وزیر صمت و سازمان حمایت می گویند 
افزایش قیمت خودرو مربوط به زمان 
جنگ ۱۲ روزه نبوده و ماجرا به قبل از آن 
بازمی گردد. شورای رقابت هم معتقد است 
اگر سروقت فرآیند اعلام افزایش قیمت اجرا 
می شد ما به این ماجرا معترض نبودیم.

جلسه 7۵۸ )هفتصد و پنجاه و هشتم شورای 
رقابت( روز سه شنبه ۱7 تیر ماه به موضوع 
»بررسی افزایش اخیر قیمت خودروهای 
داخلی توسط وزارت صمت از منظر انطباق 
با دستورالعملِ تنظیم بازار خودروی سواری 
شورای رقابت )دستورالعمل ۵۴۳ شورای 
رقابت(« اختصاص یافت. در این جلسه 
حسین فرهیدزاده، رئیس سازمان حمایت 
به عنوان نهاد تابعه وزارت صمت و نماینده 

این وزارتخانه حضور داشت.
ماجرای این جلسه هم به افزایش ۱۵درصدی 
قیمت خودرو بازمی گردد. از ۲۰ خردادماه 
امسال روند افزایش قیمت خودرو آغاز شد؛ 
ابتدا ایران خودرو قیمت های خود را افزایش 
داد و سپس اوایل تیرماه، در جریان جنگ 
۱۲ روزه، سایپا و پارس خودرو نیز قیمت 
محصولاتشان را تغییر دادند. این تغییرات 
در قیمت ها بازار خودرو را تحت تأثیر قرار 
داد و واکنش های متفاوتی از سوی نهادهای 

مسئول و مصرف کنندگان در پی داشت.

واکنش سازمان حمایت
حسین فرهیدزاده، رئیس سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، در یک 

 L بی وای دی چین 
به ایران رسید

نخستین محموله خودروی بی وای دی چین L مدل 
۲۰۲۵ هفته گذشته به تهران رسید. این خودرو 
پیش تر با مدل ۲۰۲۴ در نمایشگاه تهران معرفی شده 
بود. حال یک شرکت خصوصی قصد دارد نسخه ۲۰۲۵ 

این خودرو را به مشتریان عرضه کند.
بی وای دی چین L یکی از سدان های برند چینی 
بی وای دی است که طراحی آن در مدل ۲۰۲۵ تفاوت 
چندانی با نسخه ۲۰۲۴ ندارد، اما حالا لوگوی عقب 
خودرو قابلیت روشن شدن پیدا کرده است. بخش 
فنی خودرو نیز تغییر زیادی نکرده، اما امکانات ایمنی 
و رفاهی آن به شکل قابل توجهی بهبود یافته است.
مدل ۲۰۲۵ به فناوری پیشرفته ای به نام »چشم 
خدا« مجهز شده که شامل ۱۲ دوربین و ۱۲ رادار 
اولتراسونیک است. این سیستم باعث افزایش 
چشمگیر توانایی خودران خودرو شده است. 
امکانات ایمنی این خودرو بسیار کامل است و شامل 
کیسه های هوا در بخش های مختلف، سیستم های 
هشدار برخورد جلو و عقب، ترمز اضطراری خودکار، 
رادار نقطه کور، سامانه رانندگی بین خطوط، پارک 

خودکار و دوربین ۳۶۰ درجه می شود.
صفحه نمایش دیجیتال پشت فرمان هم بهبود 
یافته است.بی وای دی چین L مدل ۲۰۲۵ خودرویی 
خانوادگی است که گزینه جذابی برای مشتریان بازار 

ایران به شمار می رود.

بازار خودرو همچنان بر مدار نزول
 بازار خودرو در روز گذشته دوباره شاهد کاهش قیمت 

برخی خودروها بود.
پراید SE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۴ با کاهش ۵ میلیون تومانی، ۴۲۵ 

میلیون تومان فروخته شد.
 ۵ کاهش  با  توربو  اتوماتیک   EF7 پلاس  دنا 
میلیون تومانی به یک میلیارد و ۲۲۵ میلیون تومان 

رسید.
 دنا پلاس EF7  پنج دنده ساده نیز با کاهش ۵ 

میلیون تومانی ۹۴۰ میلیون تومان معامله شد.
 

قیمت خودروهای مونتاژی
ام وی ام PRO X۲۲ دنده ای با کاهش ۱۰ میلیون تومانی 

یک میلیارد و ۱۴۰ میلیون تومان تعیین قیمت شد.
 ۵ با کاهش  نیز  کراس دنده ای   X۳۳  ام وی ام 
میلیون تومانی یک میلیارد و ۱۹۵ میلیون تومان 

قیمت خورد.

 قیمت خودروهای وارداتی
 آواتارEV ۱۱ ۴۲۵ کیلووات در سامانه عرضه خودروهای 
وارداتی ۴ میلیارد و ۱۹۸ میلیون تومان و در بازار آزاد با 
کاهش ۱۰۰ میلیون تومانی از ۱۰ میلیارد تومان به ۹ میلیارد 

و ۹۰۰ میلیون تومان در بازار آزاد رسید.
 تویوتا لوین ۱.۲ لیتر توربو در سامانه ۲ میلیارد و ۵7۵ 
میلیون تومان و در بازار آزاد با افزایش ۵۰ میلیون تومانی 
از ۲ میلیارد و 7۵۰ میلیون تومان به ۲ میلیارد و ۸۰۰ 

میلیون تومان رسید.

شرایط فروش

ماشین وارداتی

بازار خودرو

برنامه تلویزیونی تأکید کرد که روند افزایش 
قیمت خودرو از مدت ها پیش و قبل از 
آغاز جنگ ۱۲ روزه آغاز شده و هیچ گونه 
تصمیم آنی یا تحت تأثیر تحولات اخیر نبوده 
است. به گفته او، این افزایش قیمت پس از 
بررسی های کارشناسی و فنی دقیق به وزارت 
صمت ارسال و با در نظر گرفتن ملاحظات 
اجتماعی، میزان افزایش به حدود ۱۵ درصد 
تعدیل شده است. فرهیدزاده تأکید کرد که 
تمامی مراحل به صورت قانونی و مطابق 

دستورالعمل ها انجام شده است.

شورای رقابت چه می گوید؟
سپهر دادجوی توکلی سخنگوی شورای 
رقابت درباره جلسه ای که برگزار شد به 
»ایران« می گوید: »ماجرا بر سر فرآیند اجرای 

دستور العمل و مصوبات شورای رقابت است. 
اینکه می گویند شورای رقابت افزایش قیمت 
داده درست نیست بلکه شورای رقابت فقط 
فرآیند دستورالعمل را ارائه می کند و محاسبه 

قیمت ها با سازمان حمایت است.«
از سوی دیگر، توکلی می گوید: »بازار خودرو 
به جرأت دومین صنعت بزرگ کشور است 
که احتیاج به مراقبت و وقت بیشتری دارد 
و باید دقیق تر به مسائل خودرو رسیدگی 
شود چون صنعت و بازار خودرو، عرصه 
حساسی است. ماجرا فقط به افزایش 
۱۵ درصد قیمت خودرو و اتفاقات اخیر 
مربوط نیست. در یکی دوسال اخیر عملکرد 
تنظیم گر فنی، عملکردی نبوده که مورد 
تأیید شورای رقابت باشد و ما فکر می کنیم 
اگر دستورالعمل ها درست و بموقع اجرا 

می شد، شرایط فعلی خودرو بهتر بود.« وی 
می افزاید: »صحبت شورای رقابت این است 
که دستور العمل، شرایط و قواعدی را تعیین 
می کند که هرکدام از بازیگرها در این فرآیند 
یک وظیفه ای دارند. مثلاً در مورد سازمان 
حمایت همیشه از سوی شورای رقابت 
تأکید کرده ایم به دقت و طبق آن زمانی 
که برایش تعیین شده، اعداد را محاسبه 
می کند و نامه نگاری ها را انجام می دهد و با 
اینکه یک سازمان تابعه وزارت صمت است با 
این حال همیشه مورد تأیید و تقدیر شورای 

رقابت بوده است. «
توکلی ادامه می دهد: »چون شورای رقابت 
یک سری ضوابط و قوانین را در نظر گرفته 
است و این ضوابط برای اجرا شدن است نه 
شکسته شدن. اگر این ضوابط به خوبی اجرا 

سمند، خودرویی بود که در اوایل دهه ۱۳۸۰ به عنوان 
گزینه ای برای جایگزینی پیکان وارد بازار شد. هرچند 
هیچ وقت به طور کامل جای پیکان را نگرفت، اما در طول 
سال ها با تغییرات مختلف، به مدل هایی مثل سورن و 

بعدتر دنا رسید.
در سال ۱۳۸۵، نسخه ای با ظاهر متفاوت تر از سمند با نام »سورن« معرفی 
شد. طراحی آن در زمان خودش چشمگیر بود و توانست تا حدی چهره 
قدیمی سمند را تازه کند. باگذشت زمان، در سال ۱۳۹۹ مدل جدیدتری 
از آن با نام »سورن پلاس« به بازار آمد. این خودرو باوجود برخی تغییرات 

ظاهری، همچنان برای بسیاری یادآور همان سمند قدیمی است.
 در نمای بیرونی، جلوپنجره مشکی براق و چراغ هایی با طراحی ساده 
اما قابل قبول دیده می شود. گرافیک داخلی چراغ ها کمی تغییر کرده و 

نوار LED آن به پایین منتقل شده است. طراحی کلی اما تفاوت زیادی با 
سورن اولیه ندارد.

داخل کابین نیز تغییرات زیادی دیده نمی شود. طراحی داشبورد ساده و تا 
حدی برگرفته از مدل های پژو است. البته در سال ۱۴۰۱ نمایشگر لمسی و 
دوربین عقب به آن اضافه شد که فضای داخلی را کمی مدرن تر کرده است.

سورن پلاس EF7 از یک موتور ۱.7 لیتری باقدرت ۱۱۳ اسب بخار استفاده 
می کند. شتاب صفر تا صد آن حدود ۱۲ ثانیه است که برای استفاده روزمره 
مناسب است. مصرف سوخت هم حدود 7.۳ لیتر در هر ۱۰۰ کیلومتر اعلام 
شده است. این خودرو گیربکس دستی دارد که هماهنگی خوبی با موتور 

دارد و تجربه رانندگی نسبتاً نرمی را فراهم می کند.
 در حال حاضر سمند سورن پلاس EF7 بنزینی در کارخانه 6۴۴ میلیون 

تومان و در بازار آزاد ۹۰۰ میلیون تومان خریدوفروش می شود.

 بازگشت سمند با چهره  سورن پلاس
 پیشنهاد

خودرو

گزارش

سارا غضنفری
دبیر گروه خودرو

کانسپت 
»EXP 15« با 

طراحی سه در، 
ابعاد بزرگ 
و جزئیات 

بی نظیر، 
به وضوح 

نویدبخش 
تحولی شگرف 

در دنیای 
خودروهای 

لوکس است

کانسپت Bentley EXP 15 نوید آینده ای باشکوه و الکتریکی برای این برند را می دهد

سرانجام یک برند گران قیمت

ترجمه

یاسمن صادق شیرازی
گروه خودرو

شرکت بنتلی از جدیدترین اثر هنری 
خود، خودرو مفهومی تمام برقی با نام 
»Bentley EXP 15« رونمایی کرد. این 
خودرو نه تنها نمایشی از فناوری های نوین و 
طراحی مدرن است، بلکه تصویری از آینده ای 

برقی و لوکس را به نمایش می گذارد.

چشم انداز آینده
 ،)car and driver(به نقل از سایت خبری
کانسپت »EXP 15« با طراحی سه در، ابعاد 
بزرگ و جزئیات بی نظیر، به وضوح نویدبخش 
تحولی شگرف در دنیای خودروهای لوکس 
است. این مدل، به عنوان پیش درآمدی بر 
اولین خودروی الکتریکی بنتلی در سال آینده، 
نشان دهنده تغییرات بنیادین این برند معتبر 
است. نمای جلویی خودرو با جلوپنجره 
درخشان و چراغ های LED عمودی، جلوه ای 
منحصر به فرد و جذاب به آن بخشیده است.

طراحی داخلی لوکس
طراحی  با   »EXP  15 « کابین،  داخل 
خیره کننده اش مخاطبان را مجذوب خود 
می کند. داشبورد شیشه ای بزرگ به عنوان 
صفحه نمایشی هوشمند عمل کرده و 
کنترل های طلایی و برجسته روی کنسول 
مرکزی و فرمان، حس لوکس و مدرنیته را 

به فضای داخلی می بخشند.

شکل و ساختار خاص
به گونه ای طراحی   »EXP 15« شکل
شده که کمی غیرمعمول و متفاوت از 

سبک های سنتی بدنه است. این خودرو 
با ارتفاع بیشتر و خط سقف شیب دار، 
به نوعی ادای احترامی به اسطوره های 
مسابقه ای بنتلی در دهه ۱۹۳۰، یعنی قطار 
آبی Speed Six، دارد. در عین حال، با 
پیش بینی قوای محرکه ای با قدرت ۱۴۰۰ 

اسب بخار، به چالش های آینده پاسخ 
می دهد. جلوپنجره شش ضلعی نورانی 
و چراغ های LED عمودی به این خودرو 
حالتی روباتیک و مدرن بخشیده اند. در 
حقیقت، دوران الکتریکی بنتلی نه تنها 
ساکت و آرام، بلکه سریع تر، قدرتمندتر و 

لوکس تر از همیشه خواهد بود.

کابین بی نظیر
اگرچه »EXP 15« یک مدل نمایشی و 
غیرقابل رانندگی است، اما مشخصات 
فنی که بنتلی برای اولین خودروی تمام 

شود به نفع خودروساز، سهامدار و از همه 
مهم تر به نفع مصرف کننده است. 

اولین سؤال این است چرا تولید خودرو 
کاهش پیدا کرده است؟ این موضوع ریشه 
در مسائل مختلف دارد. اگر قیمت ها به 
زمان خودش، بموقع و به سرعت در بازه 
زمانی مشخص اعلام شود و معطل نشود 
این زنجیره بهم نمی ریزد. این موضوع اصلاً 
مربوط به این دولت فقط نیست بلکه در 
دولت قبلی هم شاهد این اتفاق بودیم.«

به گفته وی:»در این فرآیند عوامل مکرر 
و متعددی دخل و تصرف دارد که اجازه 
نمی دهد بازار خودرو به ثبات و آرامش 
برسد. وقتی چند دوره اعلام قیمت جمع 
شود و روال طبیعی را طی نکند، یک باره 
قیمت اعلام می شود و این درصد اعمال 
شده که بعد از گذشت زمان اعلام می شود 
هم بنگاه اقتصادی را راضی نمی کند و هم 

باعث نارضایتی مصرف کننده می شود.«

موافق افزایش قیمت نیستیم
سخنگوی شورای رقابت در پاسخ به این 
سؤال که آیا شورا موافق افزایش قیمت 
بیشتر از این حد محصولات خودروسازان 
است نیز می گوید: »به هیچ عنوان موافق 
افزایش قیمت نیستیم. ما می گوییم اگر 
دستورالعمل ها بموقع و درست اجرا شود 
شاهد کاهش قیمت هم خواهیم بود. 
قیمت ها که مدت طولانی اعلام نشود، بنگاه 
اقتصادی ضرر می کند، کاهش تولید داریم 
و عرضه کم می شود. کم شدن عرضه، باز 
موجب افزایش قیمت می شود. یعنی یک 

دور باطل مدام تکرار می شود.«
سپهر دادجوی توکلی، سخنگوی شورای 
رقابت می گوید: »این زنجیره ها باید هرکدام 
به وظایف خود درست عمل کنند؛ اگر هر 
کدام از نهادهای داخل این زنجیره درست 
عمل نکند کار همه دچار مشکل می شود. 
واقعیت این است که رویکرد شورای رقابت 

صلح جویانه است.«

الکتریکی تولید انبوه خود اعلام کرده، 
بشدت قابل توجه و هیجان انگیز است. 
کابین این خودرو با طراحی نامتقارن در ها 
و سه صندلی، فضایی منحصر به فرد ایجاد 
کرده است. صندلی عقب سمت چپ 
قابلیت چرخش ۴۵ درجه برای سهولت 
ورود و خروج را دارد و همچنین می تواند 
به جلو و عقب حرکت کند. فضای اضافی 
در این کابین می تواند برای حمل وسایل 
شخصی یا حتی حیوانات خانگی مورد 

استفاده قرار گیرد.

تجربه ای لوکس در فضای باز
صندوق عقب این خودرو به یک فضای 
پیک نیک شیک تبدیل می شود؛ جایی که 
دو کوسن کوچک به عنوان صندلی عمل 
می کنند و یخچالی برای نگهداری نوشیدنی 
و مواد غذایی فراهم شده است. رنگ 
»Pallas Gold« به کار رفته در این خودرو 
با پیگمنت آلومینیومی فوق العاده نازک 
طراحی شده که به رادارها اجازه می دهد 
بدون تداخل در کیفیت سیگنال، از طریق 

آن عبور کنند.
بنتلی به روشنی اعلام کرده است که 
کانسپت »EXP 15« به همین شکل وارد 
خط تولید نخواهد شد. این خودرو در 
واقع یک طرح مطالعاتی و بالن آزمایشی 
برای سنجش واکنش مخاطبان به زبان 
طراحی جدید و فرم فست بک است. با 
این حال، بسیاری از عناصر طراحی آن، 
نقشه راه آینده محصولات بنتلی خواهند 
بود. انتظار می رود المان هایی مانند 
طراحی نورپردازی لوزی شکل، گلگیرهای 
پهن و عضلانی عقب، چراغ های بال شکل 
و داشبورد فناورانه، در اولین خودروی 
الکتریکی بنتلی که سال آینده رونمایی 

خواهد شد، به کار گرفته شوند.
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هشدارها شنیده نشد؛ تالاب کانون گردو غبار شدهشدارها شنیده نشد؛ تالاب کانون گردو غبار شد

 مدیر دبیرخانه ستاد ملی مدیریت پدیده گرد و غبار 
از چرایی خاکستری شدن آسمان تهران و البرز گفت

این مطالعات، منشأ دقیق گرد و غبار، 
سازوکارهای تأثیرگذار از جمله نقش 
زهکش ها، چرای بی رویه و حتی ساختار 
جریان باد بررسی و تحلیل شده اند. 
مشخص شده که یکی از اقدامات کلیدی 
برای احیای این منطقه، یا حذف کامل 
کانال زهکشی یا اصاح مهندسی آن 
توسط وزارت جهاد کشاورزی است. 
حتی نقشه های مهندسی لازم برای 
اجرای زیرگذر یا روگذر برای عبور آب 
)در صورتی که کانال حذف نشود( و نیز 
کانال کشی های مکمل طراحی شده 

. ست ا
همچنین وظایف دستگاه های مختلف 
از جمله وزارت جهاد کشاورزی، وزارت 
نیرو و سازمان منابع طبیعی مشخص 
و به آنها اباغ شده است. برای مثال، 
جهاد کشاورزی باید نسبت به اصاح 
یا حذف زهکش ها اقدام کند، سازمان 
منابع طبیعی مسئولیت مدیریت چرای 
دام را بر عهده دارد و وزارت نیرو موظف 
است حقابه تالاب ها را تأمین کند. 
می خواهم بگویم که ما هم مسأله را 
به خوبی می شناسیم و هم راهکارهای 
آن را می دانیم، اما متأسفانه اقداماتی 
که باید انجام می شد، صورت نگرفته 
است و خشکسالی نیز این مسأله را 
تشدید کرده است. کشور ما از پنج 
سال پیش دچار خشکسالی شده و 
امسال این خشکسالی در شدیدترین 
حالت خود قرار دارد؛ یعنی امسال با 
محدودیت های طبیعی جدی مواجهیم. 
همچنین جریان های بادی که پیش تر 
کمتر مشاهده می شد، اکنون در بخش 
شمالی ایران شکل گرفته اند و وزش باد 
را افزایش داده اند. به عبارت دیگر، هم 
خشکسالی داریم، هم فرسایش خاک، 
و هم زمان سرعت جریان های بادی 
افزایش یافته که فرسایش خاک را تشدید 

کرده است.
 

چه زمانی تکلیف دستگاه هایی مثل 
وزارت نیرو و جهاد کشاورزی درباره 

تالاب صالحیه ابلاغ شده است؟

متأسفانه مشکلی که در کشور ما وجود 
دارد، این است که تا یک مسأله به مرحله 
بحران نرسد، واکنشی جدی نسبت به 
آن نشان داده نمی شود. برنامه هایی که 
تدوین شده بودند، بیش از یک سال 
است که به دستگاه ها اباغ شده اند. 
اما در دوره ای که وضعیت بارش نسبتاً 
مناسب بود و گرد و غبار محسوس نبود، 
دستگاه ها یا موضوع را نادیده گرفتند یا 
آن را در اولویت قرار ندادند. الان که دچار 
مشکل شدیم، همه دستگاه ها به تکاپو 
افتاده اند که باید چه کار کرد! در صورتی 
که در دل بحران نمی شود بافاصله اقدام 
کرد. باید در شرایطی که وضعیت مناسب 
است، برای چنین روزی برنامه ریزی کرد.

 
آیا برنامه های ابلاغ شده ضمانت 

اجرایی دارند؟
ببینید، معذوریت هایی وجود دارد. مثاً 
اگر من از وزارت نیرو بخواهم که آبی 

را که برای زمین های کشاورزی منتقل 
کرده و عدم تخصیص آن باعث نارضایتی 
کشاورزان و ایجاد مسائل حاشیه ای 
می شود، به منطقه ای بیابانی که حالت 
شوره زار دارد اختصاص دهد، طبیعتاً این 
موضوع در زمانی که بحران حاد نیست، 
اولویت بندی می شود و گفته می شود: 
»الان که مشکلی نداریم، بهتر است آب 
به مناطقی منتقل شود که بیشتر نیاز 

دارند.«
تکالیف به دستگاه ها اعام شده و آنها 
موظف هستند گزارش های اقدامات 
خود را به صورت سه ماهه، شش ماهه 
و سالیانه به دبیرخانه ارسال کنند تا 
ما بتوانیم نظارت داشته و مطابق آنها 
پیگیری های لازم را انجام دهیم. این 
فرآیند در دبیرخانه به صورت مستمر 
انجام شده است؛ برنامه ها و تکالیف 
مشخص شده و خواسته شده، اما 
اقدامات لازم که باید انجام می شد، 

تاکنون انجام نگرفته است.
از سوی دیگر، برخی دستگاه ها حتی 
با تحلیل های علمی انجام شده موافق 
نیستند. برای مثال، جهاد کشاورزی هنوز 
هم نمی پذیرد که این زهکش نقشی 
جدی در بیابانی شدن منطقه داشته 
است. آنها این زهکش را صرفاً برای 
تخلیه آب اضافی زمین های کشاورزی 
می دانند، در حالی که ما شواهد علمی 
داریم که نشان می دهد این زهکش هم 
باعث افت سطح آب زیرزمینی شده و هم 
جریان های سطحی سیابی را قطع کرده 
است. همچنین بعضی از اقدامات، بسیار 
هزینه بر هستند؛ یعنی پرکردن کانالی که 
بیش از ۳۰ کیلومتر طول دارد، عملیات 
عمرانی بسیار بزرگی می خواهد. برای این 
پروژه باید بودجه دیده شود. بنابراین، 
صرف مصوب کردن یک برنامه و گفتن 
»باید انجام شود« به نتیجه نمی رسد؛ 
مگر اینکه مسئولان هم رأی و هم نظر 
باشند و از قبل برنامه ریزی کرده باشند. 
چون بدون برنامه نمی شود کانالی به 
این وسعت را از بین برد. باید برنامه ریزی 
کنند، بودجه اختصاص دهند و حل آن را 

در اولویت قرار دهند.
 

شما در مطالعات کارشناسی، 
راهکار حذف کانال را به وزارت جهاد 

کشاورزی ارائه داده اید؛ چرا این 
نظرات کارشناسی پذیرفته نشد؟

تمام نظرات کارشناسی در جلسات 
مربوطه ارائه شده اند، اما تا زمانی که 
مسئولان ذی ربط به این باور نرسند 
که این راهکار مؤثر است یا کارشناسان 
مشاور آنها به اشتباه بودن رویکرد پیشین 
اذعان نکنند، چنین مصوبه ای در اولویت 

اجرایی آن دستگاه قرار نمی گیرد.
 

یعنی در واقع، برنامه های اعلام شده 
توسط دبیرخانه، ضمانت اجرایی 

ندارد؛ فقط یک توصیه است. وزارت 
نیرو می گوید من آب ندارم، جهاد 

کشاورزی هم می گوید اقدامات من 
درست بوده است!

می توانیم به صورت کلی چنین چیزی 
را بگوییم. بویژه باید تأکید کنم در 
زمان هایی که خشکسالی به شکلی نیست 
که با پدیده گرد و غبار روبه رو شویم، 
رویدادهای گرد و غبار معمولاً هر چند 
سال یک بار در کشور بحرانی می شود. 
ما این جلسات، مصوبات و تکالیف را سال 
گذشته داشتیم. در آن زمان اصاً این 
ایده با هیچ استدلالی پذیرفته نمی شد. 
وقتی شرایط مثل الان پیش می آید و 
همه در گرد و غبار غرق می شوند، تازه 
می پرسند حالا برنامه کجاست؟ در حالی 
که هم مسأله شناخته شده و هم راهکار 
توسط بهترین کارشناسان ارائه شده 
است. حتی برنامه اقدام از قبل وجود 

داشته و مصوب شده است.
 

قبلاً علی سلاجقه، رئیس پیشین 
سازمان حفاظت محیط زیست، 

خواستار ایجاد یک کمیته برای حل 
بحران صالحیه شده بود. آیا آن 

کمیته شکل گرفت؟

بله. ما در دبیرخانه ستاد، کارگروه های 
متعددی از جمله »کارگروه تخصصی ملی 
مقابله با گرد و غبار« تشکیل داده ایم 
که مدیران کل ۱۵ دستگاه در آن عضویت 
دارند. مستندات و گزارش ها در این 
جلسات ارائه می شود. سازمان محیط 
زیست نیز نقش نظارتی ایفا می کند و در 
صورت عدم اجرای مصوبات، موضوع را به 
مراجع بالاتر از جمله بازرسی و تحقیق و 
تفحص مجلس اعام می کند. مثاً 
در این موضوع، سازمان منابع طبیعی 
همراه است اما جهاد کشاورزی به تکالیف 

نقد دارد.
 

ضمانتی که بتواند بودجه مورد 
نیاز را از دستگاه ها و یا دولت برای 

حل مسأله صالحیه تأمین کند، در 
برنامه ها چگونه دیده می شود؟

سازمان حفاظت محیط زیست، سازمان 
ناظر است. وقتی مصوبه تصویب می شود، 
سازمان محیط زیست بارها اجرای آن را 
پیگیری می کند، به دستگاه ها نامه نگاری 
می کند و از آنها می خواهد مستندات را 
ارسال کنند. وقتی کار توسط دستگاه ها 
انجام نمی شود، به بازرسی گزارش داده 
می شود. موضوع به تحقیق و تفحص 
مجلس می رسد. آنها ورود می کنند. 
تا  می خواهد  دستگاه ها  از  مجلس 
مستندات خود را ارائه کنند. می خواهم 
بگویم که ساختار تصمیم گیری و نظارت 
مشکلی ندارد، اما آنچه ما با آن مواجهیم، 
نبود اراده مدیریتی برای اجراست. تا 
زمانی که مدیران کل دستگاه ها اراده 
نکنند و اجرای مصوبات را در اولویت قرار 
ندهند، اتفاقی نمی افتد. پارسال، وقتی 
گرد و غبار محسوس نبود، کسی اجرای 
برنامه ها را جدی نگرفت. مسئولان به 
این نتیجه رسیدند که الان زمان اجرا 
نیست یا بودجه لازم را ندارند. اما امسال 
که شرایط بحرانی است، همه می پرسند 
برنامه ها کجا هستند؟ در حالی که باید 
آن اقدامات، سال گذشته انجام می شد.

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گفت و گو

در روزهایی که گرد و غبار نفس تهران و چندین شهر مرکزی کشور را گرفته، منشأ 
ج از مرزها، بلکه در بی تدبیری نسبت به یک تالاب داخلی نهفته  بحران نه در خار
است؛ تالاب صالحیه. در گفت وگویی تفصیلی، بهزاد رایگانی، مدیر دبیرخانه ستاد 

ملی سیاست گذاری و هماهنگی مدیریت پدیده گرد و غبار، با تشریح دلایل اصلی 
شکل گیری کانون گرد و غبار در منطقه صالحیه، از اجرای نادرست زهکش ها تا 
کاهش سطح آب زیرزمینی و چرای بی رویه دام، تأکید می کند که همه هشدارها، 
راهکارها و حتی برنامه های اقدام از مدت ها پیش در اختیار دستگاه ها قرار 
گرفته، اما فقدان اراده مدیریتی، بی توجهی به آینده نگری و عدم اجرای مصوبات، 
باعث شد امروز بحران به شکل فیزیکی و محسوس خود را نشان دهد. رایگانی 
در این گفت وگو از پشت صحنه تصمیم گیری ها، موانع قانونی و ضعف اجرای 
سیاست های محیط زیستی گفت و مدعی شد که وزارت جهاد کشاورزی و وزارت 
نیرو مصوبات مربوط به منطقه تالاب صالحیه را اجرایی نکرده اند. روزنامه ایران 

آمادگی دارد توضیحات احتمالی این دو وزارتخانه را منتشر کند.

ما هم مسأله 
را به خوبی 

می شناسیم 
و هم 

راهکارهای 
آن را 

می دانیم، 
اما متأسفانه 
اقداماتی که 

باید انجام 
می شد، 

صورت 
نگرفته است 
و خشکسالی 

نیز این 
مسأله را 

تشدید کرده 
است

گردوغبار تالاب صالحیه شب تهران 
را بنفش کرد و نفس کشیدن را برای 
بسیاری از شهروندان این کانشهر 
سخت کرد. اما مطالعات انجام شده 
کز  مر و  ن  ا تهر ه  نشگا ا د سط  تو
پژوهش های مدیریت و برنامه ریزی 
کشور نشان می دهد که تأثیر منفی 
این گردوغبار به تهران محدود نخواهد 
بود و کارشناسان این گردوغبارها را تا 
جاده دماوند ردیابی کرده اند. تأثیر 
خشکیدگی این تالاب روی شهرهای 
اطراف آنقدر زیاد است که با ورود 
رئیس جمهوری در دولت سیزدهم به 
ماجرا منجر به تشکیل یک کمیته شد، 
اما این کمیته هم نتوانست جلوی بلند 

شدن گردوغبار تالاب را بگیرد.
زهره عبادتی، رئیس اداره کل حفاظت 
پیش تر  تهران  شهر  محیط زیست 
هشدار داده بود که احتمالاً تهرانی ها 
تابستان ها را با گردوغبار این تالاب 
به پایان خواهند برد. مدیرکل حفاظت 
با  البرز در گفت وگو  محیط زیست 
»ایران« راهکار حفظ تالاب صالحیه و 
نجات شهروندان این شهرها را پرداخت 
حقابه تالاب و همکاری وزارت جهاد 

کشاورزی و وزارت نیرو می داند. وسعت 
کل حوضه آبریز تالاب صالحیه بیش از 
۴۸ هزار هکتار است و این محدوده 
شامل ارتفاعات هشتگرد، نظرآباد، 
آبیک، آوج، قزوین، ابهر و قیدار در 

استان زنجان است.

خشکسالی، آب تالاب را بلعید
آغاز سال های کم بارش و خشکسالی 
که از سال ۱۴۰۰ شدت گرفت، اندوخته 
را  صالحیه  تالاب  پرآبی  سال های 
به آسمان برد و زمین بی حاصل و 

ترک خورده را بر جای گذاشت.
این روزها خبری از پروبال زدن پرندگان 
مهاجر تالاب نیست. شتران سرگردان و 
غیرمجاز که در نبود خوان گیاهی، تنها 
به بوته های خشک بیابان رسیده اند، 
با لگدمال کردن و شخم زدن شن های 
این بیابان بی آب و علف، دلیلی 
مضاعف برای به رخ کشیدن خشکیدن 

این عرصه آبی شده اند.
 

احداث زهکش و آغاز مرگ تالاب 
صالحیه

احداث زهکش قزوین از سوی اداره 
جهاد کشاورزی این استان با هدف 
آبیاری کشاورزی در دهه ۸۰، آغازی برای 
نابودی تالاب صالحیه به شمار می رود.

آن زمان سازمان حفاظت محیط زیست 
این اقدام را خطرساز دانست، اما 
توجهی به این هشدار نشد و در نهایت 
زهکش قزوین به طول ۵۰ کیلومتر، 

عرض ۱۰ متر و عمق ۴ متر احداث 
و به حائلی بین دشت های استان 
البرز و قزوین تبدیل شد. شوربختانه، 
فرسایش خاک در طول ۱۵ سال گذشته 
مشکات فراوانی در محدوده تالاب 
صالحیه به وجود آورده و طبق آخرین 
مطالعات، نیمی از این محدوده که 
حدود بیش از ۲۰ هزار هکتار است، 
تبدیل به کانون ریزگرد فعال شده 

. ست ا

تعیین حقابه  ۶۰ میلیون 
مترمکعبی

به استناد بند ۲ قانون تالاب ها، تعیین 
حقابه و طرح مطالعاتی آن باید انجام 
شود. طرح مطالعاتی به صورت یکپارچه 

در دو حوزه استان البرز و قزوین با 
کمک سازمان حفاظت محیط زیست 
و از طریق متخصصان انجام شد و 
میزان حقابه تالاب را تعیین کردند که 
به استناد همان قانون، تأمین حقابه 
به عهده وزارت نیرو است. حداقل 
آبی که برای تالاب در حوزه شهرستان 
نظرآباد مشخص کرده اند،۶۰ میلیون 
مترمکعب است؛ حقابه ای که تاکنون 

پرداخت نشده است.
راهکار دیگری نیز برای نجات صالحیه 
در نظرآباد و نجات شهروندان تهرانی 
از گردوغبار این تالاب روی کاغذ آمده 
بود. مقرر شده بود بخشی از آب 
تصفیه خانه های ماهدشت در صورت 
استانداردسازی برای دشت های اشتهارد 

تالاب صالحیه احیا شدنی است؟ 

نوشين طهماسبی
گروه زیست بوم

گزارش

پهنه آبی فصلی، کانون گردوغبار این روزهای تهران و البرز شده است

اخیراً آسمان تهران و چند شهر دیگر 
درگیر پدیده گرد و غبار شده است. 

گزارش ها حاکی از آن است که منبع 
این آلودگی، تالاب صالحیه واقع در 

حدفاصل کرج و قزوین بوده است. 
لطفاً درباره سابقه و وضعیت کنونی 
این تالاب توضیح دهید و بفرمایید 

که چه برنامه هایی برای مقابله با این 
وضعیت تدوین شده اند؟

بله، تالاب صالحیه یکی از کانون های 
اصلی شکل گیری گرد و غبار اخیر 
بوده است. برای درک بهتر این 
بحران، ابتدا باید به سابقه این 
منطقه اشاره کنم. در اواخر دهه ۷۰ و 
اوایل دهه ۸۰، این منطقه )کانون گرد 
و غبار( یک ناحیه مرطوب محسوب 
می شد. سطح آب زیرزمینی بالا بود 
و پوشش گیاهی نسبتاً مناسبی، 
بویژه گونه های مقاوم به شوری، 

در آنجا وجود داشت. اما به دلیل 
وجود زمین های کشاورزی در اطراف 
این منطقه، چه از سمت نظرآباد 
و چه بوئین زهرا، آبیک و اشتهارد 
و نگرانی از شور شدن خاک های 
زراعی به دلیل بالا بودن تراز آب های 
زیرزمینی، جهاد کشاورزی در آن زمان 
اقدام به اجرای یک سیستم زهکشی 
وسیع در سمت قزوین کرد. وقتی 
این زهکشی پیاده می شود، به این 
نتیجه می رسند زمانی کارآمد است 
که بتواند خود را به رودخانه شور 
برساند. بنابراین زهکش در سال های 
در  می شود.  گسترده تر   ۸۵ و   ۸۴
نهایت، زهکش را به رودخانه شور 
در محدوده اشتهارد می رسانند تا از 
تخریب زمین های کشاورزی جلوگیری 

. د شو

 و این اقدام چه تبعاتی به همراه 
داشت؟

اجرای این زهکش، علی رغم اهداف 
اولیه، پیامدهای اکولوژیکی گسترده ای 
به دنبال داشت. اول اینکه این زهکش 
دقیقاً در مسیر پخش طبیعی سیاب ها 
ایجاد شد و همین مسأله باعث قطع 
جریان های هیدرولوژیکی فصلی شد؛ 
جریان هایی که تا پیش از آن باعث تغذیه 
آبخوان ها و آبیاری طبیعی منطقه و دشت 
می شدند. دوم اینکه خود زهکش باعث 
تخلیه آب زیرزمینی و افت شدید سطح 
آن شد. طبق بررسی ها، تراز آب زیرزمینی 
در آن منطقه حدود ۱.۲ متر کاهش یافته 
است. از سوی دیگر، در همان بازه 
زمانی، چرای شتر به طور بی رویه در 
منطقه شدت گرفت. گونه های گیاهی 
باقی مانده، که عمدتاً بوته ای بودند، 

به دلیل این چرای مفرط حذف شدند 
و در نتیجه منطقه ای بیابانی، وسیع، 
خشک و بدون پوشش گیاهی شکل 
گرفت. اکنون این بیابان به وضوح از 
کنار جاده قزوین به سمت کرج و تهران 
قابل رؤیت است؛ شما حتی با چشم 
غیرمسلح می توانید گرد و غبار بلندشده 
از آن ناحیه را مشاهده کنید. امسال هم 
که خشکسالی مزید بر علت شده است، 
جریان های هیدرولوژیکی قوی نبودند و 
این موضوع به شدت تشدید شده است.

 
آیا در سال های اخیر مطالعاتی برای 

مقابله با این بحران صورت گرفته 
است؟

مقابله  ملی  ستاد  دبیرخانه  بله، 
با گرد و غبار طی سه سال گذشته 
مطالعات جامعی انجام داده است. در 

و نظرآباد استفاده شود، که در برنامه 
بلندمدت محقق نشد؛ زیرا تصفیه خانه 
ماهدشت مشکاتی دارد و همیشه 
خروجی آن استاندارد نیست تا برای 
تأمین حقابه های تالاب استفاده کنند.

 گردوغبار به شرق تهران رسید
یست  محیط ز ظت  حفا کل  یر مد
استان البرز با بیان اینکه مشکات 
گردوغبار تالاب صالحیه به عنوان یک 
اکوسیستم زنده از حوزه البرز به تهران 
رسیده است، به »ایران« می گوید: 
»این تالاب باید به نحوی مدیریت 
شود که دوره مرگ یک اکوسیستم 
زنده از طریق برنامه های تخصصی به 

تعویق بیفتد.«
وی با اظهار امیدواری به اینکه بخشی از 
این تالاب احیا خواهد شد، می افزاید: 
»تالاب صالحیه تنها تالاب فصلی استان 
است که سه چهارم آن در قزوین و بقیه 
آن در استان البرز واقع شده است. 
برخی اقدامات همچون احداث زهکش 
در آن بدون مطالعات اجرا شده که 
باعث خشک شدن تالاب شد و اکنون 
نیز در بدترین شرایط آبی در این حوزه 

قرار گرفته ایم.«
محمدپور یکی از دلایل اصلی خشک 
شدن تالاب را احداث زهکش قزوین 
می داند و می گوید: »ایجاد این زهکش 
منجر به کشیده شدن آب از سفره های 
زیرزمینی و خشک شدن این تالاب 
شده و در نهایت ایجاد گردوغبار در 
بیشتر فصول سال را به دنبال داشته 

است.«
وی می افزاید: »در مطالعات انجام شده 
کز  مر و  ن  ا تهر ه  نشگا ا د سط  تو
پژوهش های مدیریت و برنامه ریزی 
کشور اعام شده ، حدود ۸۵ کیلومتر 

از شرق تهران یعنی تا جاده دماوند 
تحت تأثیر گردوغبار تالاب صالحیه 
است و نشان دهنده این موضوع است 
که آسیب های این تالاب فراتر از البرز 

و تهران است.«
وی با بیان اینکه در شرایط اقلیمی 
کنونی می توان با افزایش سهمیه 
آب، تالاب صالحیه را از مرگ حتمی 
نجات داد، می گوید: »عاوه بر بحث 
زهکشی، شاهد چرای بی رویه شترها 
از استان های دیگر هم در این تالاب 
هستیم که بیش از ظرفیت قابل تحمل 

محیط ، در آن چرا می شود.«
تالاب  »سند  می کند:  یادآوری  او 
صالحیه برای محیط زیست بر اساس 
قانون است؛ بنابراین بزودی تکلیف 
دستگاه ها برای احیای این تالاب 
مشخص می شود و با همکاری همه 
دستگاه ها از جمله جهاد کشاورزی و 
ذی نفعان محلی بخش های زیادی از 

این تالاب احیا خواهد شد.«
همراهی  »با  می گوید:  محمدپور 
وزارت نیرو، مردم محلی و مطالعات 
دانشگاهی برنامه اجرایی خود را در 
سال جاری آغاز می کنیم.« وی اضافه 
می کند: »در مطالعات دیده شده اگر 
مجموعه عوامل وزارت جهاد کشاورزی، 
شرکت های آب منطقه ای و آبفا پای کار 
نیایند و تخصیص حقابه نباشد، توفیقی 
نخواهیم داشت.« محمدپور می گوید: 
»با هم افزایی با استان همسایه که 
توسط حفاظت محیط زیست انجام 
می شود، بسترها برای اقدامات مؤثر 

در تالاب فراهم شده است.«

احیای تالاب صالحیه، نیازمند نگاه 
فرااستانی

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری 

استان البرز نیز در خصوص وضعیت 
تالاب صالحیه با اشاره به اینکه بحث 
حفاظت از تالاب صالحیه فرااستانی 
و در سطح ملی باید پیگیری شود، به 
»ایران« می گوید: »با احداث سد در 
استان های بالادست، حجم آبی که 
به این تالاب می رسد کاهش یافته و 
این امر موجب تشدید بیابان زایی و 

ریزگردها شده است.«
اصغر بیات به ضرورت احیای تالاب 
صالحیه در حوزه استان البرز اشاره 
»اقدامات  ید:  می افزا و  می کند 
لازم چه در محدوده البرز باشد 
یا قزوین باید انجام شود، چراکه 
اثرات منفی ریزگردها در هر دو 
محدوده گریبانگیر استان البرز و 
تهران خواهد بود و بادهایی که 
از غرب به شرق می وزد، ریزگردها 
را به سمت البرز و تهران هدایت 

می کند.«
مدیرکل منابع طبیعی استان البرز 
با اشاره به اقدامات شاخص در 
محدوده تالاب صالحیه استان البرز 
خاطرنشان می کند: »تا حدودی 
مدیریت و کنترل دام های سرگردان 
را در این محدوده انجام داده ایم. در 
واقع، از پروژه های اصلی ما حفاظت 
و قرق منطقه بود و در این عرصه 
به طور شبانه روزی از ورود دام ها به 
منطقه تالاب جلوگیری شده است.«
بیات می گوید: »لازم است برای 
احیای تالاب صالحیه حقوق عرفی 
دامدارانی که در آن منطقه حق 
بهره برداری دارند با برنامه ریزی ها 
و انتقال سند انجام و این حقوق 
عرفی پرداخت شود تا از ورود دام ها 
برای حفاظت قرق جلوگیری به 

عمل آید.«
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کوتاه از فناوری

خبرهای علم

محمدامین آقامیری، رئیس مرکز ملی فضای  	
مجازی گفت: »سند حکمرانی داده در کمیسیون های 
مربوطه جمع بندی شده و در صف دستور کار شورای 
عالی فضای مجازی قرار دارد که پس از تصویب ابلاغ 
می شود.« وی افزود: »داده ها موتور محرکه توسعه 
هوش مصنوعی هستند. سخت گیری بیش از حد در 
حوزه داده ها، روند توسعه هوش مصنوعی را متوقف 
می کند و با سهل گیری هم حریم خصوصی مردم 

دچار آسیب خواهد شد.«

محمدرضا کاشفی نیشابوری، معاون توسعه مدیریت و  	
جذب سرمایه معاونت علمی، اعلام کرد: این معاونت و 
صندوق نوآوری و شکوفایی، دو بسته  حمایتی جدید برای 
شرکت های دانش بنیان آسیب دیده از جنگ تحمیلی ۱۲ 
روزه، طراحی کرده اند و در مجموع ۲ هزار میلیارد تومان به 
این شرکت ها اختصاص خواهد یافت. این حمایت مالی 
به شرکت هایی تعلق می گیرد که متحمل آسیب های 
زیرساختی، از بین رفتن مواد اولیه و محصولات آماده 
یا نیمه آماده، کاهش شدید فروش، مشکل در پرداخت 

حقوق نیروی انسانی و خسارت های دیگر شده باشند.

	   Ai+ Pulseبا دو گوشی جدید AI+ شرکت تازه  تأسیس
و  Ai+ Nova5Gوارد بازار هند شد. اولین محصولات 
  NxtQuantum OSاین برند، با سیستم عامل بومی
مبتنی  بر اندروید ۱۵ منتشر شده و به  طور کامل در 
هند توسعه یافته است. این گوشی ها به دوربین 
دوگانه با حسگر اصلی ۵۰ مگاپیکسلی و قابلیت های 
هوش مصنوعی مجهز شده اند و دوربین سلفی ۵ 

مگاپیکسلی دارند.

اپل با ثبت پتنتی جدید، از نسل بعدی قلم اپل  	
رونمایی کرده است که می تواند روی هر سطحی کار 
کند. این قلم به جای نمایشگرهای لمسی خازنی، از یک 
سیستم رهگیری نوری پیشرفته برای تشخیص حرکت، 
زاویه و موقعیت در فضای سه بعدی استفاده می کند.

وزارت امور خارجه آمریکا اعلام کرد به تازگی عاملی  	
ناشناس با استفاده از هوش مصنوعی، خود را به جای 
»مارکو روبیو«، وزیر امور خارجه این کشور، جا زده و 
با مقامات سیاسی تماس گرفته است. این موضوع 

هم اکنون درحال بررسی است.

تیم تحقیقات اپل درحال  توسعه یک ایجنت هوش  	
مصنوعی است که می تواند نمای خیابان ها را برای 
افراد نابینا توصیف کند. این ابزار به افراد نابینا کمک 

می کند توصیفی از یک منطقه را به دست بیاورند.

انویدیا از فناوری Helix Parallelism برای بهبود  	
سرعت و پاسخگویی هوش مصنوعی رونمایی کرد. 
این محصول به مدل های هوش مصنوعی اجازه 
می دهد تا حجم عظیمی از اطلاعات را پردازش کنند 
و با همان سرعت به طور همزمان به ۳۲ برابر کاربر 

بیشتر پاسخ دهند.
 این فناوری به طور ویژه برای معماری پردازشگر های 
گرافیکی جدید بلک ول )Blackwell( طراحی شده 

. ست ا

با نزدیک شدن به بازنشستگی ایستگاه فضایی  	
بین المللی )ISS( در سال ۲۰۳۰ ناسا قصد دارد عملیات 
در مدار پایین زمین را به بخش خصوصی واگذار کند و 

خود بر مأموریت های ماه و مریخ متمرکز شود.

تلسکوپ فضایی جیمز وب، جرمی به شکل جغد را  	
رصد کرد که نمایه ای بسیار نادر از برخورد دو کهکشان 

است. حلقوی 

گفته می شود شرکت بایت دنس، مالک تیک تاک  	
قصد دارد به زودی نسخه  ویژه ای از نرم افزار محبوب 
ویرایش ویدیوی کپ کات را مختص کاربران آمریکایی 

. کند منتشر 

محقق ایرانی یک تست خانگی ساده و ارزان  	
برای ردیابی کووید ۱۹ ابداع کرده که با وجود 
دقت بالا، در ۱۲ دقیقه نتیجه را نشان می دهد و 
احتمالاً برای تشخیص سرطان و بیماری های دیگر 

نیز کاربرد دارد.

باستان شناسان پس از ۸ سال تحقیق، از کشف ۱۸ سازه شامل 
معابد آیینی و مجموعه های مسکونی و یک مرکز تجاری ۳ هزار و 
پانصد ساله در پرو خبر دادند که جواهرات و مجسمه های زیادی 

در آن پیدا شده است.
 این شهر با نام »پنیکو« )Peñico(، به عنوان یک مرکز تجاری 
کلیدی شناخته می شود که جوامع اولیه سواحل اقیانوس آرام را 
به مردمانی که در رشته کوه های  آند و حوضه آبریز آمازون زندگی 

می کردند، متصل می کرد.
پژوهشگران معتقدند این کشف، اطلاعات تازه ای درباره 
سرنوشت کهن ترین تمدن قاره آمریکا یعنی »کارال« با قدمتی 

حدود ۵ هزار سال در اختیار آنها گذاشته است. 
تمدن »کارال« واقع در دره ای نزدیک به پنیکو، دارای ۳۲ بنای مهم 
از جمله سازه های هرمی بزرگ، کشاورزی آبیاری  شده پیشرفته و 
سکونتگاه های شهری بوده و باستان شناسان بر این باورند که 
این تمدن مستقل از دیگر تمدن های اولیه مانند هند، مصر، 

سومر و چین و در انزوا تشکیل شده و ادامه حیات داده است.
 تصاویر هوایی منتشر شده از این سایت، یک سازه دایره ای شکل 
در یک تراس روی دامنه یک تپه را در مرکز شهر نشان می دهد 
که بقایای ساختمان های سنگی و گلی در اطراف آن دیده 

 . د می شو
باستان شناسان در ساختمان های این محوطه، اشیای آیینی، 
مجسمه های سفالی از انسان و حیوان و جواهرات و گردنبندهایی 

ساخته  شده از مهره ها و صدف های دریایی کشف کردند.
دکتر »روت شیدی«، رهبر گروه باستان شناسیِ در حال تحقیق 
در پنیکو، در این باره می گوید:»این کشف برای درک آنچه که پس 
از تغییرات اقلیمی بر سر تمدن کارال آمده است، اهمیت دارد.« 
باستان شناسان معتقدند این شهر »یک مرکز ادغام اجتماعی« 
بوده و نقش مهمی در حیات »کارال«، اولین تمدن آمریکای 

جنوبی و تجارت میان کوهستان و دریا داشته است.

در عصر انرژی های تجدیدپذیر، میزان 
نصب پنل های خورشیدی بر پشت 
بام خانه ها افزایش یافته و آژانس 
بین المللی انرژی پیش بینی کرده 
است که تا سال ۲۰۳۰، حدود ۱۰۰ 
میلیون خانوار در سراسر جهان برای 
تأمین انرژی خود به این پنل های 
خورشیدی وابسته خواهند بود؛ این 
رقم، در  سال ۲۰۲۲ بالغ بر ۲۵ میلیون 
خانوار بود. اما مشکل اینجاست 
که یک خطر بزرگ، این ظرفیت 
گسترده را تهدید می کند و آن هم 
حمله مهاجمان سایبری است که 
می تواند یک شهر را در خاموشی 

مطلق فرو ببرد.

افزایش حملات سایبری به 
زیرساخت های انرژی

سازمان  پژوهشگر  چاو«،  »سید 
تحقیقات علمی و صنعتی استرالیا 

)CSIRO( با اشاره به مزایای برق 
خورشیدی، معتقد است چالش های 
جدی بر سر راه این فناوری قرار 
دارد. این کارشناس با اشاره به اینکه 
در حال حاضر یک سوم خانه های 
دارند،  خورشیدی  پنل  استرالیا 
می گوید: »اینورترهای هوشمند موجود 
در این پنل های خورشیدی، برق 
مستقیم تولیدشده را به برق متناوب 
تبدیل می کنند تا برای دستگاه های 
خانگی قابل استفاده باشد. این 
دستگاه ها بهینه سازی و ذخیره سازی 
انرژی و همچنین نظارت از راه دور 
از طریق اینترنت را نیز امکانپذیر 
می کنند اما در این میان، نمی توان 
نسبت به نگرانی ها درباره حملات 
سایبری به منظور مختل کردن شبکه 
برق اروپا بی اعتنا بود. یک مهاجم 
سایبری می تواند اینورترها را خاموش 
کند، به آنها بدافزار تزریق کند یا 
تله های دیجیتال کارگذاری کند که 
بعداً فعال شوند.«طبق گزارش آژانس 
بین المللی انرژی، میانگین حملات 
شرکت های  به  هفتگی  سایبری 
برق رسانی در دو سال اخیر دو برابر 
شده و به حدود ۱۱۰۰ حمله در هفته 

رسیده که البته این حملات با توسعه 
دیجیتالی  زیرساخت ها، بیشتر هم 
شده است. اتحادیه اروپا نیز از 
وقوع بیش از ۲۰۰ حمله سایبری به 
زیرساخت های انرژی در سال گذشته 
خبر داده،رقمی که در سال های اخیر 

به شدت افزایش یافته است.

رشد انفجاری نصب پنل های 
خورشیدی

ی  پنل ها سعه  تو به  جه  تو با 
خورشیدی، می توان گفت آلمان 
به عنوان بزرگ ترین اقتصاد اروپا و 
قلب صنعتی آن، می تواند یک هدف 
ارزشمند برای حملات سایبری باشد. 
سال گذشته بیش از یک میلیون 
پنل خورشیدی جدید به خانه ها و 
کسب وکارها متصل شد که این رقم 
بیش از مجموع شش سال قبل 
از آن بود. آلمان ده ها میلیارد دلار 
بودجه برای افزودن فناوری های 
پاک و ارتقای شبکه برق اختصاص 
داده است که بتواند تا پایان این 
دهه، انتشار کربن را دوسوم کاهش 
دهد. همین موضوع بسیاری را نگران 
عملیات مهاجمان سایبری کرده 

پنل های خورشیدی در تیررس هکرها
مهاجمان سایبری می توانند یک شهر را خاموش کنند

 کشف مرکز تجاری
 3500 ساله در پرو

و سازمان فدرال تنظیم مقررات 
شبکه آلمان نیز با هشدار نسبت 
خورشیدی،  آسیب پذیری های  به 
این خطر را در حال افزایش توصیف 

کرده است.

از باگ بانتی تا رزمایش ناتو
ی  حمله ها به  نسبت  نی ها  نگرا
میزان  تا  شده  باعث  سایبری، 
در  خورشیدی  پنل های  تاب آوری 
قالب رزمایش ها و باگ بانتی مورد 
بگیرد.»استیکاس«،  قرار  بررسی 
یکی از هکرهای کلاه سفید یونانی 
که با شناسایی حفره های امنیتی 
به  نرم افزاری  آسیب پذیری های  و 
شرکت ها کمک می کند تا آنها را 
برطرف کنند، می گوید:» موفق شدم 
سیستم امنیتی فایروال پنل های 
خورشیدی را در گوشه و کنار جهان 
دور بزنم و به شبکه ای دسترسی پیدا 
کنم که حتی بیشتر از توان مصرفی 
کل آلمان، برق انتقال می دهد.« به 
اعتقاد وی، چنین اقدامی می تواند 
توازن شبکه را آنقدر مختل کند 
که سیستم به طور خودکار برای 
محافظت از خود، خاموش شود 
پس می توان گفت میلیون ها نقطه 
آسیب پذیر در شبکه برقی اروپا وجود 
دارد که می تواند مورد سوء استفاده 
هکرها قرار بگیرد. بدترین سناریو هم 
وقوع اختلالات زنجیره ای در شبکه 
برق یک قاره خواهد بود.تهدید 
سایبری، آن قدر جدی شده که ناتو 
هم به تازگی با برگزاری یک مانور و 
رزمایش امنیتی در سوئد، تلاش کرد 
آسیب پذیری های انرژی خورشیدی، 
بادی و آبی را شناسایی و رفع کند. 
اتحادیه اروپا هم در ژوئن امسال برای 
اولین بار بر موضوع حمله هکری 
انرژی متمرکز  به زیرساخت های 
شد. بدین ترتیب در این سناریوهای 
فرضی، پاسخ به تهدیدات سایبری 
دولتی علیه اپراتورهای سامانه های 
توزیع برق و همچنین تأسیسات 
ذخیره سازی گاز مورد بررسی قرار 
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به نظر می رسد اپل قصد دارد مدل اقتصادی آیفون 
17e را در فصل بهار ۲۰۲6 روانه بازار کند. 

این زمان بندی با پیش بینی های پیشین همخوانی 
دارد که عرضه این مدل را حدود یک سال پس از 

رونمایی آیفون 16e عنوان کرده بودند.
گفته می شود آیفون 17e از نظر طراحی و سخت افزار 
تغییرات چشمگیری نسبت به نسل پیشین ندارد و 
همچنان به نمایشگر OLED با اندازه 6.۱ اینچ مجهز 
خواهد بود؛ پنلی که نخستین بار با آیفون ۱4 معرفی 
شد و سپس در مدل 16e با تغییرات اندکی مورد 

استفاده قرار گرفت.
تأمین این نمایشگر برعهده سه شرکت بزرگ 
بود و طبق  BOE خواهد  و  سامسونگ، ال جی 
گزارش ها، BOE سهم اصلی تولید انبوه را بر عهده 

خواهد داشت. 
اپل با این رویکرد تلاش دارد هزینه های تولید را 
کاهش دهد و از خطوط تولید پایدار و قطعات ارزان تر 
بهره ببرد؛ استراتژی ای که آیفون های سری e را به 
گزینه ای اقتصادی در سبد محصولات این شرکت 

تبدیل کرده است.
گزارش ها حاکی است اپل احتمالاً عرضه این مدل را 
عمداً محدود خواهد کرد تا فروش مدل های پرچمدار 
آیفون که هر سال پاییز معرفی می شوند، تحت تأثیر 
قرار نگیرد. پیش بینی می شود تولید آیفون 17e به 
حدود ۲۰ میلیون دستگاه محدود شود؛ رقمی که 
مشابه تولید مدل های اقتصادی پیشین از جمله 

آیفون 16e و آیفون SE است. 
در مجموع، آیفون 17e قرار است با مشخصات آشنا 
و قیمتی رقابتی، بهار ۲۰۲6 وارد بازار شود و استراتژی 
اپل برای عرضه سالانه مدل های مقرون به صرفه سری 

e را تثبیت کند.

سالهاست که دانشمندان به دنبال کشف راز روند پیری 
در انسان و دستیابی به اکسیر جوانی هستند و با اینکه 
کارشناسان پیش از این، التهاب را بخش طبیعی از روند 
پیری می دانستند اما تازه ترین تحقیق نشان می دهد روند 
پیری انسان بیشتر به رژیم غذایی، سبک و محیط زندگی 
آنها بستگی دارد و التهاب مزمن »inflammaging« نمی تواند 

در تسریع روند پیری نقشی پررنگ ایفا کند.
پژوهشگران مدت ها بر این باور بودند که التهاب مزمن 
با تسریع روند پیری، منجر به بروز انواع بیماری ها ازجمله 
آلزایمر، آرتریت، سرطان، بیماری قلبی و دیابت نوع ۲ 
 ،Nature Age می شود. اما مطالعه  منتشر شده در مجله
نشان داد که مردم در مناطق غیرصنعتی به شکلی متفاوت از 
شهرنشینان، التهاب را تجربه می کنند و عامل دیگری پشت 
این تفاوت وجود دارد.محققان زندگی دو جمعیت بومی از 
بولیوی و مالزی را با دو گروه از شهرنشینان ایتالیا و سنگاپور 
مقایسه کردند. آنها نمونه های خون حدود ۲ هزار و ۸۰۰ فرد 
بالغ بین ۱۸ تا ۹۵ سال را در این چهار گروه بررسی کردند. 
نتایج نشان داد که التهاب مزمن می تواند به طور مشخص 
به روند پیری مرتبط نباشد، بلکه رژیم غذایی، سبک زندگی و 
عوامل محیطی نقشی بسیار مهم تر از آنچه قبلاً تصور می شد 
در این روند ایفا می کنند. این مطالعه همچنین نشان داد که 
در جمعیت های غیرصنعتی، میزان التهاب با افزایش سن 
افزایش نیافته است.»آلن کوهن«، دانشیار علوم سلامت 
محیطی در دانشگاه کلمبیا و یکی از نویسندگان این مطالعه، 
گفت: »یافته ها نشان می دهند علل التهاب سلولی بسیار 
پیچیده تر از چیزی است که تاکنون درک کرده ایم. روند پیری 
به عوامل متفاوتی چون محیط زندگی، میزان آلودگی هوا، 

سبک زندگی و رژیم غذایی بستگی دارد.«

در خیابان های شلوغ و پر ترافیک، داشتن یک 
اسکوتر برقی می تواند مشکل تردد را حل کند 
به همین دلیل مورد استقبال مردم قرار گرفته 
است. با توجه به این استقبال، شرکت های 
مختلفی به حوزه تولید این وسیله حمل و نقل 
سبک ورود کرده اند که از آنها می توان به 
،۰4 BMW CE بی ام و« اشاره کرد. این شرکت با« 

 جدید ترین اسکوتر برقی خود نگاه ها را به 
خود جلب کرده است.

»BMW CE 04«، در سال ۲۰۲۱ با یک طراحی 
علمی تخیلی  فیلم های  شبیه  آینده نگرانه  
رونمایی شد و از همان ابتدا متفاوت بودن 
آن کاملاً مشخص بود. حالا در مدل ۲۰۲۵ 
این اسکوتر، با وجود دست نخورده ماندن 
طراحی آن، چند به روزرسانی جزئی و جذاب 

اضافه شده است.
مدل ۲۰۲۵ این اسکوتر در سه نسخه بیسیک، 
آوانگارد و اکسکلوسیو عرضه می شود که 
نسخه بیسیک با رنگ سفید روشن، صندلی 
مشکی-خاکستری و شیشه جلوی شفاف عرضه 
می شود. نسخه آوانگارد اما ظاهر اسپرت تر و 

جذاب تری دارد و با رنگ آبی متالیک، جزئیات 
زرد سائوپائولو، شیشه جلوی زرد، صندلی 
مشکی و خاکستری با دوخت زرد و سفید و 
همچنین چرخ عقب حکاکی شده با لیزر ارائه 
می شود. در نهایت، نسخه اکسکلوسیو با رنگ 
نقره ای متالیک، شیشه جلوی بزرگ تر، صندلی 
و دسته گرم کن و تودوزی خاص و لوکس عرضه 
می شود. این اسکوتر برقی دارای باتری ۸.۹ 
کیلووات ساعتی است که موتور الکتریکی 
4۲ اسب بخاری آن را تغذیه می کند هرچند 
نسخه ای با قدرت ۳۱ اسب بخار نیز موجود 
است. این اسکوتر با یک بار شارژ، حدود ۱۳۰ 
کیلومتر را طی می کند و برای رسیدن به شتاب 
از صفر به ۵۰ کیلومتر بر ساعت، تنها ۲.6 ثانیه 

زمان نیاز دارد.
شارژ این اسکوتر با پریز خانگی معمولی، 
حدود 4 ساعت و ۲۰ دقیقه طول می کشد 
اما با شارژر 6.۹ کیلوواتی، شارژ کامل در یک 
ساعت و 4۰ دقیقه انجام می شود. علاوه بر 
این، همه مدل های این محصول، امکان 
سفارش با سیستم کنترل کشش دینامیکی و 
سیستم کنترل پایداری خودکار بی ام  و موتورراد 
را دارند. همچنین این اسکوتر مجهز به سه 
 LED حالت رانندگی، ترمز ضدقفل، چراغ های

و نمایشگر بزرگ ۱۰.۲۵ اینچی است.

ورود »بی ام  و« 
به دنیای اسکوترهای برقی

 17e آیفون 
بهار 2026 از راه می رسد

 روند پیری را سبک زندگی 
مشخص می کند

حمل و نقل

رها منفرد
گروه علم و فناوری
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خبر

حوادث جهان

اعدام قاتل 4 زن در ملأعام
حکم قصاص قاتل سه زن و یک کودک در بخش باروق شهرستان میاندوآب در ملأعام اجرا 
شد. ناصر عتباتی، رئیس کل دادگستری آذربایجان غربی در این باره گفت: »محکوم علیه 
مرتکب چهار فقره قتل عمد زن مسلمان در بخش باروق شهرستان میاندوآب شده بود که 
پس از دستگیری و طی مراحل رسیدگی در دادسرا و دادگاه با حضور متهم، وکیل مدافع وی 
و اولیای دم، دادگاه کیفری یک حکم قصاص نفس وی را صادر کرد و سپس حکم در دیوان 
عالی کشور تأیید شد. با درخواست اولیای دم و نیز مطالبه شهروندان سحرگاه چهارشنبه 
هجدهم تیر حکم قصاص نفس وی در بخش باروق شهرستان میاندوآب در ملأعام اجرا شد.«
بر اساس این گزارش، قاتل که مردی 42 ساله و معتاد به ماده مخدر شیشه بود اردیبهشت 
سال 1401 در اقدامی هولناک چهار نفر را در شهرستان باروق به قتل رساند. وی که با همسرش 
اختلاف داشت وقتی فهمید همسرش به خانه یکی از دوستانش پناه برده وارد خانه دوست 
همسرش شد و زن جوان را به قتل رساند و فرزندش را مجروح کرد. وی پس از این ماجرا 
در اقدامی جنون آمیز وارد خانه همسایه آنها شد و زنی میانسال را به همراه دخترش و نوه 11 
ساله خانواده که همگی در خواب بودند به قتل رساند.  پس از این چهار جنایت وی از سوی 

پلیس دستگیر شد و به قتل ها تحت تأثیر ماده مخدر شیشه اعتراف کرد. 

10 کشته در ریزش پل
فرو ریختن بخشی از یک پل بزرگ روی رودخانه ای در ایالت گجرات، دست کم جان 

10 نفر را گرفت. 
به گزارش الجزیره، یک مقام بهداشتی ایالتی گفت صبح چهارشنبه هنگام 

فرو ریختن بخشی از پل »گامبهیرا«، چندین وسیله نقلیه به داخل 
رودخانه »ماهیساگار« سقوط کردند.  این مقام بهداشتی 

افزود که پل مزبور در منطقه »وادودارا« در سال 1۹۸۵ 
شد.  ساخته 

 10 گزارش ها حاکی است تاکنون 
جسد پیدا شده و پنج نفر دیگر 

در این حادثه زخمی 
شده اند. 

مرگ دو خلبان در برخورد هواپیماها
خلبانان دو هواپیمای تک موتوره پس از برخورد هواپیماهای کوچک شان در آسمان در 
جنوب کانادا جان باختند.  به گزارش رویترز، این برخورد در شهرداری روستایی هانوفر 
واقع در جنوب وینیپگ، مرکز استان مانیتوبا، رخ داده است.  پلیس اعلام کرد که دو 

خلبان این هواپیماها در محل حادثه جان باختند و هیچ مسافری در هواپیما نبود.  
رسانه های محلی اعلام کردند لاشه دو هواپیما پیدا شده و این حادثه در حین تمرین 

یک مدرسه آموزشی خلبانی رخ داده است.

به گزارش »ایران«، شهریور سال گذشته رهگذری در 
یکی از خیابان های جنوب تهران، متوجه مرد جوانی 
شد که خونین روی زمین افتاده بود. با اعلام موضوع به 
پلیس تحقیقات آغاز و مشخص شد مرد جوان با شلیک 
یک گلوله به سرش کشته شده و بازبینی دوربین های 
مداربسته دو پسرجوان را نشان داد که از خودرویی پیاده 
شده و جسد را از خودرو بیرون آورده و رها کرده اند. با 
بررسی شماره پلاک خودروی مورد نظر هویت مالک 
آن به نام حسام به دست آمد. از سوی دیگر انگشت 
نگاری از مقتول نیز هویت او را که یک شرور سابقه دار 

بود مشخص کرد.
با شناسایی هویت مقتول به نام حمید تیم جنایی به 
دستور بازپرس محسن اختیاری راهی خانه او شدند. در 
تحقیقات از خانواده حمید مشخص شد که پسر جوان 

آخرین بار با شخصی به نام حسام قرار ملاقات داشته 
است.  بدین ترتیب کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 
پایتخت وارد عمل شده و حسام را بازداشت کردند. 
وی در تحقیقات مدعی شد که قتل را او انجام نداده و 
فقط شاهد ماجرا بوده است. وی گفت: »شب حادثه 
با مقتول و دوست دیگرم بابک داخل ماشین بودیم 
و می خواستیم با اسلحه ای که داشتیم عکس سلفی 
بندازیم. بابک به من گفت از شلیک من فیلم بگیر تا در 
فضای مجازی منتشر کنم و همه مهارت مرا در تیراندازی 
ببینند می خواست طوری شلیک کند که از بغل گوش 
حمید رد شود. بابک روی صندلی کنار من نشسته بود و 
حمید روی صندلی عقب وقتی بابک اسلحه را به سمتش 
گرفت تا شلیک کند من هم شروع به فیلمبرداری کردم 
اما ناگهان تیری شلیک شد و به سر حمید اصابت کرد.«

گروه حوادث/ پسر افغانستانی که به 
اتهام قتل عمد نگهبان ساختمان 
نیمه ساز در دادگاه کیفری یک استان 
تهران محاکمه شده بود از سوی 
قضات به زندان، پرداخت دیه و 

اخراج از خاک ایران محکوم شد.
به گزارش خبرنگار »ایران«، اسفند 
سال 1400 گزارش مرگ مشکوک 
مرد 60 ساله ای به نام نعیم به پلیس 
اعلام شد. پس از آن مأموران به محل 
جنایت که ساختمانی نیمه ساز در 
بلوار فرهنگ بود، رفتند. بررسی های 
اولیه نشان داد نعیم با ضربات متعدد 
جسم سخت به قتل رسیده است.

خواهرزاده مقتول که گزارش ماجرا 
را به پلیس داده بود در تشریح ماجرا 
گفت: »من هر روز صبح قبل از رفتن 
به محل کارم به دایی ام سر می زدم. 
از وقتی از افغانستان به ایران آمدم 
او برای پیدا کردن کار و خانه خیلی به 
من کمک کرده بود. امروز وقتی به 

سراغش آمدم دیدم در را باز نمی کند 
وقتی وارد اتاقک نگهبانی شدم دیدم 
فوت کرده و از سرش خون زیادی 

رفته است.«
با این گزارش، مأموران تحقیقات 
خود را برای شناسایی عامل قتل 
آغاز کردند و پس از تحقیقات میدانی 
به سراغ دوربین های محل جنایت 
رفتند و مشخص شد آخرین بار پسر 
جوانی به نام کریم به اتاقک نگهبانی 

رفته است.

 دستگیری متهم در یزد
بررسی مأموران نشان می داد که 
کریم 21 ساله غیرقانونی از افغانستان 
وارد ایران شده بود و در نزدیکی 
ساختمان نیمه کاره زندگی می کرد 
اما وقتی مأموران به سراغ او رفتند 
متوجه شدند که فرار کرده و به یزد 

رفته است. 
بنابراین متهم در یزد دستگیر و به 

تهران منتقل شد. وی پس از انتقال 
به پلیس آگاهی اتهام قتل عمد را 
پذیرفت اما مدعی شد نعیم قصد 
تعرض به او را داشته و به همین علت 

ناچار به قتل شده است.
با تکمیل تحقیقات پرونده برای 
رسیدگی به شعبه 13 دادگاه کیفری 

یک استان تهران فرستاده شد.

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای این جلسه اولیای دم 

درخواست قصاص کردند.
سپس کریم به جایگاه رفت و در دفاع 
از خودش گفت: »من با نعیم آشنا 
بودم و گاهی به او سر می زدم. شب 
حادثه با من تماس گرفت و از من 
خواست به اتاقک او بروم من هم 
پذیرفتم اما وقتی به آنجا رفتم نعیم 
مست بود. به محض اینکه وارد اتاقک 
نگهبانی شدم به من حمله کرد و قصد 
آزار مرا داشت. مقاومت کردم اما وقتی 

دیدم دست بردار نیست به ناچار با 
قلیانی که وسط اتاقک بود چند ضربه 
به سر و صورتش کوبیدم که روی زمین 
افتاد و دیدم نفس نمی کشد. همان 
موقع از ترسم فرار کردم و وسایلم را 

برداشتم و به یزد رفتم.«
پس از این ادعا، قضات برای صحت 
اظهارات متهم از پزشکی قانونی 
خواستند تا نتایج میزان مصرف 
الکل در بدن مقتول را اعلام کند و این 
سازمان هم بعد از انجام آزمایش های 
لازم اعلام کرد که نعیم پیش از مرگ 
مقدار زیادی الکل مصرف کرده بود.

همین گزارش و تحقیقات میدانی 
مأموران سندی شد تا قضات ادعای 
متهم را بپذیرند و وی را از اتهام قتل 

عمد تبرئه کنند.
به این ترتیب قضات پس از شور 
متهم را به 7 سال حبس، پرداخت 
دیه و اخراج از خاک ایران محکوم 

کردند.

گروه حوادث/  زن سارق که در پوشش مسافرکشی 
جواهرات مسافرش را سرقت کرده بود، دستگیر شد. 
سرهنگ سید امین موسوی پور؛ سرکلانتردهم پلیس 
پیشگیری پایتخت گفت: »با مراجعه یکی از شهروندان 
به کلانتری مصطفی خمینی و اعلام گزارش سرقت 
جواهراتش توسط یک زن مسافربرنما، دستگیری 
متهم در دستور کار تیم عملیات این کلانتری قرار گرفت 
و مأموران پلیس ساعاتی پس از وقوع سرقت موفق به 
شناسایی هویت و مخفیگاه این متهم شدند و با کسب 
مجوز از مقامات قضایی به آنجا مراجعه و در یک عملیات 
غافلگیرانه زن سارق را دستگیر کردند. در بازرسی های 
اولیه از مخفیگاه وی طلا و جواهرات مسروقه کشف و 

به همراه متهم به کلانتری منتقل شد.«
زن سارق در بازجویی ها گفت: »پس از اینکه مسافر خانم 
سوار خودرو شد طلا و جواهراتش توجهم را جلب کرد. 
بین راه با تهدید چاقو طلا و جواهراتش را سرقت و او را 

پیاده کردم.«
بررسی های بیشتر نشان داد سارق دارای سوابق کیفری 
و سرقت است که همراه پرونده، تحویل مقامات 

قضایی شد.

  افقی:
 1 - نورانی و مشعشع - یکی از ابزارهای 

تحقیق و پژوهش در رشته های علوم 
انسانی

2 - زن نیکوکار فرعون - طرح سازمانی - ستمدیده
3 - یکرو - ته نشین مواد - نوار و تار

4 - حرف عصایی - لبه شمشیر - شرفیاب  شدن - حسرت
۵ - شبکه اینترنتی - گیاهی خوشبو و همیشه سبز که به 

عنوان عطر غذا از آن استفاده می شود - تکه چسبانی
6 - همگرایی، هم زمانی - پشتیبان - بخیل

7 - سازمان عهد پهلوی - رفقا - سروده
۸ - وخامت امر - فلات آسیایی - برادر

۹ - تن پوش گوسفند - مجبور به کاری - تصرف کننده
10 - باران کم - جوش فلزی - بزرگ ترین کاخ  سلطنتی 

جهان
11 - سرچشمه - گلزن تیم ملی - عدد ورزشی

12 - آسمان به عربی - دنباله رو عروس - نت یکی به 
آخر - صدای گربه

13 - پریشان پنداری- ماه نو - مأمور و کلانتر
14 - بهانه - مأمور اجرای قانون - نوعی ارز دیجیتال

1۵ - فن شکل دادن فلزات و آلیاژها از طریق ذوب - 
پوششی برای چرخ

 
  عمودی:

1 - اثر نقاش! - ابرستاره
2 - غله آردکُن - دستگاه تنفسی جانوران آبزی - لوله 

بسیار نازک
3 - پارچه نخی نازک - همزاد - خوشگل

4 - خلاف »امر« - خواربارفروش - حرف نفی ابد - بی رنگ 
و جلا

۵ - دریافتن - فیلمی از شراره سروش )روی پرده سینما( 
- روستا

6 - فلس ماهی - کلمه شرط - ترمینال
7 - صد متر مربع - قطعه  شعر مشهوری از سعدی - 

درختچه ای زینتی
۸ - چلچله - لکن - ساکنان

۹ - دستکاری روی عکس - قبل دیروز - نوعی شلوار
10 - رانده شده از مقامی - یار »اسطرلاب« - سقف دهان

11 - بوئیدن - یار بهمان! - برس دندان
12 - نگاه مهرآمیز - نفس دردمند - با پالایش این گاز اتیلن 

بدست می آید - ابزار ورزش باستانی
13 - فلز همجوش - متعلق به خود فرد - نزدیک بین

14 - تأسیس کننده - قوه فهم - بی حرکت
1۵ - کسی که در هر کار و  هنری دست دارد - جمع ورق

 
  افقی:

 1 - تقسیم فیلمنامه بر اساس فصل ها 
و نماها - فیلم مهدی کرم پور

2 - ماه سریانی - بانوی فرنگی - جمع زاویه
3 - شهر »آلمان« - عزا - نوعی صندوق

4 - از افعال ربطی - دهی در »امارات« - قانون مغولی - 
مدرسه خردسالان

۵ - راندن مزاحم - برنج ایرانی - این گاز توسط مایکل 
فارادی از طریق الکترولیز پتاسیم استات به دست آمد

6 - عبادت - برملا کردن راز - قرمز کم رنگ
7 -  عافیت و تندرستی - سرمربی سابق موناکو - از 

میوه ها

۸ - هویدا - فعالیت هایی که واحدهای اقامتی برای 
تأمین نیازهای مشتریان انجام می دهند - سلاح پرتابی

۹ - لباس رزم - حسگر - خبرگزاری کشورمان
10 - خطاب نزدیک - زمین غیر قابل کشت - شاعر زن

11 - اسم دخترانه - در این مکان - درخت بی میوه
12 - مرد برفی - ورزش خشن - پسوند شباهت - دوره 

تحصیلی
13 - لوح فشرده - رزمگاه بوکس - بارز

14 - کارآموز - کمیابی - سرده ای از درختان همیشه سبز
1۵ - کنایه از شخص گناهکار - فیلم  مهرشاد کارخانی

 
  عمودی:

1 - نوشاد - محله ای در اصفهان
2 - باجه - واحد پول »گرجستان« - مارکی بر نیسان

3 - باربر شهری - جزء، بخش - قاعده

ع تلفن  4 - دشمن دیو! - تنگه ای در جنوب ایران - مختر
- کشور دو تکه

۵ - میل - افسانه سرا - گرداگرد لب
6 - از مواد آرایش  مو - انگشتان گره کرده - سرودگوی

7 - نشانه فعلی جمع - نام قدیم بابلسر - بصیر
۸ - فراق - یک برند جهانی بین شوینده هاست - زمان 

بعد از حال
۹ - پیام رسان ایرانی - هرج و مرج - لهیب آتش

10 - سفر کردن - مردم - تاختن
11 - خار سر دیوار - سرخ تیره - شگفت زدگی

12 - لئیم - دو تا الف - داستان بلند »کریستوفر فرانک« - 
خودروی ایرانی

13 - گلی خوشبو- از مواد دفعی بدن - کدر و تار
14 - پاپوش سنتی - نام پسرانه - نام دیگری برای آقایان

1۵ - رمان عاشقانه »اینیاتسیو سیلونه« - طلوع کردن
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 ارقام 1 تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

هندوستان

کانادا

اتهام قتل عمد
با اعترافات پسر جوان، تحقیقات برای دستگیری 
بابک ادامه یافت اما وی از تهران خارج شده و با 
رفتن به یکی از شهرستان های شمالی کشور قصد 
خروج غیرقانونی از کشور را داشت که با اقدام 
بموقع کارآگاهان جنایی قبل از آنکه متهم موفق به 
خروج از کشور شود در خانه ای ویلایی در نزدیکی 

مرز بازداشت شد.
متهم گرچه مدعی بود که عمدی به دوستش شلیک 
نکرده است اما بازپرس پرونده طبق ماده 2۹0 قانون 
مجازات اسلامی و از آنجایی که اسلحه نوعاً کشنده 
است و سلاح آماده شلیک نیز به سمت مقتول گرفته 
شده بود، متهم را به اتهام قتل عمد بازداشت کرد و 
با تکمیل تحقیقات و صدور کیفرخواست بزودی در 

دادگاه کیفری استان تهران محاکمه خواهد شد.

گفت و گو با متهم
چرا به دوستت شلیک کردی؟ آن شب من و حسام و 
حمید  یک گروه بودیم و می خواستیم ثابت کنیم که 
خفن ترین و قدرتمندترین گروه محله هستیم با چند 
نفر   کری خوانی داشتیم و قرار دعوا گذاشته بودیم با 
خودمان کلت کمری و چاقو و قمه هم برده بودیم. 

از آنجایی که ما زودتر به محل رسیده بودیم شروع 
کردیم به گرفتن عکس های سلفی با اسلحه و قمه 
و چاقو تا بعد در فضای مجازی منتشر کنیم.   قرار بر 
این بود که حسام فیلم بگیرد و من اسلحه را به سمت 
حمید گرفته و یک تیر از کنار گوش حمید رد کنم. 
حرکتی نمایشی برای استوری در صفحه اینستاگرام 

اما منجر به قتل ناخواسته دوستم شد.
چرا او را به بیمارستان نبردید؟ می خواستیم ببریم 
اما در بین راه متوجه شدیم که او نفس نمی کشد. 
ترسیده بودیم حسام خودرو را متوقف کرد و باهم 
جسد را از خودرو بیرون آورده و در کنار خیابان رها 

کردیم.
چه شد که به جای تسلیم فرار کردی؟  ترسیده 
بودم. یک خانه ویلایی در شمال کشور اجاره و با 
یک قاچاق بر انسان هماهنگ کردم و دو هزار دلار 
هم به او پول دادم. اما از شانسم قاچاق بر پولم را 
خورد و دیگر جواب تلفن هایم را نداد. من که دستم 
به جایی بند نبود و نمی توانستم شکایت کنم، 
به دنبال قاچاق بر دیگری بودم که بعد از حدود 
دو ماه توسط کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 

تهران بازداشت شدم.
سابقه داری؟ سابقه شرارت و حمل سلاح داشتم.

رفیق کشی با شلیک نمایشی برای قدرتنمایی
وه حوادث: مرضیه همایونی/   گر
شلیک نمایشی پسر جوان برای 
سلفی گرفتن با دوستانش و 
انتشار در فضای مجازی به قیمت 

جان دوستش تمام شد.

از   ایران  مجازات قتل نگهبان ساختمانی  سرقت طلاهای مسافرحبس  و   اخراج   
از سوی خانم راننده



باشگاه نئوم؛ نماینده شهری که وجود ندارد
لوگویی با پشتوانه میلیاردها دلار

خ حسابی/در حالی که ممکن است بسیاری از  فر
باشگاه های بزرگ اروپا چندان توجهی به لیگ دسته 
دوم فوتبال عربستان نداشته باشند، اما یک باشگاه 
نوظهور و عجیب در بازار نقل وانتقالات بین المللی 
از این لیگ سر درآورده است: باشگاه ورزشی نئوم. 
نئوم نماینده شهری است که وجود خارجی ندارد 
و موفق به صعود به لیگ حرفه ای فوتبال عربستان 
شد و از فصل آینده کنار چهار باشگاه بزرگ کشور 
یعنی الهال، النصر، الاتحاد و الاهلی به رقابت 
خواهد پرداخت. این پنج تیم با حضور ستارگانی 
چون کریستیانو رونالدو، کریم بنزما و ریاض محرز، 
به »پنج بزرگ« لیگ سعودی تبدیل می شوند. نئوم 
متعلق به پروژه عظیم شهری تمام تکنولوژیک با 
بودجه ۵۰۰ میلیارد دلاری است که در شمال غربی 
عربستان در حال ساخت است؛ پروژه ای که تحت 
حمایت صندوق سرمایه گذاری عمومی عربستان 
قرار دارد و شامل خط شهری »لاین« می شود؛ شهری 
خطی به طول ۱۷۰ کیلومتر، ارتفاع ۵۰۰ متر و عرض 
۲۰۰ متر که همه امکانات در پنج دقیقه پیاده روی 
قابل دسترس بوده و به خودرو نیازی نخواهد 
بود. این پروژه بخشی از چشم انداز ۲۰۳۰ محمد 
بن سلمان برای متنوع سازی اقتصاد کشور است. 
البته با توجه به ابعاد وسیع پروژه، نگرانی هایی 
درباره شرایط کارگران و حقوق بشر مطرح شده 
است، اما مسئولان می گویند قراردادها مطابق با 
استانداردهای بین المللی است. باشگاه نئوم که 
پیش تر به نام السقور فعالیت می کرد و بیشتر در 
لیگ های پایین تر حضور داشت، در سال ۲۰۲۳ تحت 
مالکیت جدید درآمد و تغییر نام داد. با حمایت های 
مالی بی نظیر، هدف باشگاه تبدیل شدن به یکی از 
بزرگ ترین تیم های آسیا و حتی جهان در دهه آینده 
است. هدایت تیم برعهده پریکلس شاموسکا، مربی 
برزیلی باتجربه بود که در سال ۲۰۲۱ موفق به کسب 
جام پادشاه عربستان شد. اما نئوم به این بسنده 
نکرده و این تابستان با جذب بازیکنان نامداری 
مانند الکساندر لاکازت از لیون و لئون بیلی از آستون 
ویا، سر و صدای زیادی در بازار نقل وانتقالات به 
راه انداخته است. حضور کریستوف گالتیه، مربی 
فرانسوی، با سابقه قهرمانی در لیگ فرانسه و 
هدایت باشگاه هایی مانند پاری سن ژرمن و نیس 
نیز نشان دهنده جدیت نئوم در ایجاد نظم تاکتیکی 
و حرفه ای است. گالتیه در پیامی با ابراز هیجان 
برای حضور در پروژه بزرگ نئوم، قول داده داستان 
موفقیت این باشگاه را رقم بزند. استادیوم آینده 
این تیم که قرار است در سال ۲۰۳۳ افتتاح شود، 
با ظرفیت ۴۶ هزار نفر و ویژگی های منحصر به فرد 
معماری، نمادی از این جاه طلبی ها خواهد بود. با 
توجه به حمایت مالی بی نظیر، برنامه ریزی دقیق و 
جذب ستارگان بزرگ، نئوم نوید روزهای درخشان را 
در فوتبال عربستان و آسیا می دهد و نشان می دهد 
میلیاردها دلار پشت این نشان، برای تحقق رویاهای 

بزرگ در ورزش هزینه می شود.

روزه سکوت سرمربی فوتسال زنان شکست
مظفر: وظیفه تیم ملی بازیکن سازی 

نیست
گروه ورزشی/ بالاخره طلسم شکست و شهرزاد 
مظفر سرمربی جدید تیم ملی فوتسال زنان روبه روی 
خبرنگاران نشست. مظفر که بعداز ۷ سال، دوباره 
روی نیمکت تیم ملی فوتسال نشسته، پنج ماه 
فرصت دارد تا تیمش را برای بازی های کشورهای 
اسامی ۲۰۲۵ و اولین دوره جام جهانی آماده کند.
او دلیل عدم رونمایی از بازیکنان جدید فوتسال زنان 
را به لیگ برتر کم رمق ربط می دهد: »من تقریباً ۷ 
سالی ازتیم ملی دوربودم. شاید مهم ترین نکته این 
است که تیم ها دربازیکن سازی مشکل داشتند. 
موضوعی که به لیگ برمی گردد و مقصر آن مربیان 
تیم ملی نیستند. این موضوع جای بحث زیادی 
دارد اما در واقع لیگ فوتسال این سال ها اصاً پویا 

است.« نبوده 
سرمربی تیم ملی فوتسال میانگین سنی بالای تیم 
ملی فوتسال را تأیید می کند: »من کاماً متوجه 
این دغدغه هستم که همه دوست دارند چهره های 
جدیدی در تیم ملی ببینند اما فراموش نکنید، 
وظیفه تیم ملی بازیکن سازی نیست، بلکه از بازیکن 
استفاده می کند. این موضوع فقط هم متعلق به 
ایران نیست و عرف همه جای دنیا همین است. 
جوانگرایی یک مسأله زیربنایی است و یکشبه انجام 
نمی شود. شرط دعوت بازیکنان جوان به اردو، وجود 
بازیکن جوان باکیفیت است، اگر داشتم ودعوت 
نکردم انتقادات را با جان و دل می پذیرم. اما لازمه 
این موضوع در وهله اول، کشف و تربیت بازیکن 
است. با این حال من هم موافق هستم که میانگین 
سنی تیم ملی بالا است و بعد از 
جام جهانی بهترین فرصت برای 

پوست اندازی است.«
بازی   دو  فوتسال  ملی  تیم 

دوستانه با روس ها دارد: »هنوز 
مشخص نیست اما در حال 
بررسی چند کشور هستیم. 
برگزاری دو بازی با روسیه 
ایران  ۲۶ مهر در  ۲۴ و  در 
یا در روسیه قطعی شده 
است. دوست داریم که 
بعد از بازی های کشورهای 
اسامی در فرصت ۱۰ روزه تا 
شروع جام جهانی اردویی 
تدارک ببینیم تا تیم ملی 
چند بازی دوستانه هم در 
باشد.« داشته  مقطع  آن 
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تیم ملی فوتبال  پریسا غفاری/ 
زنان ایران برای صعود به دور نهایی 
رقابت های  آسیا،  ملت های  جام 
انتخابی را ساعت ۱۵:۳۰ دقیقه امروز 
با صف آرایی مقابل سنگاپور آغاز 

. می کند
در ورزشگاه ملک عبدالله دوم شهر 
ایران،  ۵ تیم اردن، لبنان،  امان، 
سنگاپور و بوتان حاضر در گروه A به 
مدت ۱۰ روز برای تک سهمیه دورنهایی 
جام ملت های آسیا به مصاف هم 

می روند.
در واقع مرحله انتخابی در ۷ گروه 
برگزار شده و تکلیف ۶ گروه با صعود 
تیم های هند، فیلیپین، چین تایپه، 
ویتنام، کره شمالی و ازبکستان به 

مرحله نهایی مشخص شده، ولی 
شرایط منطقه و تأثیرگذاری آن بر 
سفرها، بازی های گروه A را به تعویق 
انداخت، به  همین خاطر تیم فوتبال 
زنان ایران به جای ۲ تا ۱۴ تیرماه، 
از امروز تا ۲8 تیرماه با حریفان 

می جنگد.
زهرا خواجوی، رها یزدانی، مینا 
نافعی، عاطفه ایمانی، فاطمه امینه 
برازجانی، فاطمه عادلی، ملیکا متولی، 
عاطفه رمضانی زاده ، زهرا احمدزاده، 
فاطمه پسندیده، فاطمه مخدومی، 
زهرا سربالی، سارا ظهرابی نیا ، مریم 
دینی، فاطمه شبان، نگین زندی، 
محدثه ذلفی، شبنم بهشت، زهرا 
علیزاده ، روژین تمریان، زهرا قنبری، 
سارا دیدار و افسانه چترنور ۲۳ سرباز 
مرضیه جعفری هستند که در اردن 
به نام ایران به زمین می روند. البته 
غیبت هاجر دباغی، مونا حمودی 

وعارفه سیدکاظمی سه مهره کلیدی 
تیم به دلیل مصدومیت، سرمربی تیم 
ملی فوتبال را برای انتخاب ارنج نهایی 
تیمش در این بازی ها به چالش 
کشاند.هرچند تیم ایران برای آمادگی 
شرایط سختی داشت و بدون بازی 
تدارکاتی جدی راهی اردن شد، ولی 
جعفری با اتکا به بازیکنان با تجربه اش 
مثل خواجوی، متولی، پسندیده، 
زندی، قنبری، چتر نور و اسلحه 
پنهانی مثل سارا ظهرابی نیا امیدوار 
است تیمش در امان با عملکرد 
درخشان، بلیت جام ملت های آسیا 
۲۰۲۶ را به دست آورد؛ بلیتی که با 
تصاحبش، دومین حضور پیاپی تیم 
ملی زنان ایران در تاریخ جام ملت ها 
ثبت می شود. جام ملت های آسیا 
۲۰۲۶ از ۱۰ اسفند ۱۴۰۴ تا یک فروردین 
۱۴۰۵ با حضور ۱۲ تیم برتر قاره آسیا در 

استرالیا برگزار خواهد شد.

گروه ورزشی/ مبینا فاح کماندار 
المپیکی ریکرو، این روزها همه 
فکر و ذکرش بالا بردن رنکینگ 
جهانی اش است.او که با از دست 
در  سنگاپور،  آسیایی  کاپ  دادن 
رنکینگ جهانی ۲۰ پله سقوط کرده، 
می خواهد طبق برنامه فدراسیون 
با حضور در تورنمنت ها ناکامی 
اخیر را جبران کند. مبینا فاح 
می گوید:» من به خاطر شرایط 
کشور و لغو پروازها کاپ آسیایی 
سنگاپور و مدالش را از دست دادم و 
به همین دلیل حدود بیست پله در 
رنکینگ جهانی سقوط کردم. البته 
رئیس فدراسیون برنامه ای چیده تا 
ما با حضوردر چند مسابقه دوباره 

به شرایط قبل برگردیم. ما در این 
شرایط فرصتی برای از دست دادن 
نداریم و باید با نتیجه گرفتن در 
تورنمنت ها جبران مافات کنیم تا 
با ارتقای رنکینگ جهانی وضعیت 

بهتری به دست آوریم.«
کماندار المپیکی دلش می خواهد 
هم  کره  در  در قهرمانی جهان 
سیبل ها را نشانه بگیرد: »ما نیمه 
شهریورماه قهرمانی جهان را داریم 
که هر دو سال یک بار برگزار 
می شود و امسال هم کره جنوبی 
میزبان است. قهرمانی جهان بعد 
از المپیک مهم ترین مسابقه تیر 
و کمان محسوب می شود. خدا را 
شکر فرصت تمرین و آمادگی هم 
داریم. هرچند تقریباً رنکینگ هم 
برای شرکت در قهرمانی جهان لازم 
است. این مسابقه رکورد ورودی 
ندارد و سهم هر کشور ۳ کماندار 

» . ست ا
او افت رکوردها در روزهای تعطیلی 
اردوی تیم ملی را طبیعی می داند: 
کار  هم  کنار  بچه ها  اردو  در   «
اجازه  رقابت  حس  و  می کنند 
نمی دهد رکوردها افت کند، بویژه 
که هر کدام از بچه ها دوست 
دارند خودشان نفر اول باشند و 
این رقابت رکوردها را بالا می برد. 
اما در روزهای تجاوز رژیم صهیونی 
به خاک ایران بهترین تصمیم بابت 
امنیت جان بچه ها تعطیلی اردو 
بود. بویژه که تیر و کمان نیاز به 
تمرکز و آرامش زیاد دارد. ما با لغو 
سفر به کاپ آسیایی سنگاپور به 
خانه برگشتیم و در شهرهای خود 
تمرین را ادامه دادیم و سرمربی 
و دستیاران هم آناین بر کار ما 
نظارت داشتند، اما آن تمرین کجا 

و تمرین در اردو کجا.«

تیر و کمانبانوان

حفظ رنکینگ برای سهمیه قهرمانی جهان 
چالش این روزهای دوومیدانی کاران است؛ 
دغدغه  ای بزرگ که سرنوشت آنها را برای 
رقابت با ستاره های دوومیدانی جهان 
در ژاپن رقم می زند. ملی پوشان برای 
صدور بلیت ژاپن به نامشان یا باید سهمیه 
مستقیم با ثبت رکورد ورودی بگیرند، یا با 
جمع آوری امتیاز از چند تورنمنت، بین ۴۰ 
نفر اول رنکینگ مواد خود قرار بگیرند. 
اما سه ماه مانده به قهرمانی جهان، از 
جمع دوومیدانی کاران، فدراسیون تنها روی 
سهمیه محمدرضا طیبی پرتابگر طایی وزنه 
آسیا و ریحانه مبینی پرنده طایی طول آسیا 
به خاطر رنکینگ زیر۴۰ حساب باز کرده 
است، چراکه طیبی با قهرمانی اش در آسیا 
بیشترین امتیاز را گرفت و نفر ۲۷ رنکینگ 
جهان شد و ریحانه مبینی هم با طای 

تاریخی اش فعاً نفر ۳۴ دنیاست.
 علی امیریان، دونده سیستانی 8۰۰ متر هم 
با نایب قهرمانی آسیا و حضور بین ۵۶ نفر 
اول ماده اش شانس حضور داشت اما با 

نرفتن به مسابقه در این مدت و حذف از 
بین آن ۵۶ نفر فعاً شانس زیادی ندارد، 
مگر اینکه با حضور در تورنمنت بین المللی 
و ثبت رکوردی خوب دوباره امتیاز بگیرد 
و به جمع مسافران ژاپن برگردد. قرار بود 
فدراسیون خردادماه دو ملی پوش را به 
ازبکستان بفرستد، اما تهاجم وحشیانه 
رژیم صهیونی حضور ملی پوشان را در این 
تورنمنت منتفی کرد. بنابراین به خاطر 
امنیت جانی ورزشکاران و تعطیلی اردوی 
متمرکز، هرکدام از ورزشکاران در شهر 
خود کار می کردند تا بدن هایشان دچار 
افت بدنی نشود. در حالی که این روزها 
دوومیدانی سوت و کور بود، اما خبر خوش 
رسید که اردوی تیم ملی برای بازی های 
کشورهای اسامی از سر گرفته می شود. 
از طرفی با برگشت ملی پوشان به اردوی 
فدراسیون هم برای اعزام آنها در تورنمنت ها 

به تکاپو افتاده است.
 هر چند به خاطر تهیه راحت تر ویزا، 
فدراسیون برنامه حضور دوومیدانی کاران 
هماهنگ  را   C درجه  تورنمنت های  در 
 A می کند، چراکه در تورنمنت های درجه
ورزشکاران مطرح به اسم دعوت می شوند 
و تورنمنت های درجهB معمولاً در اروپا 
برگزار می شود که تهیه ویزای آن زمانبر 
 Cاست و سخت، اما تورنمنت های درجه
برای ایرانی ها راحت تر است. اگرچه این 

دوومیدانی کاران چطور صاحب سهمیه قهرمانی جهان ژاپن می شوند؟

چالشی به نام رنکینگ

رقابت ها امتیاز کمتری دارد اما امیر الوند 
مربی محمدرضا طیبی معتقد است با 
تورنمنت درجه C هم کار ملی پوشان 
راه می افتد: »مهم این است که بچه ها 
امتیاز بگیرند و در رنکینگ بمانند. 
بنابراین امتیاز تورنمنت درجه C برای 

بچه های ما کفایت می کند.«
 با اینکه دوومیدانی کاران نگران هستند 
که به خاطر عدم حضور در تورنمنت های 
ر  د ن  یشا قبا ر ر  حضو و  لمللی  بین ا
مسابقات، خطر حذف از قهرمانی جهان 

آنها را تهدید می کند، اما علیرضا صیفوری 
سرپرست دبیری فدراسیون دوومیدانی 
می گوید: »دغدغه بچه ها دغدغه ماست. 
حالا هم محمدرضا طیبی و ریحانه مبینی 
تنها ایرانی های شانس سهمیه جهانی از 
رنکینگ هستند و بدون شک ما حداقل 
دو مسابقه ترتیب می دهیم تا آنها با 
حضور در آن امتیاز بگیرند و قهرمانی 

جهان را از دست ندهند.«
 هرچند مهدی پیرجهان دونده ۴۰۰ متر 
با مانع معتقد است نفر ۳۷ رنکینگ 

شانس های  از  یکی  و  است  جهانی 
حضور در قهرمانی جهان، و انتظار دارد 
در مسابقه ای بتواند امتیاز بگیرد. اما 
سرپرست دبیری حرف دیگری می زند: 
»مهدی پیرجهان را باید با شروع اردو در 
تهران ارزیابی کنیم، چراکه او برای اردوی 
قبلی که به خاطر تجاوز رژیم صهیونی 
نصفه و نیمه ماند، عذرخواهی کرد و 
نیامد. با بررسی عملکرد او در این اردو، 
اگر شرایط خوبی داشته باشد به مسابقه 

اعزام می شود.«

 ملی پوشان 
برای صدور 
بلیت ژاپن 

به نامشان یا 
باید سهمیه 

مستقیم با 
ثبت رکورد 

ورودی 
 بگیرند، یا 

با جمع آوری 
امتیاز از چند 

تورنمنت 
بین 40 نفر 

اول رنکینگ 
مواد خود 

قرار بگیرند

گزارش یک

مهری رنجبر
روزنامه نگار

هوشیارتر از قبل، بازیکن جذب می کنیم
نوری: عمری تا نیم فصل در ملوان می ماند

فکر نمی کنم اقرارنامه ضمانت اجرایی داشته باشد
اخباری: برای جذب بازیکن باید صبور باشیم

ساپینتو: بازگشتم مأموریت است، نه انتخاب
برای تحقق رؤیای نیمه تمام اینجا هستم

حامد جیرودی/انزلی چی ها هنوز در 
فصل نقل و انتقالات، رسماً با هیچ 
بازیکنی قرارداد امضا نکرده اند. پژمان 
نوری مدیرعامل ملوان ترجیح می دهد 
صحبت درباره برنامه های تیمش بماند 

بعد از شروع تمرین.
 

   شرایط ملوان در آستانه شروع 
لیگ برتر چطور است؟

شرایط ملوان بد نیست، وضعیت خوب 
است!

برای پیش فصل چه برنامه ای 
دارید؟

 تمرینات تیم بزودی آغاز می شود و بعداً 
بیشتر در این رابطه توضیح می دهیم!
گویا با مازیار زارع برای تمدید به 

توافق رسیده اید؟

به صورت رسمی نه ولی صحبت هایی 
شده تا قرارداد او  را تمدید کنیم.

ظاهراً در فصل نقل و انتقالات 
کارتان سخت شده، هنوز بازیکن 

خاصی را جذب نکرده اید.
بله کارمان سخت شده به دلیل اینکه 
با این مبالغ بالا، جذب بازیکن جدید 
دشوار است و باید هوشیارتر جلو برویم.
تا الان فقط محمدرضا خالد آبادی 

را جذب کرده اید؟
ما هنوز بازیکنی را به صورت رسمی 

. یم نگرفته ا
محمد عمری در مصاحبه ای گفته 

4 ماه از خدمتش مانده، به او اجازه 
حضور در پرسپولیس را می دهید؟

باید ببینیم شرایط خدمتش به چه 
شکلی است، اگر ۴ ماه مانده، باید بماند 

و خدمت کند.
 تا آن موقع که لیگ برتر شروع 

شده است!
باشگاه می تواند دو ماه مانده به پایان 
خدمتش رضایت بدهد که برود، ولی 
فعاً کادر فنی موافق است که او در 

ملوان بماند.
یعنی تا نیم فصل اول لیگ؟

بله. نظر کادر فنی این است ولی اینکه 
در آینده چه اتفاقی می افتد، مشخص 
باید وضعیت سربازی اش  و  نیست 

شود. مشخص 

آدرینا ورشینگر/ چادرملو بعد از تجربه 
فصل قبل لیگ برتر، با محمد سعید 
اخباری پا به لیگ بیست و پنجم 
می گذارد. مربی جوانی که صبر 
می کند تا ببیند شرایط بازار نقل و 
انتقالات به چه صورت پیش می رود.

 
 چادرملو برای شروع فصل جدید 

چه برنامه ای دارد؟
با اتفاقاتی که رخ داد و بودجه باشگاه، 
جذب بازیکن خارجی مطابق با سلیقه 
ما، سخت شده و برای همین باید 
صبوری کنیم تا بازیکنان مورد نظرمان را 
بگیریم. برای همین، از بازیکنان جوان 
استفاده می کنیم. یک سری از بازیکنان 
مد نظر ما هم هنوز با باشگاه هایشان 
قرارداد دارند و باید ببینیم شرایط 

جذب شان مهیا می شود یا خیر.
 افزایش نجومی قیمت بازیکنان، 
خیلی از تیم ها را تحت فشار قرار 

داده است. چه راهکاری برای این 
وضعیت وجود دارد؟

از ما که کار خاصی بر نمی آید و فقط 
تنها کاری که انجام داده ایم، صبوری 

 . ست ا
گویا فدراسیون فوتبال می خواهد 
اقرارنامه ای از باشگاه ها بگیرد تا 
درصورت اثبات امضای قرارداد 
خارج از عرف، آن تیم و بازیکن 

محروم شوند؟
بله ما هم این اقرارنامه را پر کرده ایم 
ولی واقعاً نمی دانیم، این اقرارنامه 
ضمانت اجرایی دارد یا نه ولی من 
بعید می دانم بتوانند چنین کاری را 

دهند. انجام 
 چادرملو فصل قبل دهم شد، 

با این حال همه چادرملو را تیم 
چغری می دانند که در خانه اجازه 

خودنمایی زیاد به حریفانش 
نمی دهد. امسال هم همین طور 

خواهید بود؟
بله. اگر امسال زمین ورزشگاه شهید 
رفته،  کشت  زیر  که  یزد  نصیری 
 زودتر آماده شود و بتوانیم بازیکنان 
مد نظرمان را جذب کنیم، امیدوارم باز 

هم تیم خوبی را آماده کنیم.

محمدرضا رحیم پور/ ریکاردو 
ساپینتو در مراسم معارفه و امضای 
باشگاه  با  رسمی اش  قرارداد 
استقال، از بازگشت به ایران و 
انتخاب این باشگاه ابراز خوشحالی 
کرد و گفت: »برای من بازگشت به 
استقال مثل بازگشت به خانه ای 
قدیمی است. سه سال منتظر این 
لحظه بودم و می دانم که مسیر 
آسانی پیش رو نداریم.« او با تشکر 
از حمایت مدیران باشگاه از جمله 
تاجرنیا و نظری، تأکید کرد که این 
بازگشت حاصل تاش جمعی 
بوده و دوستان و هواداران نیز در 
این مسیر نقشی مؤثر داشته اند: 
استقال  هواداران  »حمایت 
برای من باورکردنی نیست. آنها 

همواره وفادار بوده اند، حتی 
شرایط.«  سخت ترین  در 
ساپینتو در بخشی دیگر 
گفت:  یش  صحبت ها از 

»بازگشت من به استقال 

فقط یک بازگشت ساده نیست، 
بلکه یک مأموریت واقعی است. 
رؤیایی ناتمام در استقال داشتم 
و آمده ام تا آن را کامل کنم. شرایط 
کشور دشوار است، اما به صلح 
و آرامش امیدوارم؛ مردم ایران 
لایق بهترین ها هستند.« او با 
اشاره به اینکه تیم نیاز به تقویت 
دارد، بر اهمیت اتحاد و همدلی 
در مسیر پیش رو تأکید کرد: »ما 
جنگی فوتبالی در پیش داریم. اگر 
هواداران کنار ما باشند، با اتحاد 
می توانیم همه جام ها را کسب 
کنیم. آمده ام برای موفقیت، برای 
تحقق رؤیای نیمه تمامم.« ساپینتو 
در پایان از هواداران خواست در این 
مسیر کنار تیم باشند: »با همراهی 
همه  به  نیم  ا می تو نها  آ
اهداف مان برسیم. این 
مأموریت من در استقال 
است: بازگرداندن افتخار.«

 گروه ورزشی/ تیم ملی بسکتبال کشورمان 
این روزها بدون دو ستاره اش برای کاپ 
که  لی  حا در  می کند.  تمرین  آسیا 
ملی پوشان اردونشین ۱۵ روزی است که 
تمرین را استارت زده اند، اما جای خالی دو 
لژیونر یعنی بهنام یخچالی و محمد امینی 
بدجوری به چشم می آید. مبین شیخی، 
مهدی جعفری، محمدمهدی حیدری، 
سینا واحدی، پیتر گیرگوریان، نوید 

رضایی ،  امیرحسین آذری، متین آقاجانپور،  
ارسان کاظمی، محمدمهدی رحیمی، 
صارم جعفری،  آرمان زنگنه،  سالار منجی، 
امیرحسین طوسیان، سالار طاهری،  حسن 
علی اکبری و  میثم میرزایی اردونشینانی 
هستند که در نبود سرمربی یونانی زیر نظر 
دستیارش فرزاد کوهیان تمرین می کردند، 
حالا پنج روزی است که با ورود سوتیریس 
مانولوپولوس مرد شماره یک نیمکت تیم 

ملی، در فاز جدیدی تمریناتشان را پیگیری 
می کنند. بهنام یخچالی و محمد امینی اما 
همچنان دو غایب تیم ملی هستند و قرار 
است با رایزنی های رئیس فدراسیون آنها 
از تورنمنت لبنان به تیم ملی اضافه شوند.
 سجاد مشایخی ملی پوش بسکتبال که 
در نبود مانولوپولوس توسط دستیارش 
به اردوی تیم ملی دعوت نشده بود، قرار 
است بزودی با سرمربی جلسه ای داشته 

باشد؛ جلسه ای که به نظر خیلی به حضور 
دوباره اش به تیم ملی ختم می شود، 
چرا که سرمربی تیم ملی معتقد است 
مشایخی یکی از بازیکنان باتجربه مورد 

نیازش در رقابت های کاپ آسیاست.
کاپ آسیا از ۱۲ تا ۲۵ مرداد ماه برگزار 
می شود و تیم ملی قبل از حضور در جده 
به لبنان می رود تا در تورنمنت چهارجانبه 

شرکت کند.

  سجاد مشایخی 
به اردوی تیم ملی برمی گردد؟
 لژیونرهای بسکتبال 

غایبان بزرگ 
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گزارش

»تو می مونی و من و یه چاقوی دسته سفید زنجون*« مرد این را وقتی می گوید که همه 
ج نشسته اند، چشم های شان گرد شده و  زنانی که در واگن بانوان قطار صادقیه به کر
بعضی ها حتی می خواهند ترسی که به جان شان افتاده را پنهان کنند. مرد چاقوهای 
به قول خودش دسته زنجانش را از دل ساک پوسیده سیاهی بیرون می کشد. ساکی 
که چاک چاک است از تیغ چاقو. کنار چاقوهای دسته زنجان قمه و چاقوهای ریز هم 
هست. چاقوهایی که مرد فروشنده با صدای بلند می گوید: »خیلی خوب کار را در 
می آورد.« چشمان مرد به دهان زن هاست. حرفی بیرون می آید که ساکش را باز کند 
یا نه؟ هیچ کس حرفی نمی زند، حتی پلک هم نمی زنند. فضا رعب انگیز است. مرد 
از سر تا ته واگن راه می رود. چاقوهایش را دستش گرفته و قدم می زند. فضا ترسناک تر 
هم می شود. اما قطار به ایستگاه بعدی که می رسد، مرد ساک چاک چاک شده از زخم 
چاقو را روی دوشش می اندازد و از واگن بانوان قطاری که به سمت غرب می رود، پیاده 

می شود. همه یک نفس راحت می کشند.

از چاقوی دسته زنجان تا لباس ملکه فنلاند
روایت واقعی از فروش محصولات عجیب و غریب در قطاری که به سمت غرب می رفت

دو نوع وام 
برای مشاغل 

خانگی به زنان 
تعلق می گیرد؛ 

یکی وام های 
انفرادی 

و دیگری 
وام های 

پشتیبان. 
فرآیند دریافت 
این تسهیلات 

از مسیر »درگاه 
ملی مجوزها« 

آغاز می شود

یکی از خانم ها 
که با دقت 

به حرف های 
زن فروشنده 

گوش می دهد، 
با صدای بلند 

می گوید: 
»دیگر امنیت 

جانی نداریم. 
تا دیروز 

می گفتند لوازم 
آرایش مترویی 

و صابون تریاک 
و کرم شیر الاغ 

نخرید، حالا 
سنگ مرداب و 
عرق کافور هم 

اضافه شده.«

معاون رئیس جمهوری در امور زنان و خانواده درگفت و گو با ایران اعلام کرد

اختصاص دو وام ویژه به زنان سرپرست خانوار

این همه ماجرا نیست. زنی با کوهی از 
لباس های رنگی از پله ها پایین می آید 
و یک چمدان بزرگ فرودگاهی صورتی 
رنگ را دنبال خودش می کشد. اولین 
صندلی خالی است، زن اصاً توجهی به 
اطراف نمی کند. کوه لباس ها را آوار می کند 
روی صندلی و دست و پای زنی که کنار 
صندلی خالی نشسته. بوی مواد شوینده 
و اتوی بخار در واگن بانوان می پیچد. 
دختری خسته که مقنعه اش را روی صورتش 
کشیده تا چرت بزند، سیاهی مقنعه را بالا 
می کشد و با اخم می گوید: »اه چه بوی 
بدی میاد. باز این اومد.« زن بی اعتنا دانه 
دانه لباس ها را تبلیغ می کند. لباس هایش 
همه خارجی است. این را با صدای بلندتر 
می گوید. همه مارک است و شبیه اش را 
فقط تن هنرپیشه ها و ملکه ها می بینی. 
بافاصله یک شومیز سفید یقه تور ایستاده 
از چمدان بزرگ بیرون می کشد و نشانش 
می دهد. با صدای بلند می گوید: »همین 
شومیز لنگه اش را پیدا نمی کنی. اگر بخری 
فقط یکی تو داری و یکی هم ملکه فناند.« 
یکی از خانم ها که با دقت به تبلیغ زن 
فروشنده گوش می دهد از بغل دستی اش 
می پرسد: »مگه فناند ملکه داره؟« جواب 
بغل دستی اش این است: »سرچ کن تو 
گوگل.« زن گوگل را باز می کند و می نویسد، 
ملکه فناند. بعد با صدای بلند می گوید: 
»دروغ میگه بابا. قباً داشته الان دیگه نداره. 
تبلیغه دیگه. یه کشوری رو میگه تو نقشه 
جهان هم پیدا نمیشه.« خانم فروشنده 
حواسش فقط به لباس های رنگی است 
که روی هم انبار می کند. زن کناری پشت 
کوهی از لباس ها گم شده، شالش را جلوی 
صورتش گرفته و با صدای بلند می گوید: 
»یک لحظه آرامش نداریم از دست شما. 
خانم این لباس ها را بردار خفه شدم.« زن 
فروشنده لباس ملکه فناند و بقیه پیراهن 
و شومیزهای رنگارنگ را جمع می کند توی 
چمدانش می چپاند. سؤال زنی که می پرسد 
این لباس ها دست دوم است صورتش 
خ می کند، برافروخته برمی گردد:  را سر
»تاناکورا با اینا فرق داره. نمی دونی بدون. 
اینا استوکه. لباس های مارکدار خارجی. بری 
بازار صد تا از این مغازه ها می بینی...« راست 
می گوید، حتی در بعضی از ایستگاه های 
مترو هم چند مغازه لباس فروشی کنار 
هم ردیف شده و شومیزهای سفید دست 
دوم را 198 هزار تومان می فروشد. از ایستگاه 
تجریش تا کهریزک. همهمه می شود. یکی 
از خانم ها با صدای بلند می گوید: »انگار 
نه انگار توی قطار هستیم. بازار متحرک 
است. کاش دو تا چیز درست و حسابی 
می فروختند. یکی چاقوی دسته زنجان 
می فروشد و یکی لباس دست دوم. بوی 
لباس ها تابلوست که تاناکوراست بعد 

می گوید لباس ملکه فنانده. قطار مترو 
شده قطار تونل وحشت...«

جمله زن تمام نشده سر و کله فروشنده 
دیگری پیدا می شود. او تبلیغش را با یک 
جمله سؤالی آغاز می کند. آیا از بوی عرق 
خسته شده اید؟ آیا بوی پا آزارتان می دهد؟ 
دختر جوانی از ته واگن فریاد می زند نه. 
لذت می بریم. بعد چند نفری با صدای 
بلند می خندند. زن وقعی نمی نهد. این 
را دختر دانشجویی که با دوستش مشغول 
حل کردن مسأله ریاضی است، می گوید. 
زن سنگ مرداب دارد. سنگ مردابش اما 
پودر است. در جواب مشتری که می پرسد 
پس چرا این سنگ پودر است، می گوید: 
»پودرش می کنن تا راحت تر استفاده بشه. 
اینو می ریزی تو کفش دیگه پا بو نمی گیره. 
برای عرق بدن هم هست. خیلی هم 
بهداشتیه. عامت استاندارد هم داره.« ولی 
قوطی که دست زن است، هیچ نوشته ای 
ندارد، چه برسد به عامت استاندارد. این 
همه بار زن فروشنده نیست، عرق کافور هم 
می فروشد. یکی می پرسد کافور چی هست 
که عرق داشته باشد. زن با هیجان توضیح 
می دهد، یک گیاه جادویی است. برای 

آرامش اعصاب، تسکین درد عضات و...
یکی از خانم ها که با دقت به حرف های 
زن فروشنده گوش می دهد، با صدای بلند 
می گوید: »دیگر امنیت جانی نداریم. تا 
دیروز می گفتند لوازم آرایش مترویی و 
صابون تریاک و کرم شیر الاغ نخرید، حالا 
سنگ مرداب و عرق کافور هم اضافه شده.«

حرف های زن هنوز تمام نشده، آن طرف تر 
یک زن می خواهد گوش همه را سوراخ کند. 
خودش این را می گوید. ادعایش این است 
که با نوک انگشتش گوش سوراخ می کند. 
یکی از خانم ها به دوستش می گوید: »نوک 
انگشتش حتماً دریل داره. مگه میشه گوشو 
با نوک انگشت سوراخ کنی. حتماً سوزن لای 
انگشتاش پنهون کرده.« راست می گوید 
زن لای انگشتهایش یک چیزی مثل میخ 
کوچک دارد و در دست دیگرش یک اسپری 
الکل تا مثاً به قول خودش کاماً بهداشتی 
و بدون درد و خونریزی با مبلغ بسیار کم 
گوش سوراخ کند. دور می زند و به همه نگاه 
می کند. زن بسته تخفیفی هم دارد، می گوید: 
»گوش داوطلب اول را رایگان سوراخ می کنم 
و یک عدد گوشواره هم هدیه می دهم. اگر 
درد داشت دو تا گوشواره می دهم.« یکی 
زیرلب می گوید، این قدر کار خطرناک است 

که دنبال داوطلب می گردد.

آیا کسی حواسش هست؟
هم در ایستگاه مبدأ و هم در ایستگاه مقصد 
قطعاً مأموران پلیس مترو را می بینید. این 
را سرهنگ کرمی راد فرمانده یگان انتظامی 
مترو می گوید. او درباره رصد فروشنده های 

مترو به »ایران« می گوید: »یگان فیزیکی 
ایستگاه های مترو همیشه حواس شان 
به محض مشاهده موضوع  و  هست 
مشکوک خیلی سریع وارد عمل می شوند.« 
اما تعداد زیادی از این فروشنده ها که 
ممکن است باعث وحشت مسافرها شوند 
و حتی در مواردی مثاً با فروش سنگ 
مرداب و سوراخ کردن گوش سامت 
خریدارها را به خطر بیندازند، دور از چشم 
پلیس در ایستگاه بعدی از واگن پیاده 
می شوند و کسی هم به آنها مشکوک 
نمی شود. فرمانده یگان انتظامی مترو 
دراین باره می گوید: »اگر با این موارد 
مواجه شدید، خبر بدهید. پلیس خیلی 
زود به موضوع ورود می کند. می توانید با 
گوشی از این افراد عکس هم بگیرید.« 
اما چطور باید به پلیس خبر بدهیم؟ 
سرهنگ کرمی راد می گوید: »تعداد این 
افراد خیلی کم است و بیشتر زمانی که 
مترو خلوت است و مسافر زیاد نیست وارد 
واگن ها می شوند. به محض اینکه این 
فروشنده ها را دیدید، می توانید با 110 تماس 
بگیرید و اعام کنید در چه واگنی هستید. 
در ایستگاه بعدی مأمور مستقر به موضوع 
رسیدگی می کند. اگر مسافر همیشگی مترو 
هستید، برای اطمینان بیشتر می توانید 
قبل از سوار شدن به قطار شماره تلفن 
رئیس ایستگاه مبدأ و مقصد را بگیرید و 
اگر در مسیر مشکلی پیدا کردید به او زنگ 
بزنید. ایشان سریع به پلیس مترو خبر 
می دهد و بعد مأموران انتظامی کارشان را 

شروع می کنند.«

نه سنگ مرداب بخرید نه عرق کافور
پاسخ سرپرست فرآورده های طبیعی، سنتی 
و مکمل سازمان غذا و دارو هم با هشدار 
همراه است. برای این که سنگ مرداب 
نه  تنها فاقد مجوز است، بلکه به دلیل 
وجود سرب می تواند آسیب های جدی 
به سامت وارد کند. پودر سنگ خیلی 
سریع توسط منافذ پوست جذب می شود 
و می تواند مشکات زیادی درست کند. 
دکتر شهرام شعیبی به» ایران «می گوید: 
»سنگ مرداب یا همان مردار سنگ که 
گاهی به عنوان ماده ای برای کاهش بوی 
عرق توسط برخی افراد توصیه می شود، 
حاوی ترکیبات سرب است و مصرف آن از 
نظر علمی و بهداشتی به هیچ وجه تأیید 
این ماده معمولاً به صورت  نمی شود. 
فله ای و از طریق فروشندگان دوره گرد یا 
دست فروش ها عرضه می شود و بدون 
مجوز است. به همین دلیل سامت مردم 
را به خطر می اندازد و می تواند باعث جذب 
پوستی سرب، مسمومیت مزمن، آسیب به 
کبد و کلیه و حتی اختالات عصبی شود.«
 دکتر شعیبی با بیان این که سازمان غذا و 
دارو هیچ گونه مجوزی برای تولید یا توزیع 
سنگ مرداب صادر نکرده، می گوید: 
»متأسفانه برخی باورهای غلط سنتی، مردم 
را به مصرف این گونه مواد فاقد ایمنی و 
سامت ترغیب می کند، در حالی که چنین 
اقامی ممکن است پیامدهای غیرقابل 
جبرانی به دنبال داشته باشند.« او همچنین 
درباره استفاده عرقیجات گیاهی بی نام 
ونشانی که با تبلیغات آنچنانی توسط 
دستفروش های مترو فروخته می شود، 
این  از خرید  توضیح می دهد: »قبل 
محصولات حتماً به نشان سیب سامت و 
برچسب اصالت و رهگیری آن توجه کنید. 
به هیچ وجه فرآورده های بدون بسته بندی 
و فاقد اطاعات تولیدکننده و بی نام و 

نشان نخرید.«

* جمله ای از دیالوگ شخصیت سیدرسول 
در فیلم گوزنها

مهسا قوی قلب/  یکی از راه های 
درآمدزایی و شاید تنها راه ادامه 
حیات زنانی که سرپرست خانوار 
هستند و به تنهایی چرخ اقتصاد 
خانواده را می چرخانند، مشاغل 
خانگی است. اما گروهی از زنان 
که حرفه و علمی برای درآمدزایی 
با  زندگی  ادامه  برای  ندارند، 
مشکات زیادی روبه رو هستند. 
به همین دلیل پرداخت وام در 
مدل های مختلف، اما با سود بسیار 
پایین در دستور کار دولت ها قرار 
دارد. وام های خوداشتغالی زنان 
سرپرست خانوار به منظور حمایت 
از آنها و کمک به ایجاد کسب و کار 
یا بهبود شرایط اقتصادی پرداخت 
خ  نر با  هم  معمولاً  و  می شود 
بهره پایین و شرایط مناسب برای 

بازپرداخت ارائه می شود.
 زهرا بهروزآذر معاون رئیس  جمهور 
در امور زنان و خانواده درباره وام های 
زنان  برای  نظر گرفته شده  در 
سرپرست خانوار و مشاغل خانگی 
به »ایران« می گوید: »در حال حاضر، 
دو نوع وام برای مشاغل خانگی به 
زنان تعلق می گیرد؛ یکی وام های 
انفرادی و دیگری وام های پشتیبان. 
فرآیند دریافت این تسهیات از مسیر 
»درگاه ملی مجوزها« آغاز می شود. 
متقاضیان با ثبت درخواست در 
این سامانه، مجوز لازم را دریافت 
و  ثبت محورند  مجوزها  می کنند. 
بافاصله صادر می شوند. وام های 
کسانی  مخصوص  هم  نفرادی  ا
کسب وکار  می خواهند  که  است 
برای خود  را به صورت مستقل و 
راه اندازی کنند. این افراد پس از 
دریافت مجوز، در صورت تمایل به 
ح کسب وکار  دریافت تسهیات، طر
خود را ارائه می دهند و در صورت 
تأیید توسط اداره تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی شهرشان، تا سقف ۱۵۰ 
خ سود  میلیون تومان تسهیات با نر
چهار درصد و بازپرداخت حداکثر 

هفت ساله دریافت می کنند.«

چهارمیلیارد تومان وام برای پشتیبان ها
یکی از راه های افزایش اشتغالزایی بویژه 
برای خانم ها از طریق مشاغل خانگی است. 
بهروزآذر در زمینه وام هایی که به مشاغل 
خانگی دیگر تعلق می گیرد، توضیح می دهد: 
»چهار میلیارد تومان هم وام دیگر مشاغل 
خانگی است که برای مدل پشتیبان داده 
می شود. در این مدل، کسی که از توانمندی 
خاصی برخوردار است و کسب و کار خودش 
را راه اندازی کرده و توسعه داده، برای اینکه 
افراد بیشتری را درگیر کسب و کار کند، تا 
سقف چهار میلیارد تومان وام با نرخ سود 
چهار درصد و بازپرداخت هفت ساله وام 

دریافت می کند.«
به گفته او، کسانی که می خواهند از تسهیات 
پشتیبان بهره مند شوند باید به سایت وزارت 
اقتصاد و بخش مشاغل خانگی مراجعه کنند 
و به عنوان نیروی پشتیبان احراز هویت 
شوند. در صورت احراز هویت، این افراد 
درخواست تسهیات می دهند و تا ۴۰ نفر را 
می توانند در زنجیره معرفی کنند. بعد از این 
مراحل مشخصات و کد ملی آنها ثبت و افراد 

مشغول به کار می شوند. 

شرایط دریافت وام برای مشاغل خانگی
متقاضیان در درجه اول، نباید جزو کارمندان 
دولت اعم از رسمی یا غیررسمی، قراردادی 
یا پروژه ای باشند، البته بازنشستگان دولتی 
مشمول این شرط نیستند. بهروزآذر در این 
باره توضیح می دهد: »متقاضیان باید در 
سامانه مخصوص حمایت از مشاغل خانگی 
ثبت نام و در سامانه درگاه ملی مجوزهای 
کشور احراز هویت شوند. متقاضیان باید 
مهارت لازم را در زمینه ای که می خواهند 
در آن فعالیت کنند، داشته باشند و گواهی 
مربوط به مهارت را در سامانه بارگذاری 
کنند. در این رابطه ما تفاهمنامه ای را با 
سازمان فنی و حرفه ای امضا کرده ایم تا 
زمینه آموزش زنان راحت تر شود و این افراد 
در اولویت دریافت تسهیات قرار بگیرند. 
همچنین متقاضیان نباید قباً از هیچ 
سازمانی وام خوداشتغالی گرفته باشند. در 
مورد شرط سنی هم متقاضیان باید حداقل 
۱۸ سال سن و گواهی عدم سابقه کیفری 

داشته باشند.«

حل مشکل ضامن برای دسترسی زنان 
سرپرست خانوار به وام

یکی از چالش های جدی در مسیر دریافت 
تسهیات، نبود ضامن است که این مشکل 
برای زنان سرپرست خانوار هم وجود دارد. 
برای حل این مشکل، معاونت امور زنان و 
خانواده با همکاری وزارت تعاون و صندوق 
ضمانت سرمایه گذاری تعاون، »صندوق 

ضمانت« را راه اندازی کرده است.
البته این صندوق ضمانت نامه لازم برای 
دریافت وام را ارائه می دهد، ولی این 
حمایت فقط شامل زنان سرپرست خانوار 
واجد شرایط می شود. معاون رئیس  
جمهوری در امور زنان و خانواده در ادامه 
می گوید: »در قانون بودجه ۱۴۰۴، برای 
اولین بار نقش ویژه ای برای معاونت 
امور زنان و خانواده در حوزه تسهیات 
اشتغال زنان، بویژه زنان سرپرست خانوار، 
پیش بینی شده است. بر اساس تبصره ۱۵ 
این قانون، دستگاه هایی که از تسهیات 
تکلیفی استفاده می کنند، مانند کمیته 
امداد، بهزیستی، بنیاد برکت، بنیاد علوی 
و… موظف شده اند در مراجعات مردمی، 
وام های خرد اشتغال پرداخت کنند. 
نکته مهم این است که اختصاص بودجه 
در این بند، باید تحت نظارت معاونت 
امور زنان و خانواده هزینه شود و زنان 
سرپرست خانوار در اولویت تخصیص این 
منابع قرار گرفته اند. این نظارت می تواند 
موجب شفافیت، بهره وری و ارتقای کیفیت 
پرداخت ها شود و انتظار می رود در سال 
۱۴۰۴ شاهد جهش قابل توجهی در پوشش 

تسهیات اشتغال زنان باشیم.«
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بهره برداری از ۴۷ هزار کلاس درس 
در کشور تا پایان سال جاری

راه اندازی ۱۱ روستابازار در اردبیل 

 رهاسازی آب سد مارون
برروی نخیلات خوزستان

اطلاعیه مدیریت بحران مازندران 
درباره منشأ زمین لرزه های رامسر

بحران آب در لرستان

اراک - نماینده معین وزارت آموزش و پرورش در نهضت 
عدالت فضاهای آموزشی گفت: »عملیات اجرایی ۴۷ هزار 
کلاس درس تا پایال امسال با تجهیزات آموزشی در طرح 

سراج، به اتمام و بهره برداری می رسد.«
حمیدرضا عامریان اعلام کرد: »سال گذشته ۱۱ هزار کلاس 
درس ساخته شده است و هدفگذاری امسال ساخت ۴۷ 
هزار کلاس درس است که بیش از چهار برابر سال گذشته 
خواهد بود.« عامریان همچنین از هدفگذاری تعمیر ۱۱۰ هزار 
کلاس درس تا مهرماه امسال خبر داد و گفت: »مردم، کسبه 
و خیرین در این راستا همکاری می کنند. همچنین، با اجرای 
طرح سراج، هوشمندسازی فضای آموزشی تا مهرماه در نظر 
گرفته شده و تعمیرات مدارس در مناطق محروم در مدت 

سه سال عملیاتی خواهد شد.«

اردبیل - مدیر تعاون روستایی استان اردبیل  از راه اندازی ۱۱ 
روستابازار در این استان تا پایان سال جاری خبر داد و ابراز 
امیدواری کرد که این اقدام، نقش موثری در تهیه، تنظیم و 
توزیع کالاهای مورد نیاز جامعه ایفا کند. ابوالفضل دشتبانی 
همچنین بر لزوم توجه بیشتر به گسترش صنایع تبدیلی 
و تکمیلی و جلوگیری از خام فروشی محصولات کشاورزی 
تأکید کرد و گسترش این صنایع را علاوه بر افزایش ارزش 
افزوده محصولات، عاملی مهم در ایجاد اشتغال در استان 
عنوان کرد. وی از سرمایه گذاری بخش تعاونی در دو 
محصول کلیدی عسل و سیب زمینی در استان اردبیل خبر 
داد و افزود: » از سرمایه گذارانی که در راه اندازی کارخانه 
تولید خوراک دام فعال باشند، حمایت جدی خواهیم کرد.«

اهواز - استاندار خوزستان دستور رهاسازی فوری آب از سد 
مارون برای آبیاری نخیلات شادگان را صادر کرد.

سید محمدرضا موالی زاده استاندار خوزستان، دستور 
رهاسازی 36 میلیون مترمکعب آب از سد مارون را صادر 
کرد. این تصمیم فوری که از امروز اجرایی می شود، برای 
نجات نخیلات در معرض خشکیدگی شهرستان شادگان 
اتخاذ شد. استاندار خوزستان افزود: »حفظ حق آبه 
خوزستان اولویت اصلی ماست و هرگونه انتقال آب 

غیرمجاز با برخورد قانونی مواجه خواهد شد.«
موالی زاده گفت: »هیچ گونه کاهش در سهم خوزستان از آب 
رودخانه ها بویژه کارون، قابل پذیرش نیست. هر مترمکعب 
آبی که به ناحق از استان خارج شود، مستقیماً معیشت و 

حیات مردم را تهدید می کند.«
این مقام مسئول گفت: »انتقال آب بین حوضه ای تنها در 
صورتی مجاز است که برای تأمین آب شرب باشد و آن هم 
باید با رعایت کامل مصوبات و ارزیابی های محیط زیستی 
صورت گیرد.« وی همچنین از تشکیل کمیته نظارتی ویژه با 
حضور دستگاه های قضایی، امنیتی و اجرایی که مسئولیت 
پایش منابع آبی و برخورد با متخلفان را بر عهده دارند، 
خبر داد. موالی زاده با هشدار به صنایع استان گفت: »باید 

برنامه های مشخصی برای کاهش مصرف آب ارائه دهند.«
این اقدامات در حالی انجام می شود که شادگان به عنوان 
یکی از قطب های اصلی تولید خرما در کشور، در ماه های 

اخیر با بحران خشکیدگی نخیلات مواجه بوده است.

ساری- اداره کل مدیریت بحران استانداری مازندران، منشأ 
زمین لرزه های »سه شنبه و چهارشنبه« در رامسر را طبیعی 
و متأثر از وضعیت لرزه خیزی منطقه اعلام کرد. به گزارش 
استانداری مازندران، بر اساس اطلاعات رسیده از مرکز 
لرزه نگاری کشوری مؤسسه ژئوفیزیک دانشگاه تهران، 
ایستگاه ها و شبکه های تحت پوشش این مرکز از ساعت 
۱۸:۵۰ سه شنبه ۱۷ تیر تا ۸:3۰ چهارشنبه ۱۸ تیرماه، تعداد 
۱۱ زمین لرزه در نواحی شمال غربی رامسر و شمال شرقی 
چابکسر در استان گیلان در منطقه ای نزدیک به ساحل 
خزر در یک محدوده خاص ثبت کردند. با توجه به عمق کم 
زلزله های رخ داده و وضعیت زمین شناسی منطقه، )منشأ 
زمین لرزه ها احتمالاً شاخه های فرعی گسل خزر بوده 
است( مردم رامسر، چابکسر و نواحی مجاور، برخی از این 
زمین لرزه ها را حس کرده اند. بزرگ ترین این زمین لرزه ها 
3.۷ در ساعت ۲۲:۵۸ دقیقه سه شنبه و کوچک ترین آن 

۲.۴ در ساعت 3:۲۱ چهارشنبه صبح ثبت شده است.
زلزله های رخ داده با توجه به وضعیت لرزه خیزی منطقه 
طبیعی بوده ولی حفظ آمادگی عمومی مردم و دستگاه های 
اجرایی، امدادی و خدماتی، هم برای این زمین لرزه ها و هم 
سایر زمین لرزه های استان و کشور، همواره توصیه می شود.

خرم آباد- از آغاز سال آبی جاری تا خردادماه، میزان بارندگی 
در لرستان ۴۱ درصد نسبت به سال گذشته و 3۸ درصد 
کمتر از میانگین بلندمدت کاهش یافته است. در خرداد 
۱۴۰۴ فقط یک درصد از مساحت لرستان در شرایط نرمال 
قرار داشت. ۷ درصد درگیر خشکسالی خفیف، ۱۲ درصد 
دچار خشکسالی متوسط، 3۱ درصد در خشکسالی شدید 

و ۴۸ درصد با خشکسالی بسیار شدید مواجه شدند.
شهرستان های چگنی، رومشکان و بخش هایی از خرم آباد، 
بیشترین افت را ثبت کرده اند. در این مناطق، بارش به زیر 
3۰۰ میلی متر کاهش یافته؛ درحالی که میانگین بلندمدت آن 
بیش از ۵۰۰ میلی متر بوده است. به گفته  نورالدین نوریزدان، 
مدیرعامل شرکت آب  و فاضلاب لرستان، اکنون 6۲۰ روستا 
در این استان در تابستان ۱۴۰۴ با تنش آبی مواجه هستند. 
وی افزود: ۴۱۰ روستا در اولویت قرار گرفته اند تا تنش آبی این 
روستاها با استفاده از اعتبارات ملی، استانی، کمک خیّران 
و مشارکت قرارگاه امام حسن مجتبی تا پایان سال برطرف 
شود. مدیرعامل شرکت آب  و فاضلاب لرستان برآورد کرده 
 است که برای رفع مشکل ۲۱۰ روستای باقی مانده بیش از 63۰ 

میلیارد تومان اعتبار نیاز است.

ایران در »ایران«

ایران زمین14
پنجشنبه  ۱9 تیر ۱۴۰۴  شماره 8783

»صادق ضیائیان« رئیس مرکز ملی 
پیش بینی وضع هوای سازمان 
هواشناسی درباره چرایی وقوع پدیده 
افزایش گرد و غبار در سطح کشور از 
جمله پایتخت به »ایران« می  گوید: 
»در پی وقوع خشکسالی شدید، 
میزان بارندگی ها در سطح کشور تا 
حدود ۴۰ درصد کاهش یافته است؛ 
البته باید تأکید کرد که این میزان در 
بخش های مختلف کشور متغیر بوده 
و حتی در برخی از استان ها بیش 
از این میران به ثبت رسیده است؛ 
به طور مثال در استان تهران میزان 
بارندگی ها طی یکسال گذشته ۴۸ 

درصد کاهش پیدا کرده است.«
دلیل گرد و غبار تهران چیست؟

رئیس مرکز ملی پیش بینی وضع 
هوای سازمان هواشناسی به »ایران« 
می  گوید: »تداوم خشکسالی ها و 
کاهش بارندگی ها در اقلیم خشک و 
نیمه خشک کشور، بستر خشکیدگی 
زمین ها و تبدیل آنها به منابع تولید 
گرد و خاک را فراهم کرده و با وزش 
بادهای شدید، شدت گرد و خاک در 
مناطق شهری را افزایش داده است. 
خشکسالی های اخیر، لایه سطحی 
خاک مراتع، کشتزارها و زمین های 

اطراف شهرها به ویژه تهران را دچار 
خشکیدگی کرده و به کانون  گرد و 
خاک تبدیل کرده است. در نتیجه، 
بخش های زیادی از کشور از تهران 
گرفته تا قم، سمنان، استان مرکزی 
و...   به کانون گرد و غبار تبدیل شده 
و با وزش باد، گرد و غبارها از زمین 
بلند شده و روانه شهرها می  شود. 
هم اکنون، این شرایط در اغلب 
نقاط کشور به جز شمال غرب و نیمه 
شمالی، وجود داشته و از تهران تا 
اصفهان، کرمان، هرمزگان، سیستان 
و بلوچستان و خراسان جنوبی را 

درگیر کرده است.«
ملی  مرکز  رئیس  گفته  طبق 
پیش بینی وضع هوای سازمان 
هواشناسی، »هفته جاری شاهد 
فعالیت سامانه های ناپایدار و تغییر 
از  بخش هایی  در  هوا  توده های 
شمال، شمال غرب و جنوب شرق 
کشور بودیم. در نتیجه هوا در برخی 
نقاط کشور خنک تر شده و با افزایش 
سرعت وزش باد بویژه در بعدازظهر و 
اوایل شب، گرد و غبار را پدیدار و روانه 

شهرها کرده است.«
»صادق ضیائیان« می  افزاید: »در حال 
حاضر، گرد و غبار فعلی در تهران 

تا پایان هفته جاری تداوم داشته و 
غلظت آن در ساعات بعدازظهر و 
شب افزایش پیدا می  کند. لذا با توجه 
به وقوع پدیده افزایش گرد و غبار 
پیش بینی می  شود که تا آخر تابستان 
به کرات شاهد وقوع پدیده گرد و 
غبار در سطح کشور و افزایش یک تا 
دو درجه ای دما نسبت به میانگین 

بلندمدت باشیم.«
طبق گفته رئیس مرکز ملی پیش بینی 
وضع هوای سازمان هواشناسی، »هم 
اکنون پدیده گرد و غبار کل کشور را 
درگیر کرده و به دلیل گستردگی آن 
در کوتاه مدت نمی توان اقدام خاصی 
برای رفع آن انجام داد. با این حال، 
خودمراقبتی های جامعه و خودداری 
از قرارگیری در معرض گرد و غبار را 
نباید نادیده گرفت؛ چرا که فعلاً هیچ 
راهکاری برای عبور از آلودگی هوا فعلی 

وجود ندارد.« 

فرسایش خاک و تغییر اقلیم
در همین حال، »احد وظیفه« رئیس 
مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
خشکسالی نیز به »ایران« می  گوید: 
»پدیده گرد و غبار اغلب در فصول 
گرم سال رخ داده و با عبور امواج 

هوای پاک بودجه می خواهد و زمان

تهران در محاصره کانون های گرد و غبار تهران در محاصره کانون های گرد و غبار 
مشهدی ها در ۱۱۰ روز گذشته تنها ۷ روز هوای پاک تنفس کردند

منتشر کند.«
این مقام مسئول، نقش تغییرات 
اقلیمی را در افزایش پدیده گرد و 
غبار مؤثر دانسته و تأکید می  کند: 
»در پی وقوع تغییرات اقلیمی، شدت 
تبخیر به دلیل افزایش دما افزایش 
پیدا کرده و با خشک کردن محیط، 
کانون های گرد و غبار توسعه پیدا 
می  کند. لذا، محیط طبیعی خشک تر 
شده و پوشش جنگلی کاهش پیدا 
می  کند. همچنین به خشکیدگی 
تالاب ها دامن زده و آتش سوزی ها 
را شدت می  بخشد. علت اصلی این 
پدیده نیز گرمایش زمین، کاهش 
بارندگی ها و کمبود دسترسی به منابع 

آب است.«
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت 
تشریح  به  خشکسالی  بحران 
راهکارهای مقابله با پدیده گرد و 
خاک پرداخته و می  افزاید: »مدیریت 
منابع آبی در حوزه کشاورزی، اصلاح 
الگوی کشت و تأمین حقابه های 
طبیعی تالاب ها و دریاچه ها از جمله 
راهکارهای مؤثر به شمار می  رود. 
اقداماتی نظیر مالچ پاشی گیاهی 
در کانون های داخلی گرد و غبار و 
مناطق درگیر نیز قابل انجام است. ۲۰ 
سال قبل، چینی ها در مناطق بیابانی 
شمال غرب از الگوی زیگزاگی بهره 
گرفته و با تثبیت شبکه ای بقایای 
گیاهی در سطح زمین، بستری 
مناسب برای ایجاد کمربند سبز و 
کاهش فرسایش بادی فراهم کردند. 
این الگو را می  توان در مناطق 
بیابانی کشور به اجرا درآورد. به هر 
حال اقداماتی نظیر مقابله با توسعه 
کانون های گرد و غبار در سطح کشور، 
نیازمند دقت، حوصله و هدف گذاری 
است؛ چرا که با نادیده گرفتن روند 
تغییر اقلیم، کانون های گرد و غبار 
توسعه پیدا کرده و محیط را برای 

زندگی سخت تر خواهد کرد.«
 

 آیا تالاب صالحیه
منشأ ریزگردهاست؟

در شرایطی که ریزگردها برای 
هوای  پیاپی  روز  چندمین 
پایتخت نشینان را غبار آلود و زندگی 
مردم را پرچالش تر از همیشه کرده، 
برخی کارشناسان انگشت اتهام را 
به سمت تالاب صالحیه واقع در 
شهرستان نظرآباد دراز کرده و آن 
را یکی از کانون های اصلی آلودگی 
هوا و گسترش ریزگردها در هسته 
مرکزی کشور معرفی کرده اند. تالابی 
خشکیده که از نظر زمین شناسی، 
بخشی از دشت قزوین و دامنه های 
جنوبی البرز به شمار رفته و به دلیل 
موقعیت جغرافیایی، تأثیر مستقیمی 
بر کیفیت هوای شهرهای اطراف از 
ج، تهران و قزوین دارد.  جمله کر
عوامل انسانی و عدم تخصیص 
حقابه کافی به تالاب یکی از عوامل 
کلیدی خشک شدن صالحیه به شمار 
می  رود. علاوه بر آن، برداشت بی رویه 
آب های زیرزمینی و سدسازی ها در 
بالادست رودخانه های تغذیه کننده، 
روند جریان آب به تالاب را به شکل 
محسوسی کاهش داده و همزمان 
با توسعه کشاورزی و چرای بیش از 
حد دام )به ویژه شترهای سرگردان( 
زمینه تخریب پوشش گیاهی تالاب و 
آسیب پذیری خاک در برابر فرسایش 

بادی را فراهم کرده است.
با این حال، »حمیدرضا لشگری« 
معاون محیط زیست انسانی استان 
البرز، منطقه تالاب صالحیه را منشأ 
اصلی گرد و غبار تهران ندانسته و به 
»ایران« می  گوید: »اظهار نظر در این 
خصوص نیازمند مطالعه، تحلیل و 
بررسی است؛ این در حالی است که 
تاکنون مطالعه ای در این زمینه در 

استان صورت نگرفته است.« وی 
می  افزاید: »علت رخداد پدیده گرد 
و خاک شدید طی چند روز گذشته، 
سلول های کم ارتفاع کوچک محلی 
Tracking است که با وزش باد شدید 
از روی کانون های گرد و خاک، مناطقی 
مانند تهران، البرز، قزوین و همچنین 

سمنان را درگیر کرده است.«
طبق گفته »کیوان رحیمی« معاون 
محیط زیست طبیعی استان البرز، 
»تالاب فصلی صالحیه نقش مهمی 
در کنترل سیلاب های حوضه مرکزی 
استان البرز داشته و ۷ درصد از حقابه 
آن باید از البرز و مابقی از قزوین و 
زنجان تأمین شود که تاکنون محقق 
نشده است. این در حالی است که 
ح جامع مدیریت  تدوین و اجرای طر
زیست بومی در تالاب صالحیه امری 
ضروری بوده و با درنظر گرفتن 
جنبه های هیدرولوژیکی، اکولوژیکی، 
اجتماعی و اقتصادی تالاب و حوضه 
آبریز باید اقدامات حفاظتی، احیایی و 
بهره برداری پایدار تعریف گردد؛ طرحی 
که هنوز به صورت جامع تهیه یا اجرا 

نشده است!«
 

»مشهد« در محاصره گرد و غبار
این روزها کلانشهر مشهد زیر پتوی 
خاکستری گرد و غبار فرو رفته 
و آسمان لاجوردی اش در سایه 
خشکسالی و نبود باران در سکوتی 
غم انگیز فرو رفته است. طبق آمار 
منتشر شده وضعیت هوای این شهر 
مذهبی طی بهار و ابتدای تابستان 
سال جاری، شرایط کم سابقه ای 
را تجربه کرده و در ۱۱۰ روز گذشته 
شهروندان آن تنها ۷ روز هوای پاک 

تنفس کرده اند.
» سید مسعود یاوری« مدیرکل 
مدیریت بحران استانداری خراسان 
رضوی به »ایران« می  گوید: »دو کانون 
مهم تولید گرد و غبار )صحرای قره 
ج  قوم ترکمنستان و هرات( در خار
از کشور قرار داشته و در سال های 
گذشته آسمان شهرستان های شمال 
شرق و شرق استان علی الخصوص 
خواف، سرخس و مشهد را غبارآلود 
کرده است. این موضوع عزم 
مسئولان کشورهای همسایه و دستگاه 
دیپلماسی را برای حل این مشکل 
می  طلبد. از طرفی مدیریت پدیده گرد 
و غبار در کانون های فوق بحرانی مانند 
خواف و همچنین سرخس به دلیل 
نزدیکی به کلانشهر مشهد، مستلزم 
اقدامات مدیریتی و اجرایی مختلفی 
است که در برنامه جامع مقابله با گرد 

و غبار به آن پرداخته شده است.«
مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
خراسان رضوی، تخریب پوشش 
گیاهی و خاک را مهم ترین عامل 
ایجاد و توسعه کانون های گرد و غبار 
در ۱۰ سال اخیر معرفی کرده و تأکید 
می  کند: »احیای خاک تخریب شده، 
استقرار پوشش گیاهی مناسب و 
فرهنگ سازی با هدف جلوگیری از 
تخریب مجدد زمانبر بوده و مدیریت 
پدیده گرد و غبار نسبت به تخریب 
اراضی و ایجاد کانون های گرد و غبار 
به هزینه و زمان بیشتری نیازمند 
است. لذا برای مدیریت پدیده گرد 
و خاک حضور همه اقشار بخصوص 
و  عشایر  دامداران،  کشاورزان، 
مرتعداران با هماهنگی بیشتر با 
دستگاه های اجرایی امری ضروری 
است. همچنین آستان قدس رضوی 
به عنوان متولی منطقه ویژه اقتصادی 
سرخس و همچنین شرکت نفت 
و گاز شرق در منطقه نیز باید به 
مسئولیت های اجتماعی خود در این 
شهرستان عمل کرده و سهمی عمده 
در کاهش روند گرد و خاک در استان 

برعهده گیرند.«

این روزها پای میهمان ناخوانده گرد و غبار به نصف ایران باز شده و برای چندمین 
ج، قزوین، مشهد، اصفهان، اهواز، همدان،  روز پیاپی هوای شهرهای تهران، کر
تبریز و... را غبارآلود کرده است. حالا با رخنه ذرات گرد و غبار و نرمه های خاک 
بیابان و کویر به جان شهرها، نفس ها به شماره افتاده و جان و روان مردم نشانه 
رفته است. در این میان، پایتخت نشینان روزهای پرچالش تری را پشت سر 
می گذارند. هفته هاست که تهران در محاصره آلودگی هوا قرار گرفته و نفسش 
به شماره افتاده است. شدت آلودگی هوا در برخی مناطق به عدد بی سابقه 5۰۰ 
رسیده و با مختل کردن زندگی روزمره مردم، روند مراجعه بیماران با مشکلات تنفسی به مراکز درمانی را افزایش داده است. 
رئیس مرکز ملی پیش بینی وضع هوای سازمان هواشناسی، فعال شدن کانون های آلودگی در اطراف تهران و شهر های دیگر 
را در تشدید آلودگی های اخیر مؤثر دانسته و در گفت وگو با »ایران «تأکید می  کند که تداوم خشکسالی ها، لایه سطحی خاک 
مراتع، کشتزارها و زمین های اطراف شهرها به ویژه تهران را دچار خشکیدگی کرده و به کانون  گرد و خاک تبدیل کرده است؛ 

در نتیجه، موج گرد و غبار شهرها را درنوردیده و کیفیت هوا و زندگی مردم از جمله پایتخت نشینان را تقلیل داده است.

هواشناسی فعال یا وزش بادهای 
شدید از کانون های تولید عمده 
ج از مرزها شکل  گرد و غبار در خار
گرفته و رهسپار کشور می  شود.« وی 
منشأ اصلی گرد و غبار در کشور را 
عمدتاً نواحی خاصی از شرق سوریه 
و شمال غرب عراق دانسته و تأکید 
خشک شده  »سطوح  می  کند: 
دریاچه ها و تالاب های خشکیده پس 
از قرارگیری در معرض نور خورشید 
سبک تر شده و با افزایش سرعت باد، 
ذرات سبک خاک را از زمین جدا کرده 
و به سمت ارتفاعات بالای جو هدایت 
می  کند. پس از آن جریان های غربی، 
گرد و خاک ها را حمل کرده و وارد 

کشور می  کند.«
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت 
بحران خشکسالی می  افزاید: »ما 
همیشه و هر روز، این موج فعال را 
در کشور نداریم. چرا که وزش باد 
در اغلب اوقات در حال سکون قرار 
داشته و قابل توجه نیست؛ تنها با 
گذر امواج پرقدرت هواشناسی، 
پدیده گرد و خاک فعال شده و هوای 
شهرها را آلوده می  کند. در زمستان 
تقریباً هر روز یا هفته ای یکبار یک 
موج هواشناسی پدیدار می  شود؛ اما 
در تابستان کمتر شاهد تشکیل این 
امواج هستیم. در تابستان محیط 
خشک بوده و علفزارهای خشکیده 
مقاومتی در برابر جریان هوا نداشته 
و زمین را در جریان فرسایش قرار 
می  دهد. بخصوص دریاچه هایی که 
حالا خشک شده و خاک بستر آنها به 
صورت نقطه ای در معرض فرسایش 
قرار گرفته و با وزش باد به راحتی 
خیزش می  کند. لذا کافی است 
سرعت باد به ۱۰ تا ۱۵ کیلومتر رسیده 
و با گذر از کانون های در معرض 
فرسایش، گرد و خاک در سطح کشور 

گزارش

بیتا میرعظیمی
گروه ایران زمین

استاندار تهران با اشاره به چالش آب و 
آثار تغییر اقلیم، توسعه کشاورزی سنتی 
را در استان ممنوع اعلام کرد و خواستار 
جایگزینی روش های نوین آبیاری، ایجاد 
گلخانه ها، فرآوری محصولات کشاورزی 
و توسعه گردشگری به عنوان محورهای 

معیشتی پایدار برای مردم دماوند شد.
»محمدصادق معتمدیان« در شهرستان 
دماوند با اعلام اینکه امسال پنجمین 
سال خشکسالی پیاپی را در استان تجربه 
می کنیم، گفت: »در سال های اخیر بحران 
آب در کشور و به موازات آن در استان 
تهران جدی شده است. بر این اساس 
در حالی که میانگین برداشت از منابع 
تجدیدپذیر آب در کشور حدود ۸درصد 
بوده، این رقم در تهران به بیش از ۴۰۰ 

درصد رسیده است.«
استاندار تهران با تأکید براینکه تراکم 
بالای جمعیت، بارگذاری های نامتوازن و 
افزایش دمای هوا، این چالش را در استان 
دوچندان کرده است، افزود: »جمعیت 
شناور چندبرابری در منطقه دماوند و 

بهره برداری غیرمجاز از منابع آبی، 
زیرساخت  های منطقه را فرسوده کرده و در 
این شرایط، ادامه کشاورزی با روش های 

سنتی به هیچ وجه قابل قبول نیست.«
معتمدیان با اعلام ممنوعیت توسعه 
کشاورزی سنتی، تأکید کرد: »دولت از 
توسعه گلخانه ها، استفاده از سیستم های 
نوین آبیاری و اصلاح نوع کشت حمایت 
کامل می کند. بر این اساس آبیاری غرقابی 
باید متوقف شود و جهاد کشاورزی موظف 
است آموزش های لازم را به بهره برداران 

ارائه دهد.«
وی همچنین با اشاره به اهمیت فرآوری 
محصولات کشاورزی گفت: »خام فروشی 
محصولات باید پایان یابد. دراین زمینه 
برای ایجاد مراکز بسته بندی، فروش و 
فرآوری محصولات آماده همکاری با 
سرمایه گذاران هستیم تا ارزش افزوده 

محصولات کشاورزی نصیب مردم شود.«
استاندار تهران با اشاره به ظرفیت های 
اقلیمی، تاریخی و فرهنگی دماوند، افزود: 
»توسعه گردشگری، بوم گردی و میراث 

فرهنگی از محورهای مهم معیشت پایدار 
در این منطقه است، از این رو توسعه 
اقامتگاه های بوم گردی باید با هدف بهبود 

اقتصاد محلی تقویت شود.«
از  انتقاد  با  همچنین  معتمدیان 
ساخت وسازهای غیرمجاز در مناطق 
طبیعی و کوهستانی دماوند، هشدار داد: 
»تخریب طبیعت برای منافع شخصی 
خیانت به حقوق مردم و نسل آینده بوده 
و فرمانداران و دستگاه های اجرایی باید 
با قاطعیت با این تخلفات برخورد کنند و 
اجازه ندهند حقوق عمومی پایمال شود.«

وی با اشاره به اختلاف قابل توجه بین 
جمعیت رسمی و جمعیت واقعی ساکن 
در منطقه دماوند، گفت: »در برخی 
نواحی، جمعیت واقعی چندبرابر آمار 
ثبت  شده و این موضوع فشار سنگینی بر 
منابع آب، برق، خدمات شهری و محیط 
زیست منطقه وارد کرده است، از این رو 
شهرداری ها باید در صدور مجوز و نظارت 
بر ساخت وسازها بازنگری جدی داشته 

باشند.«

 با توجه به محدودیت های منابع آبی

  توسعه کشاورزی سنتی
در استان تهران ممنوع شد
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خوداتکایی در سایه اتحاد
 وقایع تلخی که در هفته های اخیر رقم خورد، نباید برای کسی تعجب آور 
باشد. این بخشی از سناریوی همیشگی غرب است؛ سناریویی که بر این 
اصل استوار است که ایران نباید قدرتمند شود. این اصل، از دهه ها پیش 
در سیاست خارجی آمریکا و انگلیس علیه ایران تثبیت شده است؛ چون 
آنان به خوبی می دانند که ایران، با این ظرفیت انسانی، با این موقعیت 
جغرافیایی، با این منابع طبیعی و با این سابقه تمدنی، مستعدترین 
کشور خاورمیانه است و برای مهار این استعداد، بهترین ابزار را انتخاب 
کرده اند:»اسرائیل«؛ رژیمی که هم نقش ابزار و هم نقش پیشقراول را 

برای آنان دارد.
تجاوز رژیم صهیونیستی و آمریکا به خاک ما غیرمنتظره نبود. این ادامه 
همان سیاستی است که همواره غرب در برابر ایران در پیش گرفته است: 
جلوگیری از ایستادن ایران روی پای خود. در چنین شرایطی، راه نجات ما از 
شر آنان چیست؟ راهی که بتواند ما را از این دایره تهدید و تحریم بیرون 
ببرد. پاسخ را باید از تاریخ گرفت. در سال ۱۹۴۵، بعد از جنگ جهانی دوم، 
آلمان و ژاپن شکست کامل را تجربه کردند. زیرساخت هایشان ویران، 
جمعیت شان تحقیر و اقتصادشان فلج شد، اما این دو کشور، بدون تکیه 
به هیچ ابرقدرتی، خود را بازسازی کردند. رازشان چه بود؟ خودباوری، 
خوداتکایی و اتحاد. در ژاپن، یکی از دانشجویان که برای کسب علم به 
غرب رفته بود، به استاد ژاپنی خود نوشت:»ما می توانیم. ما دست کمی 
از غربی ها نداریم. می توانیم طی 20 سال، به آنان برسیم.« و رسیدند. 
آلمان، توانست به سرعت خود را بی نیاز از دیگر کشورهای اروپایی کند و 
ژاپن هم با تکیه بر توان داخلی، نه تنها اقتصاد خود را بازسازی کرد، بلکه 
به یکی از قطب های تکنولوژی جهان بدل شد. امروز، مهم ترین نیاز ما 
همین است: وحدت ملی، خودباوری و خوداتکایی. ما باید به خودمان 
تکیه کنیم، نه به قدرت های غربی. باید نگاه مان را از بیرون برداریم و 
متوجه ظرفیت های درون شویم. بی شک با خوداتکایی در سایه اتحاد 

اجتماعی می توانیم از بحران های پساجنگ گذر کنیم.

تأمل

برای اینکه 
جامعه بتواند 

مقاومت و 
ایستادگی 
کند، لازم 

است که همه 
گروه ها شنیده 

و دیده شوند 
و در روایت 

رسمی جامعه 
و دولت حضور 
داشته باشند. 
این یک اصل 

اساسی در 
سیاست گذاری 

فرهنگی است 
که باید آن را 

برای حفظ 
اقتدار ایران 

جدی تر بگیریم

رمز اصالت هویت ایرانی
تنوع و همزیستی باید پایه اساسی هویت ملی ما باشد

همبستگی اجتماعی تاب آوری ملی را بالا می برد
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ما ایرانی ها ذاتاً صلح طلبیم اما وقتی 
در میانه میدان قرار می گیریم حماسه  
به دنبال  امروز  می آفرینیم. نسل 
اما در موقعیت  نبود  قهرمان سازی 
سختی قرار گرفت و قهرمان از این ماجرا 
بیرون آمد. در جنگ، جایی که دشمن 
همه را هدف می گیرد، معنای زندگی 
تازه پررنگ می شود. دوره جنگ دوره ای 
است که همه اقشار، با درد و رنج مواجه  
می شوند و زندگی هم در میانه درد و 
لذت معنا می یابد. دردها و روایت های 
تلخ مردم از جنگ، آنان را کنار هم جمع 
کرد و همبستگی اجتماعی را تقویت کرد 
و چنین همبستگی ای، تاب آوری جامعه 
را بالا می برد؛ روندی که ما در جنگ 
12 روزه در جامعه خودمان  تحمیلی 
شاهدش بودیم. اما بخشی از این 
تاب آوری بالای  جامعه به دلیل تاریخ 
و فرهنگ عمیقی است که ما داریم 
و باعث پایداری ما طی هزاران سال 
شده و ما را از بحران های متعدد گذر 

است. داده 
 

همه اقشار در سیاست گذاری ها 
دیده شوند

جنگ چالش های بسیاری دارد که برای 
گذر از آنها همبستگی اجتماعی ضروری 
است. در این بین اگر بخشی از جامعه 
احساس کند که شنیده و دیده نمی شود، 
همبستگی اجتماعی به خطر می افتد. 
بنابراین برای اینکه تاب آوری و مقاومت 
اجتماعی را در جامعه تقویت کنیم باید 
»عدالت اجتماعی« را به مرکز توجه 
آوریم و نابرابری های اجتماعی را چه 
از جنس اقتصادی باشد و چه از نوع 
سیاسی- فرهنگی، کمرنگ کنیم. برای 
اینکه جامعه بتواند مقاومت و ایستادگی 
کند، لازم است همه گروه ها شنیده و 
دیده شوند و در روایت رسمی جامعه 
و دولت حضور داشته باشند. این یک 
اصل اساسی در سیاست گذاری فرهنگی 
است که باید آن را برای حفظ اقتدار ایران 

جدی تر بگیریم.
 

هویت تقلیل یافته، تاب آوری جامعه 
را تهدید می کند

در پس همبستگی اجتماعی، مفهومی از 
هویت نهفته است که پایه های دولت- 
ملت را شکل می دهد. ما باید به درکی 
از هویت برسیم که همه ایرانیان را در بر 
بگیرد و هیچ گروهی احساس بیرون 
ماندگی از آن نداشته باشد. ایران، دال 
مرکزی وحدت ماست که تاریخی چند 
هزار ساله دارد اما اگر گروهی تلاش 
کنند ایران را فقط نمایانگر منافع و دیدگاه 
خود بدانند و دیگران را از این دایره بیرون 

بگذارند، این دال را از معنا تهی کرده اند. 
خ داد  این اتفاق در دوره پهلوی اول ر
که بخش های مهمی از هویت تاریخی 
و فرهنگی مردم ما مثل دین و تنوع 
قومی در آن نادیده گرفته شد و به درک 
ناقص و تک  بعدی از ایران منجر گردید 
و ایران در این دوره، از واقعیت تاریخی و 
فرهنگی خود فاصله گرفت و هویت ایرانی 
نتوانست نقش نجات بخش خود را برای 

جامعه اش ایفا کند.
 

»تمامیت معنایی« ایران را باید حفظ 
کنیم

ایران باید تمامیت معنایی و ایده آل هایش 
را حفظ کند و به این منظور باید تصویری 
جامع از هویتش ارائه شود که همه اقوام، 
زبان ها و باورها را در بر گیرد و این تنوع 
و همزیستی باید اساس هویت ملی ما 
باشد تا میان هویت ملی ، دینی و قومی  
ما تقابلی ایجاد نشود. اما متأسفانه ما در 
برهه هایی ناخواسته و حتی گاه تعمدی، 
شاهد چنین تقابل ها و تقلیل هایی 
بودیم؛ دوگانگی هایی که انرژی و توان 
جامعه را تخلیه کرد که ناشی از خوانشی 

خاص و سیاسی از تاریخ ایران بود.
نگاه گزینشی به هویت و تاریخ ایران، 
بخش های درخشان و حتی تاریک ایران 
را نادیده می گیرد در حالی که برای اینکه 
به قدرت هویت ایرانی مان پی  ببریم 
نیاز داریم که تاریخ و فرهنگ چندهزار 
ساله این سرزمین را بدون چشم پوشی 

بر بخشی از آن ببینیم و درس بگیریم.

دکتر مهدی گلشنی
استاد فلسفه علم دانشگاه صنعتی شریف

دکتر وحید شالچی
استاد جامعه شناسی دانشگاه علامه طباطبایی و معاون فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم

راهبرد

گروه اندیشه/ در میانه بحران های ژئوپلیتیک معاصر، بازخوانی جامعه شناختی مفهوم 
»تاب آوری ملی« به پارادایمی تحلیلی بدل شده است که از سطح توصیف پدیده های 
اجتماعی فراتر رفته و به کالبدشکافی هستی شناختی جوامع می پردازد. در این گفتار، 
دکتر وحید شالچی، دیالکتیک پیچیده میان »هویت ایرانی« و »تاب آوری ملی« را بازنمایی 
می کند. او با عبور از روایت های سطحی، ما را به نظریه »سرمایه اجتماعی مقاومتی« 
رهنمون می سازد؛ جایی که همبستگی نه محصول اراده فردی، که برآیند تاریخی »رنج 
مشترک« و »حافظه جمعی« است. دکتر شالچی با اتکا به چهارچوب نظری »هویت های 
چندلایه« نشان می دهد که تاب آوری ملی محصول تعامل سه عنصر بنیادین است: 
1.»عدالت توزیعی« به مثابه زیرساخت مادی 2.»به رسمیت شناسی نمادین« به مثابه 
زیرساخت معنایی و 3.»روایت پذیری تاریخی« به مثابه زیرساخت گفتمانی. او با نقد 
»الگوی تک ساحتی هویت سازی« در دوره پهلوی اول، هشدار می دهد که تقلیل 
»ایرانیت« به روایتی یکسان ساز، نه تنها تاب آوری را تضعیف می کند، بلکه »امنیت 
هستی شناختی« جامعه را به مخاطره می اندازد. از این منظر، نظریه »تمامیت معنایی 
ایران« پیشنهاد او است برای  گذار از گفتمان های انحصاری به سوی الگویی پلورال که 
در آن، »وحدت در عین کثرت« نه به عنوان آرمانی دست نیافتنی، که به مثابه واقعیتی 

تاریخی- فرهنگی ایران فهمیده می شود.

ـــرش بـ

ایران، خانه هویت همه ماست
ایرانیت ما ترکیبی از هویت باستانی، آریایی، اسلامی، شیعی و حتی مدرن 
است. ممکن است هر کدام از ما به بخشی از این فرهنگ و هویت بیشتر 
علاقه مند باشیم اما مهم این است که کل این فرهنگ و هویت را بپذیریم و 
از تقلیل آن پرهیز کنیم چون این موضوع تهدیدی برای همبستگی اجتماعی 
ماست. ایرانیت شامل دین، موسیقی و فرهنگ متنوعی است که همه ما 

باید به تمام جنبه های آن احترام بگذاریم 
و »دیگری« را از این دایره به رسمیت 
بشناسیم. در دنیای امروز داشتن نیروی 
نظامی قوی ضروری است اما این تنها 
یکی از ضروریات جامعه ماست. برای 

حفظ تمامیت سرزمینی باید 
تمامیت مفهوم ایران را 

و  پیچیدگی ها  همه  با 
تنوع هایش به  رسمیت 
بشناسیم. ایران، خانه 

هویت همه ماست.

کنا
ای



17پنجشنبه  ۱9 تیر ۱۴۰۴  شماره 8783 کتاب

نصر با 
بهره گیری از 

منابع تاریخی، 
مصاحبه و 

تحلیل های 
نظری، نشان 

می دهد 
سیاست های 

ایران در 
حوزه هایی 

چون برنامه 
هسته ای، 

روابط 
منطقه ای و 

حمایت از 
گروه های 
نزدیک به 

خود در پی 
حفظ امنیت، 

تضمین بقا و 
ارتقای جایگاه 
ایران در نظم 

بین المللی 
است

کتاب 
»استراتژی 

کلان ایران: 
تاریخ سیاسی« 

نه فقط یک 
روایت تاریخی، 

بلکه نوعی 
ابزار تحلیلی 

برای درک رفتار 
منطقه ای ایران 

در محیطی 
پرآشوب است. 

محیطی که در 
آن هر تصمیم 

تهران می تواند 
پیامدهایی 

فراتر از مرزهای 
ملی به همراه 

داشته باشد

‌ولی‌نصر‌در‌کتاب‌استراتژی‌کلان‌ایران:‌تاریخ‌سیاسی‌می‌کوشد
تصویر‌متفاوتی‌از‌سیاست‌خارجی‌ایران‌ارائه‌دهد

در تکاپوی امنیت و مقاومت

سمیرا‌دردشتی
روزنامه نگار

سیاست‌خارجی

ایران کشوری است که در جهان 
از تهدید امروز  پرآشوب و سرشار 
بیش از هر چیز در پی بقا و امنیت 
است اما در تحلیل های غربی معمولاً 
از  سطحی  و  نادقیق  خوانش هایی 
بازیگری سیاستمداران این کشور در 
عرصه بین الملل ارائه می شود. کتاب 
»استراتژی کلان ایران: تاریخ سیاسی« 
نوشته ولی نصر، استاد برجسته 
و تحلیلگر  دانشگاه جانز هاپکینز 
سرشناس روابط بین الملل، اثری 
است تحلیلی و مبتنی بر پژوهشی 
عمیق که می کوشد تصویر پیچیده تری 
از سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
ایران و استراتژی کلان آن در عرصه 
جهانی ارائه دهد. نصر در این کتاب 
تلاش دارد با عبور از برداشت های 
سطحی و رایج، سیاست ایران را در 
بستر تاریخ، امنیت، منافع ملی و 

ملاحظات راهبردی بازخوانی کند.
مفهوم  بر  تمرکز  با  کتاب  این 
»مقاومت« به عنوان راهبرد کلان 
ایران، مجموعه ای از تحولات داخلی، 
منطقه ای و بین المللی را در قالب 
یک چارچوب تحلیلی منسجم بررسی 

می کند. نصر با بهره گیری از منابع 
تاریخی، مصاحبه و تحلیل های نظری، 
نشان می دهد سیاست های ایران 
در حوزه هایی چون برنامه هسته ای، 
روابط منطقه ای و حمایت از گروه های 
نزدیک به خود در پی حفظ امنیت، 
تضمین بقا و ارتقای جایگاه ایران در 
نظم بین المللی است. او برخلاف 
برخی روایت ها که سیاست خارجی 
ایران را امری هیجانی و فاقد عقلانیت 
این نکته  بر  راهبردی می دانند، 
پافشاری می کند که جمهوری اسلامی 
ایران، چه در مقاطع بحرانی چون 
جنگ با عراق و چه در مواجهه با 
فشارهای سنگین تحریم ها، همواره 
سیاستی مبتنی بر محاسبه و توازن 
هزینه و فایده در پیش گرفته است. 
نصر همچنین بر این نکته تأکید 
می کند که سیاست خارجی ایران نه 
تنها بازتاب اضطراب ها، وسواس ها 
و تهدیدات امنیتی است بلکه حامل 
نوعی آرمان گرایی تاریخی نیز هست 
که در حافظه جمعی ایرانیان ریشه 
دارد. این کتاب که در یازده فصل 
تنظیم شده، با مقدمه ای مفصل 
آغاز می شود و ساختاری روشمند 
دارد. در بخش نخست، تحولات دوران 
انقلاب و جنگ ایران و عراق تحلیل 
شده و نویسنده در بخش دوم به 
بررسی شکل گیری و تکامل استراتژی 
مقاومت و رویکردهای راهبردی ایران در 
دهه های پس از جنگ پرداخته است. 

تبارشناسی تنهایی استراتژیک ایران
ایران کشوری با تاریخی هزاران ساله، 
همواره در معرض تهدیدها و تحولات 
ژئوپلیتیکی قرار داشته است که بر 
نگاه این کشور به مسأله امنیت، 
 . ند شته ا ا گذ ثیر  تأ بقا  و  رت  قد
تجربه های تلخ جنگ و اشغال، از 
حملات امپراتوری های همسایه در 
تا اشغال متفقین  قرون گذشته 
حافظه  در  دوم  جهانی  جنگ  در 
جمعی ایرانیان باقی مانده و نقشی 
تعیین کننده در شکل گیری سیاست 
خارجی و امنیت ملی این کشور ایفا 

است. کرده 
ولی نصر در کتاب خود بر این نکته 
سیاست  درک  که  می کند  تاکید 
خارجی ایران بدون توجه به این 
حافظه تاریخی و تجربه های مکرر از 
تهدیدهای خارجی ممکن نیست. او 
به لایه های فکری روشنفکران ایرانی 
و درک آنان نیز نظر دارد. به طور مثال 
به کتاب محبوب »ایران و تنهایی اش« 
اشاره می کند. در این اثر »محمدعلی 
اسلامی ندوشن« استدلال کرد که 
حس یگانگی )ویژگی منحصربه فرد 
بودن( بخشی جدایی ناپذیر از آگاهی 
ملی ایرانیان است. تمایز ایران از نظر 
تمدن، دین، زبان، و فرهنگ به این 
معناست که ایران تنها کشور شیعه 
پارسی زبان در منطقه ای است که   
اعراب و ترک های سنی مذهب بر آن 
تسلط یافته اند. تنهایی طرف دیگر 

سکه یگانگی است. عظمت و آرزوهای 
بزرگ ایران با اضطراب های عمیق 
همراه شده اند. این تنهایی سایه ای 
مداوم بر ایران افکنده و بر درک آن از 
آسیب پذیری در منطقه و تلاشش برای 
اثبات عظمتش در جهان تأثیر گذاشته 
است. براین اساس نصر تأکید دارد  
که »تنهایی استراتژیک« ایران ریشه 
در دوره صفویان دارد. زمانی که ایران 
به عنوان تنها دولت شیعه در میان 
همسایگان ]پیرامونی[ سنی مذهب 

خود شکل گرفت.
این حس یگانگی و در عین حال انزوا 
به باور نصر بخش جدایی ناپذیر از 
آگاهی ملی ایرانیان است. یکی از نقاط 
عطف مهم در این مسیر، شکست های 
قدرت های  با  مواجهه  در  یران  ا
استعماری در قرن نوزدهم است. 
زمانی که جنگ های ایران با روسیه 
ترکمانچای  و  گلستان  معاهدات  و 
از  بخش هایی  رفتن  دست  از  به 
این  ایران انجامید.  سرزمین های 
شکست ها نه تنها به تحلیل رفتن 
قدرت دولت مرکزی انجامید، بلکه 
در ذهنیت ایرانیان خاطره ای تلخ از 
تحقیر و تجزیه  بر جای گذاشت. در 
همین دوره بود که نخبگان ایرانی به 
این نتیجه رسیدند که دستیابی به 
یک دولت قوی، لازمه حفظ حاکمیت 
و امنیت است. نگرشی که بعدها به 
ستون فقرات تفکر سیاسی مدرن در 

ایران تبدیل شد.

ولی نصر در ادامه اشاره می کند که 
تجربه اشغال ایران در جنگ جهانی 
دوم، زمانی که نیروهای متفقین وارد 
خاک ایران شدند و رضاشاه از قدرت 
کنار گذاشته شد، یکی از زخم های 
ایران  ماندگار در حافظه سیاسی 
است. در این دوره بار دیگر ایران به 
محل کشمکش قدرت های خارجی 
بدل شد و مردم با قحطی، تورم و 
بی ثباتی دست و پنجه نرم کردند. 
همان گونه که نصر می نویسد: »آنچه 
رضاشاه بنا کرده بود، برای تضمین 
حاکمیت و امنیت کافی نبود.« اشغال 
نظامی، فروپاشی اقتصاد و تضعیف 
دولت مرکزی در آن دوران به ویژه 
برای نخبگان سیاسی و نظامی ایران، 
به درسی درباره ضرورت برخورداری از 
ابزارهای کافی برای حفاظت از استقلال 
 کشور در برابر تهدیدهای خارجی 

مبدل شد.
این تجربه ها به شکل گیری مفهومی 
انجامید که بعدها در سیاست های 
شاه و سپس جمهوری اسلامی بازتاب 
یافت: پیوند میان امنیت، قدرت و 
توسعه ملی. محمدرضا شاه پهلوی، 
که در سایه این تحولات به سلطنت 
رسید، استراتژی خود را بر تمرکز 
قدرت، توسعه اقتصادی و حفظ اتحاد 
با غرب به عنوان یک ضرورت دفاعی 
بنا کرد. به باور نویسنده شاه با درکی 
از تهدیدهای پیش رو داشت  که 
می خواست تلاش کند ایران را به 
یک قدرت منطقه ای تبدیل کند اما 
در مسیر مدرنیزاسیون خود نتوانست 
نارضایتی های اجتماعی را مهار کند 
و در نهایت این شکاف ها منجر به 

انقلاب ۱۳۵۷ شد.
ولی نصر نشان می دهد چگونه انقلاب 
اسلامی نیز بر همان بسترهای تاریخی 
یعنی جست وجوی استقلال و امنیت 
در مواجهه با تهدیدهای خارجی شکل 
گرفت. در این میان ضدیت با نفوذ 
خارجی به ویژه با ایالات متحده به 
یکی از ارکان گفتمان انقلابی تبدیل 
شد. گفتمانی که به تعبیر نصر 
»اسلام را به زبان سیاست بدل کرد.« 
نویسنده به نقل از یکی از رهبران 
انقلاب اشاره می کند که گفته بود: 
»اکنون همه تصمیم ها در تهران گرفته 
می شود.« این جمله ساده اما عمیق، 
بازتاب دهنده تعهد جمهوری اسلامی 
به استقلال تصمیم گیری و مقاومت در 
برابر هرگونه مداخله خارجی است. او 
همچنین اشاره می کند که ایران پس 
از انقلاب، تجربه های تاریخی گذشته 
را به خوبی درک کرده و کوشیده است 
از تکرار اشتباهات شاه و مصدق 
جلوگیری کند. در این میان استقلال 
ژئوپلیتیک همچنان یک اصل ثابت 
باقی مانده است. اصلی که هم در 
مقاومت در برابر تحریم ها، هم در 
پرونده هسته ای و هم در سیاست های 
منطقه ای ایران قابل مشاهده است. 
وی در تحلیل خود نشان می دهد در 
نگاه ایران به جهان، تهدید خارجی 
هرگز فقط تهدیدی نظامی نبوده است 
بلکه یک تهدید هویتی و تاریخی نیز 
محسوب می شود. از همین رو ایران 
بارها تأکید کرده که امنیتش را نه 
در تکیه بر قدرت های بزرگ، بلکه 
در اتکای به ظرفیت های داخلی و 
شبکه های منطقه ای خود جست وجو 
می کند. این همان چیزی است که 
نصر از آن به عنوان »منطق مقاومت« 
او می نویسد: »ایران  یاد می کند. 
نتیجه گرفت که باید روی پای خود 
بایستد و امنیت و عظمت را از طریق 
مقاومت در برابر نظم بین المللی 

تحت رهبری غرب به دست آورد.«
با  هرچند  ن  کلا ی  تژ سترا ا ین  ا
هزینه هایی همراه بوده است اما 
برای جمهوری اسلامی معنای فراتری 
از سیاست روزمره دارد چرا که این 
استراتژی از منظر جمهوری اسلامی 
ایران بقا، عزت ملی و تداوم هویتی 
ایران را در جهانی پرآشوب تضمین 
می کند. در همین چارچوب است 
انرژی هسته ای، نفوذ  که مسأله 
منطقه ای و حتی مناسبات اقتصادی 
ایران معنایی متفاوت از تصور رایج در 

رسانه های غربی پیدا می کند.
 

زایش راهبرد امنیتی ایران
اگرچه ریشه راهبرد امنیتی ایران 
همانگونه که اشاره شد به حافظه 
تاریخی کهنسال آن باز می گردد اما در 
دوره پس از انقلاب نیز وقوع »جنگ با 
عراق« منشأ بازتولید این درک تاریخی 
شد. حمله عراق به ایران در سال ۱۹۸۰ 
)۱۳۵۹( همه چیز را تغییر داد. جنگی 
که هشت سال به درازا کشید و نه تنها 
بسیاری از آرمان های انقلاب را در بوته 
آزمون قرار داد، بلکه ضرورت های بقا 
و امنیت را در اولویت سیاست خارجی 

و داخلی قرار داد.
به باور نصر تجربه جنگ ایران و عراق 
تأثیری عمیق و ماندگار بر رهبران 
ایران گذاشت.  جمهوری اسلامی 
آن ها به این نتیجه رسیدند که در یک 
محیط خصمانه منطقه ای و جهانی، 
اتکا به خود، بازدارندگی و شکل دهی 
به شبکه ای از روابط منطقه ای برای 
تضمین امنیت ملی ضروری است. 

او در کتابش می نویسد برای ایران 
جنگ با عراق تنها یک درگیری مرزی 
نبود بلکه یک نبرد برای بقا و حفظ 
موجودیت بود. در این جنگ ایران 
بار دیگر تنها ماند. نه غرب و نه شرق 
به کمک آن نیامدند. این تنهایی به 
تعبیر نصر به شکل گیری یک فرهنگ 
استراتژیک خاص منجر شد. فرهنگی 
که در آن مقاومت و ایستادگی، به ابزار 
اصلی تامین امنیت و تعریف جایگاه 
ایران در نظام بین المللی بدل شد.

این نگاه در سال های بعد به سیاست 
موسوم به »دفاع پیش رونده« یا »عمق 
استراتژیک« انجامید که نویسنده در 
بخش دوم به تفصیل به آن پرداخته 
است. نصر یادآور می شود برخلاف 
تصویری که گاه در تحلیل های بیرونی 
وجود دارد، تصمیم گیرندگان ایرانی 
این سیاست ها را بر پایه عقلانیت 
راهبردی نه ایدئولوژی محض اتخاذ 
که  کرده اند. حتی سیاست هایی 
به ظاهر هزینه زا به نظر می رسند، 
ایران،  تصمیم گیرندگان  ذهن  در 
ابزارهایی برای جلوگیری از تهدیدات 

بزرگ تر بوده اند.
همین تجربه ها باعث شد تا جمهوری 
اسلامی، استراتژی کلان خود را بر سه 
محور اساسی بنا کند: مقاومت در 
برابر فشارهای خارجی، تقویت قدرت 
دفاعی از طریق توانمندسازی داخلی و 
توسعه نفوذ منطقه ای برای جلوگیری 
از محاصره استراتژیک. در این مسیر 
ایران به ویژه از ابزارهای نامتقارن 
برای افزایش عمق استراتژیک خود 
بهره گرفته است. ابزاری که به گفته 
نویسنده، بازتاب دهنده درسی است 

که ایران از جنگ و فشارهای تاریخی 
گرفته است. نصر تأکید می کند در 
این استراتژی کلان، هرچند از زبان 
و نمادهای اسلامی استفاده می شود 
اما اهدافی که دنبال می شوند، در 
باطن عرفی هستند: »ستون های 
مذهبی نظام راهی برای ایران است 
تا منافع سیاسی و اقتصادی در داخل 
و منافع ملی در خارج را تعریف کند. 
این اهداف در باطن عرفی هستند.«

نویسنده همچنین به تحولات پس 
از جنگ می پردازد و نشان می دهد 
چگونه ایران در دهه های بعد به 
جای آنکه سیاست خارجی خود را 
صرفاً در خدمت صدور انقلاب قرار 
دهد، به تدریج به دولتی عمل گرا 
تبدیل شد که هدف اصلی اش بقا، 
امنیت و حفظ قدرت بود و درک رفتار 
ایران بدون توجه به این منطق دشوار 

. ست ا
 

تثبیت استراتژی کلان مقاومت
بخش دوم کتاب با تمرکز بر سال های 
پس از جنگ و به ویژه دوران رهبری 
آیت الله خامنه ای به تحلیل تحول 
می پردازد.  یران  ا کلان  استراتژی 
این بخش که شش فصل را شامل 
می شود، نقشه راهی است برای درک 
دقیق تر آنچه نویسنده »مقاومت« 
می نامد. نصر بر این باور است که 
پس از پایان جنگ، ایران با دو انتخاب 
روبه رو بود: اصلاح و بازگشت به نظم 
بین المللی یا تداوم مقاومت در برابر 
نظم جهانی تحت سلطه آمریکا. به 
گفته او حکومت ایران مسیر دوم را 
سیاست هایی  به تدریج  و  برگزید 
شکل گرفت که طی دهه های بعد 
ستون فقرات سیاست خارجی ایران 

را تشکیل داد.
به  اتکا  با  ایران  مسیر،  این  در 
گروه های نزدیک به خود در منطقه 
از جمله در لبنان، سوریه، فلسطین، 
عراق و یمن، به دنبال شکل دهی 
به شبکه ای از نفوذ منطقه ای رفت 
که هدف آن ایجاد بازدارندگی در 
برابر تهدیدات نظامی و سیاسی بود. 
نصر به ویژه بر نقش نیروی قدس 
و فرماندهان آن در ایجاد این شبکه 
تأکید می کند. او نشان می دهد ایران 
چگونه از مفهوم »دفاع پیش رونده« 

بهره گرفت تا به جای دفاع در مرزهای 
جغرافیایی خود، تهدیدات را در عمق 
منطقه مدیریت کند. این سیاست نه 
تنها مبتنی بر الزامات دفاعی بلکه 
بازتاب تجربه های تلخ تاریخی ایران از 
تهاجمات و دخالت های خارجی است. 
نصر در تحلیل خود به ظهور »محور 
مقاومت« اشاره می کند و فصلی را 
به آن می پردازد. ائتلافی متشکل از 
گروه های همسو در منطقه که با ایران 
در مقابله با نفوذ آمریکا و اسرائیل 
همراه شده اند. او تصریح می کند 
برخلاف نگاه های رایج، این محور 
صرفاً یک ابتکار ایدئولوژیک نیست 
بلکه بر پایه منطق بازدارندگی و حفظ 
امنیت ملی ایران شکل گرفته است.

ی  ها ر فشا یطی  ا شر چنین  ر  د
بین المللی، تحریم های اقتصادی، 
درگیر  مالی  و  انسانی  هزینه های 
و  منطقه ای  بحران های  در  شدن 
نارضایتی های داخلی برخی از مشکلاتی 
است که ایران برای حفاظت از امنیت 
خود و در جریان اتخاذ این راهبرد 
با آن مواجه بوده است. به گفته 
موجب  لش ها  چا ین  ا ه  نویسند
شده اند ایران به انعطاف پذیری در 
راهبرد  اما در  آورد  تاکتیک ها روی 
کلان خود ثابت قدم بماند. از جمله 
انعکاس های این انعطاف می توان به 
عادی سازی روابط ایران و عربستان 
سعودی در سال های اخیر اشاره کرد. 
نصر بر این نکته تأکید می کند که 
این تحولات، نشانه ای از پراگماتیسم و 
محاسبه گری در سیاست خارجی ایران 
و نه گسست از راهبرد مقاومت است. 
او به ویژه نشان می دهد تجربه های 
ایران در مواجهه با رویدادهایی چون 
حملات یازده سپتامبر، تهاجم آمریکا 
به عراق، بهار عربی و تحولات سوریه، 
همگی به تقویت این رویکرد راهبردی 

انجامیده اند.
نویسنده در یکی از فصل های این 
بخش به موضوع پرتنش برنامه 
هسته ای ایران می پردازد و با استفاده 
از تحلیل های دقیق نشان می دهد 
ایران هرگز برنامه هسته ای خود را 
به عنوان یک پروژه تسلیحاتی ندیده 
بلکه آن را به عنوان اهرمی برای 
بازدارندگی و ارتقای جایگاه منطقه ای 

خود دنبال کرده است.
 

چشم انداز امنیت، بقا و آینده
با عنوان  پایانی کتاب  در بخش 
»بهای مقاومت«، ولی نصر به تحلیل 
وضعیت کنونی ایران و چشم اندازهای 
پیش رو می پردازد. این تحلیل به 
جای آنکه به پیش بینی های قطعی یا 
سناریوهای پرهزینه فروغلتد با زبانی 
محتاط و دقیق واقعیت های پیچیده 
داخلی و منطقه ای ایران را ترسیم 
می کند و سناریوهای محتمل برای 
آینده را شرح می دهد. نصر اشاره 
می کند که ایران امروز با مجموعه ای 
از چالش های داخلی دست  به گریبان 
است: فشارهای اقتصادی، نارضایتی 
اجتماعی، بحران های محیط زیستی 
و مسأله تغییر نسل که همه می توانند 
چالش هایی را در آینده پدید آورند 
ولی در عین حال جمهوری اسلامی 
ایران به دلیل ساختارهای امنیتی 
و سیاست های بازدارنده، همچنان 
توانسته است ثبات خود را حفظ کند.

او تأکید می کند استراتژی کلان ایران 
بر ترکیبی از حافظه تاریخی، الزامات 
امنیتی و آرمان های ملی استوار است 
و این ترکیب نوعی انعطاف پذیری 
تاکتیکی به نظام ایران بخشیده است. 
ایران بارها در بزنگاه های تاریخی نشان 
داده قادر به تطبیق با تحولات است و 
این امر را چه در برابر فشارهای خارجی 
و چه در مواجهه با بحران های داخلی 
نشان داده است. به باور او همان طور 
که جمهوری اسلامی ایران طی چهار 
دهه گذشته از بحران های بزرگ عبور 
کرده، آینده آن نیز به توانایی رهبران 
برای ترکیب عمل گرایی با پایبندی 
به اصول کلیدی بستگی خواهد 
داشت. او به ویژه هشدار می دهد 
سیاست گذاران خارجی به ویژه در 
غرب باید از تحلیل های کلیشه ای 
و ساده انگارانه درباره ایران فاصله 
بگیرند و به درک دقیق تر از منطق 
تصمیم گیری در تهران برسند. تنها 
در این صورت است که می توان به 
تعامل مؤثر و مدیریت بحران های آتی 

در منطقه امیدوار بود.
کتاب »استراتژی کلان ایران: تاریخ 
سیاسی« نه فقط یک روایت تاریخی، 
بلکه نوعی ابزار تحلیلی برای درک 
ایران در محیطی  رفتار منطقه ای 
پرآشوب است. محیطی که در آن هر 
تصمیم تهران می تواند پیامدهایی 
فراتر از مرزهای ملی به همراه داشته 
باشد. این کتاب با ساختاری روشن از 
بستر تاریخ معاصر ایران آغاز می کند 
و تا تحلیل تحولات امروز منطقه و 
جایگاه ایران در جهان پیش می رود. 
مجموعه ای از رویدادها که به روشنی 
خارجی  سیاست  می دهد  نشان 
ایران، چه در لحظات بحران و چه در 
فرصت های دیپلماتیک، بر پایه درکی 
پیچیده از قدرت، تهدید، هویت و 

تاریخ شکل گرفته است.

ولی رضا نصر، پژوهشگر برجسته ایرانی-آمریکایی 
بیشتر عمر خود را خارج از ایران سپری کرده 
اما همواره در پژوهش های علمی خود به ایران 
نظر داشته است. او کوشیده با عبور از نگاه های 
دوگانه ساز و سیاست زده غربی، واقعیت های 
درونی جوامع خاورمیانه و منطق پنهان بازیگران 
منطقه ای را به تصویر بکشد و در آثار خود بر نقش 
سیاست هویت، تحولات اجتماعی و پویش های 
منطقه ای در شکل دهی به سیاست ها تأکید 

داشته است.
نصر متولد ۱۳۳۹ در تهران و فرزند سیدحسین 
نصر، فیلسوف و اندیشمند نامدار ایرانی است 
و اکنون از چهره های سرشناس در مطالعات 
خاورمیانه و روابط بین الملل محسوب می شود. 
ولی نصر پس از تحصیلات ابتدایی در ایران، 
در ۱۶ سالگی برای ادامه تحصیل به انگلستان 
رفت و مقارن با انقلاب ۱۳۵۷ به آمریکا مهاجرت 
کرد. تحصیلات دانشگاهی خود را با اخذ مدرک 
کارشناسی روابط بین الملل از دانشگاه تافتس با 
درجه عالی آغاز کرد و سپس در سال ۱۳۶۳ مدرک 
کارشناسی ارشد خود را در اقتصاد بین الملل و 
مطالعات خاورمیانه از مدرسه فلچر دریافت کرد 
و سرانجام در ۱۳۷۰ از مؤسسه فناوری ماساچوست 

)MIT( دکتری علوم سیاسی گرفت.
نصر در طول حیات حرفه ای خود در دانشگاه های 
معتبری چون دانشگاه سن دیگو، دانشگاه جانز 
هاپکینز و دانشکده نیروی دریایی آمریکا به تدریس 
پرداخته و در حال حاضر استاد کرسی »ماجد 
خضوری« در امور بین الملل و مطالعات خاورمیانه 
در مدرسه مطالعات پیشرفته بین المللی جانز 
هاپکینز )SAIS( در واشنگتن دی سی است. او 
از سال ۱۳۹۱ تا ۱۳۹۸ به عنوان هشتمین رئیس 
این مدرسه فعالیت کرد. نصر همچنین پژوهشگر 
غیرمقیم در بخش آسیای جنوبی شورای آتلانتیک 
است و توسط مجله اکونومیست به عنوان 
»یکی از مراجع پیشرو جهانی در زمینه اسلام 
شیعه« توصیف شده است. او زمانی عضو هیأت 
سیاست خارجی وزارت امور خارجه آمریکا بود 

و بین سال های ۱۳۸۸ تا ۱۳۹۰ به عنوان مشاور 
ارشد ریچارد هالبروک، نماینده ویژه آمریکا در 
امور افغانستان خدمت کرد. او همچنین عضو 

مادام العمر شورای روابط خارجی است.
آثار پژوهشی نصر طیف گسترده ای از موضوعات 
مربوط به خاورمیانه و جهان اسلام را در بر 
می گیرد. پیش از کتاب »استراتژی کلان ایران: 
تاریخ سیاسی« نصر کتاب دیگری را با عنوان 
»تحریم ها چگونه عمل می کند؟« با همکاری  
نرگس باجغلی و جواد صالحی اصفهانی به رشته 
تحریر درآورده بود و در آن جا نویسندگان توضیح 
با  معمولاً  همه جانبه  تحریم های  می دهند 
هدف ایجاد قیام مردمی، فشار برای تغییر رفتار 
حکومت یا تضعیف اقتدار آن اعمال می شوند 
اما پس از چهار دهه، نمونه ایران نشان می دهد 
نتیجه کاملاً معکوس بوده است. نویسندگان 
باور دارند که تحریم ها به جای آنکه »جایگزینی 

برای جنگ« باشند، به عاملی برای تشدید 
تنش ها و احتمال بروز درگیری تبدیل 

شده اند.
او »احیای شیعه:  کتاب مهم دیگر 
چگونه منازعات درون اسلام آینده را 

شکل خواهد داد« است که به تحلیل 
تأثیر اختلافات مذهبی بر تحولات 

منطقه می پردازد. این 
ل  سا ر  د که  ب  کتا

۱۳۸۵ منتشر شد، مورد 
توجه گسترده محافل 

آکادمیک قرار گرفت و نصر را به عنوان یکی 
از صاحب نظران برجسته در مطالعات شیعه 
شناسی معرفی کرد. کتاب »دموکراسی در ایران: 
تاریخ و جست وجوی آزادی« که به همراه علی 
قیصری تألیف شده نیز به بررسی سیر تحولات 
سیاسی ایران و چالش های فراروی توسعه 
دموکراسی در این کشور می پردازد. این اثر با 
نگاهی تاریخی، ریشه های مفهوم دموکراسی در 
ایران را واکاوی می کند. همچنین نصر در کتاب 
»ملت قابل چشم پوشی: عقب نشینی سیاست 
خارجی آمریکا« به تحلیل سیاست های خارجی 
دولت اوباما پرداخته و کاستی های آن را در قبال 
خاورمیانه بررسی کرده است. این کتاب که در 
سال ۱۳۹۲ منتشر شد، به فهرست پرفروش ترین 
کتاب های روزنامه فایننشال تایمز راه یافت. 
کتاب »نیروهای بخت« نیز اثر دیگری از اوست 
که بر اهمیت طبقه متوسط جدید برای آینده 
جهان اسلام تمرکز دارد. نصر در آثار خود 
به بررسی تحولات سیاسی و کنشگری 
اسلامی در افغانستان، ایران، پاکستان 
و جهان عرب پرداخته است. او نقش 
دولت ها در فرآیند اسلام گرایی در تاریخ 
خاورمیانه و اهمیت هویت مذهبی در 
سیاست این منطقه را برجسته 
کرده و کوشیده تصویری کمتر 
کلیشه ای از اسلام، تشیع و 
کنش های سیاستمداران 

مسلمان ارائه کند.
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 رژیم اسرائیل یکبار در روز اول جنگ 
از  پیش  بار دیگر چند ساعت  و 
آتش بس، لحظه هایی بسیار سخت 
و غیرقابل باور را بر تعدادی از ساکنان 
پایتخت تحمیل کرد؛ لحظاتی که به 
گواه تک تک راویان آن، یا انتظارش را 
نداشتند یا به قدری ضرب الاجل پیام 
هشدارش را دریافت کردند که بیشتر 
از هر احساسی، حس استیصال بر 

آنها چیره شد.

در صدم ثانیه فرو ریخت
در فاصله 2 سجده نماز صبح، در و 
دیوار خانه اش در هم پیچید. حوالی 
تیرماه  بامداد سوم  یک  ساعت 
اخباری مبنی بر هشدار تخلیه منطقه 
7 را شنید، اما در دلش می گفت اگر 
مقدر است آخرین روز زندگی ام باشد 
می خواهم آخرین نفس را زیر سقف 
خانه ام بکشم. تعدادی از ساکنان 
ساختمان 4 طبقه محل زندگی مرد، 
از چند روز پیش منزل را ترک کرده 
و بقیه هم با شنیدن هشدار تخلیه، 
رفته بودند اما او به همسر و فرزندانش 
گفته بود »من انتخاب کردم در همین 
خونه بمونم ولی شما مجبور نیستید و 
اگر بخواهید هرجای دیگه ای جز اینجا 
باشید من هیچ مخالفتی ندارم.« ولی 
همه در خانه ماندند چراکه بارها از 
مرد شنیده بودند »گر نگه دار من 
آنست که من می   دانم، شیشه را در 

بغل سنگ نگه می   دارد«.
از مرد که بیش از 20 سال مربی باشگاه 
بدنسازی است و نمی خواهد نامی از او 
منتشر شود، دلیل این انتخاب اعضای 
خانواده اش را می  پرسم و می گوید: 
»سال ها پیش اتفاقی در زندگی من 
افتاد که باعث شد همه ما باور کنیم 
اگر قرار به مردن باشد در محفظه 
فولادی هم که باشیم می میریم، 
ولی اگر خدا نخواهد با وجود ناامید 
شدن پزشکان هم زنده می مانیم. 
راستش را بخواهی 14 سال پیش به 

دلیل تمرین های سنگین دچار 
آسیب دیدگی شدیدی شدم 

که کم کم قدرت 
ا  ر رفتنم  ه  ا ر

گرفت. کار به جایی رسید که دکترها 
ناامید شدند و غیرمستقیم به من 
آمادگی  دادند ممکن است فلج شوم. 
دلم خیلی شکست. در اوج ناامیدی 
خدا را به امام رضا)ع( قسم دادم و 
به خودش متوسل شدم. از آن روزها 
مدت زیادی گذشته ولی من هنوز 
هم سامتی ام را مدیون امام هشتم 

» . هستم
مرد درحالی که چند زخم سطحی 
روی ساعد دستش را نشانم می دهد 
که تنها آسیب دیدگی او از ویرانی 
خانه و زندگی اش در ساعات پیش 
از آتش بس است، ادامه می دهد: 
»آن شب همان حال و هوای 14 سال 
پیش را داشتم. با اینکه خبر هشدار 
تخلیه منطقه 7 را شنیده بودم ولی 
با خودم می گفتم، گیرم که از ترس 
دشمن خانه و زندگی  را رها کنم و به 
بیابان پناه ببرم، اگر پیمانه ام پر شده 
باشد، حتی اگر دست دشمن به من 
نرسد، در آن بیابان یک عقرب قاصد 

مرگم می شود. 
اگر هم نه که مثل 14 سال پیش 
می مانم.  سالم  ناامیدی،  اوج  در 
یک حس به من می گفت اشهدم 
را بخوانم ولی به امام هشتم هم 
متوسل شوم. برای همین صلوات 
خاصه امام رضا)ع( را خواندم و صدای 
اذان که آمد وضو گرفتم و جانمازم را 

پایین پنجره پهن کردم.«
در فاصله 2 سجده رکعت دوم نماز 
صبح، تمام خانه   ویران شد. برخاف 
افراد زیادی که در روزهای ابتدایی 
جنگ از تهران خارج شدند تا روزهای 
آرام تری را بگذرانند، مربی باشگاه 
بدنسازی با شنیدن هشدار تخلیه 
منطقه 7، در خانه اش ماند و این بار 
هم شیشه عمرش نشکست. زن و 
فرزندانش هم در سامت هستند، اما 
در اثر موج انفجار در و دیوار خانه شان 
فرو ریخت و تمام وسایل خانه زیر 
آوار مدفون شد، به طوری که دیگر 
انتخابی نداشتند جز 
ز  ا یکی  ر  د ینکه  ا

مکان های معرفی شده برای پذیرش 
شهروندانی که خانه هایشان بر اثر 
اصابت موشک در تجاوز نظامی رژیم 
اسرائیل خراب شده، ساکن شوند؛ 
»به نظرم در صدم ثانیه همه چیز از 
بین رفت. ما بر عکس کسانی که 
روز اول جنگ غافلگیر شدند آمادگی 
را گوشه ای  داشتیم. چراغ سیار 
گذاشته بودم تا اگر لازم شد روشن 
کنم. لابه لای دود و خاک خودم را به 
زن و بچه رساندم. انگار خاک پخش 
شده در هوا چرب بود. نمی شد راحت 

نفس کشید. 
سرعت  با  ولی  چطور  نفهمیدم 
دست شان را گرفتم و دویدیم داخل 
کوچه. تمام محله را خاک برداشته 
بود. چشم چشم را نمی دید. برق  
قطع شده بود، بوی گاز می آمد. 
محشری برپا شده بود. ولی بالاخره 
آن لحظه های سخت تمام شد. البته 
حالا ما دیگر خانه و زندگی نداریم، 
فقط همدیگر را داریم که همین 

معجزه زندگی من است.

ثمره عمر 79 ساله ام دفن شد
به »آریا« می گویم فرض کن »بنیامین 
نتانیاهو« حرف هایت را بخواند. حالا 
که از خانه و کاشانه ات به اجبار کوچ 
کرده ای چه برای گفتن به او داری؟ بعد 
از چند ثانیه مکث، پاسخ می دهد: 
»دخترم حرف من، حرف دنیاست. 
این بشر در ظاهر شبیه انسان، 
اما در واقع از هر حیوان درنده ای 
درنده تر است. بارها دیدیم و شنیدیم 
که حیوان درنده  خو به یک طفل 
خردسال رحم کرده، اما این بشر 
نه تنها به شیرخواره و زن و مرد رحم 
نمی  کنه که از قتل عام خوشحال 

هم میشه.«
از روز سوم  79 سال دارد.  پیرمرد 
یا چهارم جنگ به همراه همسر و 
دخترش به خانه پسر بزرگش در شهر 
پرند رفته بودند، اما شب آخر جنگ 
همسرش را از بیمارستان برمی گرداند 
و برای اینکه دیروقت مزاحم خانواده 

پسرش نشود، به خانه خودشان در 
نزدیک محدوده »پل چوبی« آمدند. 
تازه چشمش گرم خواب شده بود 
که با صدای زنگ خانه از خواب پرید. 
رژیم اسرائیل به ساکنان منطقه 7 
هشدار تخلیه داده بود و پسر از ترس 
جان پدر و مادرش سراغ آنها آمده 
بود. کمتر از یک ساعت بعد خارج 
شدن آنها از منزل، تمام در و دیوار 
خانه فرو ریخت. هرچه از صحنه 
انفجار تعریف می کند مربوط به روز 
بعد از حادثه است، اما انگار با تمام 
اعضا و جوارح آن لحظه را درک کرده: 
»سال 1373 ساکن واحد جنوبی 
طبقه سوم شدیم و حالا ثمره 79 سال 
عمری که از خدا گرفتم زیر کوهی از 

آوار دفن شده است. 
ساختمان 3 طبقه سر کوچه که هدف 
دشمن بود کاماً پودر و به جای آن یک 
گودال چند ده متری کنده شد. بعد 
اینکه از سازمان ایرانگردی و جهانگردی 
سابق بازنشسته شدم راننده تاکسی 
شدم تا شرمنده زن و بچه نباشم، 
ولی در اثر شدت انفجار ماشین که 
در پارکینگ بود آسیب جدی دید و 
حالا راهی ندارم جز اینکه برای باقی 
عمری که خدا به من می دهد راضی  

به رضای خودش باشم.«
چشم های آبی پیرمرد از مرور جنگ 
ایران و عراق پر از اشک شده و ادامه 
می دهد: »به فاصله 45 سال، دو جنگ 
تحمیلی را به چشم دیدم، اما همچنان 
به ایران عشق می ورزم. من در این آب 
و خاک ریشه ای دارم و به این افتخار 
می کنم که دشمن خارجی بارها خواسته 
به این میهن تجاوز کند، اما هیچ وقت 

حریف عشق ما مردم ایران نشد. مگر 
مغول نبود که آمد ایران را تسخیر کند 

اما در نهایت تسلیم ما ایرانیان شد.«
آقای آریا در  سال های جنگ ایران و 
عراق از پرسنل کمیته امداد بود و برای 
امدادرسانی به مناطق جنگی می رفت و 
حالا در وضعیتی قرار گرفته که نیازمند 

کمک است. 
او درحالی با بغض از ثمره 79 سال تاش 
خود می گوید که یخچال های طبیعی 
منطقه »دروازه دولاب« را خوب به خاطر 
دارد. آن روزهایی که تهران به چند 
منطقه مسکونی محدود بود و زمین های 
کشاورزی وسیع در جای جای شهر، نیاز 
تهران به صیفی جات را تأمین می کرد 
با چشمانش دیده و حالا به اندازه هر 
تار موی سپید و به عمق چروک های 
صورتش از این شهر خاطره دارد، برای 
همین هم به حرف های آن مرد مسئولی 
دلگرم است که گفته بود »پدرجان 
نگران نباش، هرآنچه از دست داده ای و 
همه خسارت هایی را که دیده ای جبران 

» . می کنیم
او هنوز به مردان این وطن، به عهد شان 

و به صداقت حرف هایشان باور دارد. 
از کودکی عاشق ایران بوده و روزهای 
نوجوانی اش، روزگار جوانی و ایامی را که 
پی ساختن خانواده بوده در همین شهر 
تجربه کرده و حالا نمی خواهد از آن دل 
بکند برای همین با ابراز امیدواری ادامه 
می دهد: »وقتی گفت می سازند و جبران 
خسارت می کنند پس می سازند و دیر یا 

زود جبران می کنند.«
پیرمرد که بسیار شمرده و محترمانه 
صحبت می کند از ویرانی های خانه اش 
عکس گرفته و در حالی که روی موبایلش 
یک تصویر آشفته و خاک گرفته را 
نشانم می دهد، می گوید: »دخترم 
می بینی؟  را  شکسته  سفال های  آن 
گلدان هایی بودند که هر روز با عشق 
به گل هایشان آب می دادم و در این 
عکس مشخص نیستند چون زیر آوار 
مانده اند و برگ های سبزشان به رنگ 
خاک در آمدند. این هم فرش کاشان 
است، اما گل های آن را نمی بینی چون 
زیر خاک پنهان شده. همسرم درست 
روی همین فرش رختخواب انداخته و 

خوابیده بود که پسرم زنگ زد. 
اگر به اصرار او از خانه نرفته بودیم الان 
اینجا نبودم که با شما صحبت کنم. 
با این احوال دوست ندارم دشمن شاد 
شویم. چرا باید بداند چقدر به خانه 
و زندگی ما آسیب زده. ما خوب یاد 
گرفته ایم که پای کشورمان بمانیم. با 
اینکه خانه خراب شدیم و هستی مان 
از بین رفته، اما من، همسر و دخترم 
دوباره متولد شدیم و حالا که کاری از 
من ساخته نیست خدا را شکر می کنم 

که خانواده ام در سامت هستند. 
79 سال از خدا عمر گرفتم و حالا که 

ثمره اش از هم پاشید انگار از 
درون پاشیده ام ولی من که جنگ 

8 ساله را دیدم سعی می کنم حتی 
نوه 20 ساله ام را متوجه کنم که حفظ 
ایران از رفاه ما مهم تر است و خوشحالم 
این جنگ هرچه نداشت، دست کم به 
آدم های کوتاه نظر نشان داد مردم ایران 
همدل هستند و با ایران دوستی شان از 
یک وجب این خاک هم نمی گذرند، 
همان طور که هیچ کس مادرش را ترک 

» . نمی کند
 این اعتقاد پیرمرد است، برای همین هم 
این طور که دخترش می گوید به مسئول 
ستاد بحران که برای بررسی وضعیت 
زندگی شان آمده بود، گفت: »می دانم 
شرایط سخت است و همه ما باید به 
سهم خودمان هوای ایران را داشته 
باشیم، ولی من دو روز، 5 روز، نه اصاً 10 
روز منزل پسرم بمانم. بالاخره که چی؟ 
نمی توانم مزاحم آنها باشم و آسایش 
خانواده او را بگیرم، حاضرم پتو و بالش 
به من و خانواده ام بدهید و مثل زمان 
جنگ در کاس درس یکی از مدرسه ها 

اسکان داشته باشیم.«

با همین جمله، قطره اشکی از گوشه 
چشم مرد مسئول سرازیر شد و حالا 
چند روزی است که در یکی از هتل های 
شرق تهران به آنها پذیرش داده تا روزی 
که برای وضعیت  آنها و سایر شهروندانی 
که خانه هایشان آسیب دیده تصمیم 

شایسته ای گرفته شود.
  

دلم برای خانه ام تنگ شده
بامداد جمعه بیست وسوم خردادماه، 
رژیم  هوایی  حمله  از  روز  اولین 
اسرائیل به مناطق مسکونی پایتخت 
کلید خورد. خانواده »فهیم جو« در 
همین روز و پس از حمله نظامی به 
محدوده میدان هشتم نارمک، خانه 
و زندگی شان را از دست دادند. تا 
روز دوازدهم جنگ، هربار که منطقه  
مسکونی جدیدی مورد هدف قرار 
گرفت یک ترک تازه به شیشه قلب 
مادر خانواده افتاد و هربار خودش 
را جای کسانی گذاشت که دشمن 
زیاده خواه، خانه به دوششان کرد.

تمام اعضای این خانواده که پس از 
حدود 20 روز در یکی از هتل های شهر 
تهران اسکان داده شدند، نگاه شان به 
زندگی تغییر کرده، اما مادر خانواده 

نگاه عجیبی دارد. 
او که به دلیل عارضه دیسک کمر و 
به تجویز پزشک متخصص باید دو 
ماه در استراحت مطلق به سر می برد 
اما این روزها هرکاری انجام داده جز 
استراحت؛ می گوید: »تجربه حمله 
دشمن به خانه و زندگی آدم، تجربه 
خیلی تلخی هست، برای همین به 
جان خودم قسم، همان روز اول 
 گفتم دار و ندار ما که از دست رفت، 

من حاضرم این 
وضعیت را با همه 
تحمل  آن  سختی 
کنم ولی خانه ما 
آخرین خانه ای باشد 
که خراب می شود و این تجربه تلخ 
برای بقیه مردم ایران که همه مثل 
اعضای یک خانواده ایم تکرار نشود.«
چند روز دیگر ماه گرد تجاوز نظامی 
می  غیرنظا طق  منا به  ئیل  ا سر ا
پایتخت است و بر اساس آخرین 
آمار ارائه شده از سوی شهردار تهران، 
شمار شهروندانی که خانه هایشان در 
نتیجه تجاوز وحشیانه  رژیم اسرائیل 
تخریب و غیر قابل سکونت شده 
به بیش از 550 نفر می رسد و برای 
دریافت خدمات در 7 هتل تهران 

مستقر شده اند. 
خانواده »فهیم جو« هم در یکی از این 
هتل ها یعنی هتل بین المللی »لاله« 
ساکن شده اند، اما مادر خانواده 
همان خانه و زندگی آرام و صمیمی 
خودش را می خواهد. از او می پرسم 
این مدت با افکار و عقایدت چه 

کرده و بیشتر برای چه چیزی دلتنگ 
شده ای؟ او که به قول خودش عاشق 
دورهمی های خانوادگی است، جواب 
می دهد: »دلم لک زده برای اینکه توی 
خانه خودم کلی میهمان دعوت کنم. 
دلم برای آرامش خانه خودم تنگ 
شده. پارسال که تصمیم گرفتیم خانه 
را بازسازی کنیم در قرارداد نوشته شد 
یک  ماهه تحویل داده می شود ولی 
نزدیک 6 ماه طول کشید و همه ما کلی 
سختی را تحمل کردیم به این امید که 
خانه باب سلیقه خودمان می شود. 
حیف که عمر خانه دوست داشتنی 
ما کوتاه بود و نمی دانم تا کی حسرت 
برگزاری یک میهمانی پرسروصدا به 

قلبم چنگ خواهد زد.«
 

 تلاقی محبت و حسرت
امکان اسکان تک تک کسانی که 
در نتیجه جنگی نابرابر، ناگزیر از 
خانه و زندگی شان کوچیده اند، در 
هتل های شهر تهران و میهمانسراهای 
شهرستان ها فراهم شده، اما در این 
میان مایه مباهات، رفتار دلگرم کننده 
این  مراتب  که  است  مسئولینی 
ساماندهی را عهده دار هستند. تک تک 
کسانی که آسیب دیده جنگ تحمیلی 
12 روزه هستند و در این اماکن مستقر 
شده اند، از برخورد صمیمی و محترمانه 
مسئولین می گویند و از اینکه حس 
از  رنگ تر  پر همدلی  و  نوعدوستی 
قبل در میان اقشار مختلف جامعه 
به چشم می خورد ابراز خوشنودی 
ماجرا  تمام  ین  ا ولی  می کنند، 
نیست؛ آنچه که این روزها ذهن آنها 
را مشغول کرده همان چیزی است 

که مادر خانواده فهیم جو می گوید؛ 
دل شان گوشه دنج خانه خودشان را 
می خواهد. مرد جوانی که در یکی از 
هتل های شرق تهران ساکن شده و به 
گفته خودش دو ماه قبل چیزی حدود 
400 میلیون تومان برای خانه اش خرج 
کرده بود، دلش می خواهد یکبار 
دیگر از تراس خانه مورد عاقه اش به 
آسمان نگاه کند.  گوشه دنجی که در 
آخرین شب حمله اسرائیل به مناطق 
مسکونی و در اثر موج انفجار، به تلّی 
از خاک بدل شد. پرستار بیمارستان 
قلب پایتخت هم در یکی از هتل های 
شمال شرق تهران اسکان دارد. بعد از 
25 سال زحمت شبانه روزی، خانه و 
زندگی اش را از دست داده و حالا تنها 
چیزی که از پس این جنگ ناعادلانه 
برایش باقی مانده، ارزشمندترین 
دارایی او یعنی فرزندانش هستند و 
همین هم باعث شده برای لحظه ای 
کلمه »شُـــکر« از زبانش نیفتد ولی او 
هم چشمانش برق می زند وقتی حرف 
از خانه ای به میان می آید که برای 
خشت خشت آن تاش کرده است.

 روایت »ایران« از زندگی هایی که 
زیر آوار تجاوز دشمن صهیونیستی دفن شد
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 سهیلا نوری/   اینجا تا 16 روز پیش »بهشت آندیا« بود؛ اتاقی 
پر از اسباب بازی و تصاویر کودکانه که دخترک شیرین زبان نام 
خودش را روی آن گذاشته بود. آنچه جنگ به روز این دختر 
کوچولوی 5ساله آورده که حالا عکس اتاقش را نشان می دهد 
و با گریه می گوید»بهشت آندیا زود تموم شد«،  ادامه حکایت 
صدها کودک، زن و مردی است که خانه و زندگی شان ناغافل 
هدف تجاوز دشمن حریص قرار گرفت و در چشم به هم زدنی 

هرچه رشته بودند، پنبه شد. 
روایت های پیش رو، روی دیگر جنگ تحمیلی 12 روزه رژیم اسرائیل را 
نشان می دهد؛ تجربه کسانی است که در این ایام نه تنها ملغمه ای 
از احساس ترس، اضطراب، تشویش، افتخار و میهن دوستی را 
تجربه کردند که درست در اولین و آخرین روز این جنگ تحمیلی 
و البته در کمال غافلگیری، مجبور به کوچ اجباری از خانه و 

کاشانه شان که آسیب دیده بود، شدند.

پناهی برای پناهی برای جنگ زدگانجنگ زدگان  شهر  شهر

79 سال از 
خدا عمر 

گرفتم و حالا 
که ثمره اش 

از هم پاشید 
انگار از درون 

پاشیده ام 
ولی من که 

جنگ 8 ساله 
را دیدم سعی 
می کنم حتی 

نوه 20 ساله ام 
را متوجه کنم 

حفظ ایران 
از رفاه ما 

مهم تر هست 
و خوشحالم 

این جنگ 
هرچه نداشت، 

دست کم 
به آدم های 

کوتاه نظر نشان 
داد مردم ایران 
همدل هستند 

و از یک وجب 
این خاک هم 

نمی گذرند 
همانطور که  

هیچ کس 
مادرش را ترک 

نمی کند

امکان اسکان 
تک تک کسانی 

که در نتیجه 
جنگی نابرابر، 
ناگزیر از خانه 
و زندگی شان 
کوچیده اند، 
در هتل های 
شهر تهران و 

میهمانسراهای 
شهرستان ها 
فراهم شده، 

اما در این 
میان مایه 

مباهات، رفتار 
دلگرم کننده 

مسئولینی 
است که مراتب 
این ساماندهی 

را عهده دار 
هستند

ان
ایر

ا  / 
س ه

عک

دختر کوچولو با دایی جانش آن طرف خط تلفن صحبت 
می کند و با گریه به او می گوید »دیدی بهشت آندیا زود تموم 
شد.« پدر و مادرش خودشان را »وارزده« معرفی می کنند. برای 
اینکه دختر کوچولو بیشتر از این آشفته نشود معادل انگلیسی 
کلمه جنگ را به خودشان نسبت می دهند. خانم وارزده 
می گوید: »روز سوم جنگ که محدوده خیابان صابونچی مورد 
هدف قرار گرفت، آندیا بشدت ترسید و ما تصمیم گرفتیم تا 
آرام شدن اوضاع از تهران خارج شویم. درست روز آخر جنگ 
که حوالی منطقه سیدخندان مورد هدف قرار گرفت خانه ما 
هم تخریب شد. آندیا از چهره ناراحت ما متوجه شده که 
مشکلی پیش آمده ولی در تصوراتش فکر می کند خانه آتش 
گرفته است. برای همین مدام سعی می کنیم به او بگوییم 
برای تفریح به هتل آمدیم تا کمی آب ها از آسیاب بیفتد و 
ما هم بتوانیم مصیبتی را که سرمان آمده هضم کنیم.« بعد 
از آتش بس که برگشتند، از خانه ای که خردادماه و با تمام 
پس اندازشان خریده بودند چیزی باقی نمانده بود. بهشت 
آندیا به مخروبه ای بدل شده و تمام وسایلی که تازه خریده 

بودند زیر آوار مدفون شده بود.

ش
ـــر

بـ

بهشت آندیا
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فرهنگی

همه‌چیز‌به‌تماشاگر‌برمی‌گردد
گفت وگو با استیون سودربرگ درباره فیلم جدیدش کیف سیاه

 کیت بلانشت گفت شما سر 
صحنه به همه گفتید این یک 
فیلم )Film( نیست. این یک 

مووی )Movie(  است. چه 
منظوری داشتید؟

می خواستم حس  و حال کیف سیاه 
را توصیف کنم و همه چیز به برخورد 
تماشاگر با اثر برمی گردد. از این 
منظر چنین حرفی را زدم تا بگویم 
کیف سیاه سرگرم کننده است و 

لحن ثقیلی ندارد. 
شیوه متفاوتی را هم می شود در پیش 
گرفت و نسخه دیگری از این فیلم را 
ساخت؛ جوری که برای عموم کمتر 
سرگرم کننده باشد و تیره  و تارتر 
باشد که خب این نسخه ای نبود 
که در ذهن داشتم. تصورم درباره 

کیف سیاه این بود که تماشاگر با 
یک فیلم هالیوودی واقعی طرف 
است و من باید ستاره های سینما 
را دور هم جمع کنم و همگی عالی 
به نظر برسند. )توضیح مترجم: در 
کل، فیلم به یک اثر سینمایی-هنری 
گفته می شود و مووی به یک اثر 

سینمایی-تجاری.(

این موضوع چطور روی سر و 
شکل کیف سیاه تأثیر گذاشت؛ 

رنگ هایی بود که از آنها استفاده 
نکنید؟ از نورپردازی کهربایی 

خیلی بهره برده اید.
رنگ قرمز چندان در فیلم استفاده 
نشده است. مد نظرم حس  و حال 
خیلی گرم  و نورپردازی ملایم و لطیف 

بود چون می خواستم  )سافت( 
بازیگران خارق العاده به نظر برسند 
و مهم تر از همه رنگ کهربایی که 

شیک و زیباست. 
برای صحنه میز شام ابتدای فیلم، 
واقعاً کنتراستی می خواستم بین 
نیت  و  دورهمی  باشکوه  ظاهر 
اهریمنی ای که در دل این رویداد 

بود.  نهفته 
فکر می کردم این کنتراست واقعاً 
می تواند جذاب باشد و تصویر را به 
یک تابلوی نقاشی توجه برانگیز و 
جذب کننده بدل کند که هدفی 
بسیار سیاه در پس آن نهفته است 
و دومین صحنه میز شام در پایان 
فیلم، به  مراتب زیبایی کمتری دارد 
و بازجویانه تر است و از نور بالای 

سری استفاده کردیم که انگار روی 
و  می کند  سنگینی  شخصیت ها 
را سر جای شان  آنها  می خواهد 
بنشاند؛ واقعاً حس  و حال بسیار 

متفاوتی دارد.

فیلمبرداری این 
دو فصل میهمانی 

شام - که در 
اولی شخصیت 

مایکل فاسبندر 
می خواهد 

جاسوس را پیدا 
کند و در دومی 

خائن پیدا می شود- 
دشوار بود؟

اینها فصل هایی بودند که 

مرا به وحشت می انداختند! در واقع 
فیلمبرداری صحنه میز شام، کابوس 
هر کارگردانی است و واقعاً هیچ کس 
نمی خواهد چنین صحنه هایی را 

کند. کارگردانی 

چرا فیلمبرداری این صحنه ها 
ترسناک است؟

این صحنه ها ممکن است خیلی 
بی تحرک و ملال آور شوند. تازه 
حفظ پیوستگی و به  اصطلاح راکورد 

هم بسیار دشوار است. 
در واقع این صحنه گواهی است 
بر توانایی دیوید کوپ به عنوان 
فیلمنامه نویس که می تواند داستانی 
را روایت کند که در آن، دو فصل این 
شکلی داریم و هر دو هم فصل های 
کلیدی فیلم هستند. در کلاس های 
فیلمنامه نویسی به شما می گویند 
یک  بار هم، سراغ نوشتن چنین 
فصل هایی نروید! اما دیوید، سینما 
را بلد است و می داند از پس چه 

کاری برمی آید. 
وقتی سر پروژه قبلی مان از او درباره 
فیلمنامه کیف سیاه سؤال کردم، 
چنین جوابم را داد:»عالی. تازه 
نوشتن یک میز شام دوازده صفحه ای 
را تمام کرده ام.« به او گفتم:»خدا به 
داد کسی برسد که می خواهد آن را 

کارگردانی کند!«

کیف سیاه با مدت زمان 93 
دقیقه خیلی کارآمد است. اخیراً 

احساس می کنم فیلم های واقعاً 
طولانی زیادی تماشا می کنم.

 فیلمنامه بلند نبود و چیزی حدود 
106 صفحه داشت. پس از اساس 
شسته  و رفته بود و ضرباهنگ سریعی 
داشت، اما من در سال های اخیر 
علاقه تازه ای پیدا کرده ام! فیلم 
»حضور« )2024( 85 دقیقه بود و فیلم 

»کیمی« )2022( 90 دقیقه.
 هدف، شناسایی مواردی است 
فیلمنامه  مرحله  همان  در  که 
چون  کرد  حذف شان  می شود 
باعث صرفه جویی در زمان و بودجه 

. د می شو
سخت  حله  مر ین  ا ر  د گر  ا  

ش  نتیجه ا  ، ید ا بگیر ر
خواهید دید. شما در 

نه  ما ز و  ه  ر و د ین  ا
اغلب از واکنش های 
غافلگیر  تماشاگران 
ی  ا بر ؛  ید می شو

هستند   ، همین

مواردی که باید برگردید و اصلاح شان 
کنید. من همیشه بخشی از منابع و 
بودجه را برای فیلمبرداری مجدد نگه 
می دارم چون روایت باید شسته  و 
رفته باشد به خصوص در فیلمی مثل 
کیف سیاه که شیوه ارائه اطلاعات و 
افشای داستان واقعاً سرنوشت ساز 

است.

زیاد فیلمبرداری مجدد کردید؟
تقریباً دو روز که به  هیچ  وجه زیاد 
مایکل  کاری  برنامه  اما  نیست، 
فاسبندر پیچیده شد چون در سریال 
»سازمان« )2024( بازی می کرد؛ کار 
به جایی کشید که من دو ساعت 
با مایکل کار داشتم اما مجبور شدم 
سه ماه صبر کنم تا او فرصتی پیدا 
کند. همه کارها انجام شده بود اما 
لنگ همین صحنه کوچک بودیم.

فیلم های جاسوسی برای 
خودشان ژانری جاافتاده و 

کلاسیک دارند. این داستان از 
چه نظر برای ساخت یک فیلم 

جاسوسی متفاوت، جالب بود؟
دیوید راهی پیدا کرد که فیلم تر 
و تازه به نظر برسد. او برای این 
منظور روی شخصیت ها تمرکز کرد 
به جای اینکه فیلمنامه به سمت 
یک فیلم جاسوسی اکشن برود ، 
آهنگی احساسی و روان شناختی به 
خود گرفت. ترفند رسیدن به یک 
داستان خوب این است که داستان 
پایانی غافلگیرکننده و در عین حال 
اجتناب ناپذیر داشته باشد، البته 
کار راحتی نیست و واقعاً مهارت 

می خواهد. 
نید  ا می تو شما  قت ها  و هی  گا
تماشاگران را غافلگیر کنید اما درست 
به نظر نمی رسد یا ارگانیک نیست. 
صحنه کلیدی ما جایی بود که 
کاترین به خانه برمی گردد و مایکل 
برام  به او می گوید:»مطمئنم که 
پاپوش دوختند.« و کاترین هم پاسخ 
می دهد:»فکر می کنم برای من هم 
دوختند.« این صحنه به نقطه اتکای 
کل پیرنگ و این دو شخصیت بدل شد 
چون در این بخش از داستان، شما 
هم تا حدی نگران زندگی مشترک 
آنها شده اید و از اینجاست که اعتماد 
و صمیمیت آنها نسبت به هم 
تقویت می شود و معما را حل 

می کنند. 
این موضوع هم غیرمعمول 
بود که فیلمی درباره زندگی 
ببینید  جی  و ز ک  مشتر
آنها  عاشقانه  رابطه  و 
موضوع اصلی نباشد 
و این ایده را هم 
دوست داشتم که 
ن  ن شا ا ر همکا
ز  ا عی  به  نو
مشترک  زندگی 
خوب و خوش 
آنها دل خوشی 

! ند ر ا ند

آنها با وجود این واقعیت که 
حرفه مسمومی دارند، رابطه 

سالمی را پیش می برند.
بله همین طور است و تا جایی 
که ما در مرحله تحقیق با چنین 
آدم هایی صحبت کردیم، در این 
کسب وکار قرار های آشنایی زیادی 
صورت می گیرند... قابل درک است 
که جاسوسان با همتاهای خودشان 
قرار بگذارند چون برقراری رابطه 
عاطفی پایدار با آدم های عادی واقعاً 

دشوار است.

مایکل فاسبندر عینک می زند. 
این امر ارجاعی است به 

شخصیت هری پالمر؟ به علاوه، 
ج است. آیا این هم  نام او جر

ارجاعی است به شخصیت 
ج در فیلم  ج اسمایلی یا جر جر

چه کسی از ویرجینیا وولف 
می ترسد؟

بله. عینک در فیلمنامه بود اما دیوید 
و من طرفداران پروپاقرص فیلم های 
جاسوسی مایکل کین )بازیگر اصلی 
نقش هری پالمر در تاریخ سینما( 
هستیم و این فیلم هم خیلی به 
آن فیلم ها به خصوص دو تای اول 

شباهت دارد.
 جرج هم ارجاعی است به ویرجینیا 
وولف. البته شخصیت اسمایلی 
)شخصیت ساختگی آثار جان لوکاره 
نویسنده( هم هست. نمی دانم دیوید 
به این موضوع فکر کرده بود یا نه، 
اما من واقعاً لوکاره و آثار جاسوسی 
واقع گرایانه تر را دوست دارم؛ بویژه 
که جاسوسی کردن در دهه اخیر 
- به خاطر فناوری - بسیار تغییر کرده 
است. ما دیگر در دنیایی زندگی 
نمی کنیم که شما بتوانید در آن با 
هویت های متفاوت سفر کنید و در 
گاوصندوق تان چند گذرنامه داشته 

. شید با

اگر کیف سیاه شکست بخورد، 
رویکردتان در این صنعت را 

بازنگری می کنید؟
بله. اشتباه کردن اشکالی ندارد. 
فقط نباید اشتباه های قبلی را تکرار 
کرد. اگر این فیلم شکست بخورد، 
عجله ای در ساختن فیلم دیگری 
درباره چنین آدم هایی نخواهم 
ما همین  بازی  داشت. قواعد 
است. شما می خواهید مردم به 
تماشای فیلم تان بروند. فقط باید 
حد و اندازه پروژه را رعایت کنید 
تا اگر در گیشه شکست خوردید، 
فاجعه بار نشود. من تازه فیلمبرداری 
کریستوفرز را تمام کرده ام و نمی دانم 
پروژه بعدی ام چیست. موفقیت 
می تواند  فیلم  این  شکست  یا 

تعیین کننده باشد.

چرا فیلم وسترن نمی سازید؟
من از اسب ها می ترسم.

 منبع: ورایتی، برنِت لَنگ

استیون سودربرگِ کارگردان و دیوید کوپِ نویسنده، برای فیلم جدید شان ایده 
ج و مارتا در فیلم  خیلی عجیبی داشتند: چه می شد اگر شخصیت های جر
کلاسیک »چه کسی از ویرجینیا وولف می ترسد«، )محصول 1966 ، مایک نیکولز( 

بودند. جاسوس 
 حالا نتیجه، فیلمی شده است با عنوان کیف سیاه Black Bag که مایکل 
فاسبندر، کیت بلانشت، ماریسا آبلا، تام برک، نئومی هریس، رگی-ژان پیج و 

پیرس برازنان از ستاره های آن هستند.
ج وودهاوس/ مایکل فاسبندر   داستان هم درباره زن و شوهری جاسوس است )جر

و کاترین سنت. جین/ کیت بلانشت( که زندگی مشترک شان زمانی مورد تهدید 
قرار می گیرد که مرد متوجه می شود یکی از همکارانش خائن است و شرایط 
زمانی پیچیده تر می شود که همسرش هم یکی از مظنونان به شمار می رود ) در 
فیلم مایک نیکولز، الیزابت تیلور و ریچارد برتون نقش زن و شوهر فیلم را بازی 
کردند(. آنچه می خوانید بخش اعظم گفت وگوی برنِت لَنگ با استیون سودربرگ 
است؛ فیلمسازی که با آثار تحسین  شده ای چون جنسیت، دروغ ها و نوار ویدیو 
)1989(، ارین براکوویچ )2000(، سه گانه اوشن )2001، 2004 و2007(، شیوع )2011( و 

کیمی )2022( شناخته می شود.

گفت و گو

رضا حسینی
منتقد و مترجم سینما

کیف سیاه 
فیلمی 

سرگرم کننده 
است و 

لحن ثقیلی 
ندارد. شیوه 

متفاوتی را هم 
می شود در 

پیش گرفت و 
نسخه دیگری 

از این فیلم 
را ساخت؛ 

جوری که برای 
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رنج و گنج های ایرانی بودن
بازنمایی هویت ملی در آثار بهرام بیضایی

 شاید در یک ماه گذشته هیچ 
مفهومی به اندازه »ایران«، »ایرانی«، 
»وطن« و مفاهیم برساخته آن کاربرد 
زبانی نداشته است. گویی جنگ 12 
روزه اخیر، بار دیگر مفهوم ایرانی را 
احضار کرده و در کانون روایت های 

گوناگون قرار داده است. 
بی شک یکی از مهم ترین روایت ها 
از ایرانی و هویت ایرانی در سینما 
باشد که ایرانی بودن را در شمایل 
می کشد.  تصویر  به  دراماتیکش 
نمی توان از هویت ملی و فرهنگ 
ایرانی سخن گفت و سینمای بهرام 

بیضایی را به یاد نیاورد.
 بدون شک او یکی از دغدغه مندترین 
فیلمسازان نسبت به مسأله هویت و 
فرهنگ ایرانی است که نه فقط در 
عرصه سینما که در قلمرو ادبیات 
این  رد  می توان  نمایشی،  هنر  و 
دغدغه مندی را دید؛ از کتاب هایی 
که نوشته تا آثار نمایشی و تصویری 
که ساخته است. از سوی  دیگر، 
بیضایی فیلمسازی متعلق به جریان 
ایران است  نوی سینمای  موج 

نوعی سینمای ساختارشکن  که 
و معترض هم محسوب می شد و 
نگاهی انتقادی به بحران هویت در 
تلاطم های تاریخی و سیاسی داشت.
 درواقع فیلمسازان سینمای موج نو 
با واهمه  از دست  رفتن هویت ملی، 

به ساخت فیلم روی آوردند. 
سینمای روشنفکری نگران تخریب 
فرهنگی بود که موجب تضعیف 
امنیت هویت شده و به بحران هویت 

ملی و فرهنگی منجر شده بود.
 نه فقط هویت ملی که هویت قومی 
هم در جهان سینمایی بیضایی 
مورد توجه بود که مصداق بارز آن 
را می توان فیلم »باشو غریبه ای 
کوچک« دانست که گفت وگو بین 
قومیت های ایرانی را برجسته کرد 
تا درنهایت به دفاع از هویت ملی 

. زد ا بپرد
یعنی  یی  بیضا لیه  و ا ی  فیلم ها  
»رگبار«، »غریبه و مه« و »چریکه تارا« 
هم رد پررنگی از مفهوم هویت ملی 
را در قصه خود بازنمایی می کنند و 
»مرگ یزدگرد« هم سراغ واقعه ای در 
دل تاریخ ایران می رود تا هویت ملی 
را در روایت و خوانش تاریخی آن به 

کانون درام بکشاند. 
اساساً بیضایی در سینمای خود از 
نوعی احساس گم گشتگی در جامعه 
ایرانی سخن می گوید و همواره دنبال 

است.  هویت 

از هویت فردی و فرهنگی گرفته تا 
هویت اجتماعی، ملی و تاریخی. 
قهرمانان او عموماً دنبال پاسخی 
برای پرسش»من کیستم«، هستند.
 از سوی  دیگر، تلاش او برای نمایش 
آیین ها و سنت های از یادرفته و شیوه 
و سبک گفتاری شخصیت هایش، 
و  فاخر  فارسی  زبان  به کارگیری 
سلیس و مخالفتش با پذیرش پوسته 
ظاهری مدرنیته، دلایل و عناصر 
دیگری است که نشان می دهد او 
چقدر نسبت به مسأله هویت و 
ایرانیت در جهان معاصر دغدغه دارد. 
خود او درباره هویت و بحران آن 
قرن  »ایران در  چنین می گوید: 
نوزدهم از خواب سنگینی بیدار شد 
و خود را با دنیایی روبه رو دید که 
برداشت دیگری از زندگی داشت.
 سرگردانی میان ریشه ها و سنت های 
دیرین ازیک سو و جهان به اصطلاح 
پیشرفته از سوی  دیگر، زندگی ما را از 

درون دوپاره ساخت.
 ما ارزش های پیشین را از دست 
دادیم، بی آنکه ارزش های تازه ای 
هستیم  ملتی  ما  کنیم.  کسب 
سرگردان میان دنیای کهن و دوران 
نوین، میان ساختارهای روستایی و 
شهری، میان ذهنیت سنتی و مدرن، 
میان سنت پرستی و خردگرایی. ما 
هویت خود را در این دوگانگی گم 
کرده ایم. نه می توانیم از گذشته 

به آن قانع  نه  خود دل بکنیم، 
 . هستیم

نه می توانیم ضرورت پیشرفت را 
انکار کنیم، نه برای اخذ آن آمادگی 
داریم. پس ناچار هستیم خود را با 
آنچه می سازیم، از نو تعریف کنیم؛ 
تنها از این راه به هویت حقیقی خود 

دست می یابیم.
 ما در دوران تحول به سر می بریم 
قرار  و در میان نیروهای متضاد 
گرفته ایم. این پرسش که »ما که 
هستیم«، تنها به من تعلق ندارد، 
بلکه همه روشنفکران نسل مرا به 
خود مشغول داشته است.« چنان که 
خودش تأکید کرده، مسأله کیستی 
و هویت ملی و تاریخی ما ایرانیان 
درواقع بخشی از گفتمان روشنفکرانه 
در زمانه ای بوده که بیضایی زیسته 
است و او، این دغدغه را در عرصه 
نمایش و سینما دنبال کرده است.
مسأله »هویت« است و مضمون اصلی 
فیلم های بیضایی دغدغه هویت 

بوده است. 
البته میزان و نوع این توجه در 
زمان های مختلف و در فیلم های 

گوناگونش، متفاوت است.
 به نظر می رسد قهرمانان فیلم های 
بیضایی در گذر زمان هویت خود 
را هرچه بیشتر درک می کنند و در 
آخرین فیلم که در سال 1357 ساخته 
است، قهرمان فیلم )تارا( به هویتی 

کامل و یکپارچه دست می یابد. 
توجه بیضایی به مسأله هویت، ناظر 
به ابعاد مختلف این مفهوم است که 
در هر فیلمی یکی از آنها برجسته تر 
»رگبار«،  فیلم  در  مثلاً  می شود؛ 
بیضایی به بعد فرهنگی و سیاسی 
هویت ملی بیشترین توجه را نشان 
داده است و ابعاد جغرافیایی، تاریخی 
و اجتماعی در درجات بعدی اهمیت 
قرار گرفته اند یا در فیلم »غریبه و 
مه«، فیلمساز هیچ گونه توجهی به 
هویت ملی و سیاسی نشان نداده و 
تنها هویت اجتماعی و تاریخی برای 

او اهمیت داشته است. 
در این فیلم، فیلمساز به هویت 

تاریخی دیدگاهی انتقادی هم داشته 
یت  هو ی  جو جست و غه  غد د و 
اجتماعی به شدت در فیلم برجسته 
شده است. همچنان که در فیلم 
»چریکه تارا« به هویت ملی در همه 
ابعاد- به جز بعُد سیاسی - پرداخته 

شده است. 
در این فیلم، دلبستگی به هویت 
تاریخی بیش از گذشته وجود دارد و 
به همان اندازه به هویت فرهنگی 
و جغرافیایی هم توجه شده است.
 خوانش همه این مفاهیم در آثار 
بیضایی نشان می دهد که علت 
بحران در بقیه ابعاد هویت را ناشی 
از ناآگاهی جامعه از هویت تاریخی 

و فرهنگی خود دانسته است. او 
تعلق  فیلم هایش خودآگاهی،  در 
خاطر و پایبندی به ارزش ها، باورها، 
نمادها و اسطوره های ملی و آگاهی از 
جغرافیای ایران و میراث فرهنگی را 
امری ضروری و نجات دهنده توصیف 

کرده است.
 بیضایی نه فقط مسأله ایران را هویت 
که در ساحت فرهنگ معنا پیدا 
می کند  بلکه اساساً مسأله اصلی 

جهان امروز را فرهنگ می داند. 
به قول آن سخن معروفش که هنگام 
دریافت نشان یونسکو گفته بود: 
»این جهان را چاره ای جز فرهنگ 
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 اظهار تنفر شنون 
نسبت به ترامپ

 حضور سارا بهرامی
 در سریال »کوری«

 »چشم هایش« 
جلوی دوربین فرمان آرا

مایکل شنون با سخنانی کوتاه و در ۷ کلمه  که به 
سرعت در فضای مجازی پخش شد، از به رسمیت 
رئیس جمهوری  عنوان  به  ترامپ  شناختن 
خودداری کرد و گفت که او یک احمق تمام عیار 
است. این بازیگر برنده جایزه اسکار، در سخنانی 
کوتاه گفت: »او یک احمق است. یک احمق 
تمام عیار. رئیس جمهوری من نیست. من هرگز 
او را رئیس جمهوری آمریکا نمی نامم. من هرگز 
چنین چیزی نمی گویم. تاکنون ۲.۲ میلیون 
کاربر ایکس این پست پربازدید را مشاهده کرده اند 
و منتقدان ترامپ با تمجید از این بازیگر برای 
اظهاراتش وی را ستوده اند و حتی شنون را یک 

گنجینه ملی خوانده اند.«

فیلمبرداری فیلم »چشم هایش« به کارگردانی 
بهمن فرمان آرا بر اساس رمان بزرگ علوی 
آغاز شد. با پیوستن بهناز جعفری، علی 
شادمان، پانته آ پناهی ها و ژاکلین آواره به 
عنوان بازیگر به پروژه »چشم هایش«، تیم 
بازیگران این اثر تکمیل شدند. پیش تر نیز 
مهدی پاکدل، لاله مرزبان، علی مصفا، صابر 
ابر و شمس لنگرودی به عنوان بازیگر به این 
پروژه پیوسته بودند. مجوز این فیلمنامه که 
شادمهر راستین و بهمن فرمان آرا به طور 
مشترک نویسندگی آن را برعهده دارند، 
در هفتادمین سالگرد چاپ این اثر صادر 

شده است.

غ بلورین و سه  سارا بهرامی دارای سیمر
نامزدی بهترین بازیگر در جشنواره فیلم فجر 
قرار است نقشی متفاوت را در »کوری« ایفا 
کند. پیش از این مریلا زارعی و امیر جعفری 
به عنوان دیگر بازیگران نقش های اصلی 
سریال »کوری« معرفی شده بودند. »کوری« 
به کارگردانی سجاد پهلوان زاده، تهیه کنندگی 
کاظم دانشی و نویسندگی امیر ابیلی برای 
فیلمبرداری  حال  در  فیلم نت  از  پخش 
است. بزودی دیگر بازیگران این سریال که 
سوژه ای اجتماعی دارد، معرفی می شوند. 
در خلاصه داستان این سریال آمده است: 

»و عدالت برای همه...!«

کلماتی بالاتر از هزار لوح افتخار در میان رهبران فرهنگی شرق

نقل قول

آن گاه که گفت وگویم به نام عباس کیارستمی رسید و کمی طول کشید، نگاهش 
تغییر کرد. گرم شد. دستم را محکم فشرد و رها نکرد. خواستم خداحافظی 
کنم که دوباره دستم را گرفت. با صدایی آرام ولی قاطع گفت:»ایران… دل ها 
با ایران است.«بعد رو به همراهانش عباراتی به زبان چینی گفت. مترجم 
چینی اش رو به من کرد و با احترام توضیح داد:»ایشان گفتند آفرین بر شما. 
قدرتمندید. در جنگ با اسرائیل خوب عمل کرده اید. ما شما را دنبال 
می کنیم، از شما حمایت می کنیم.«لحظه ای سنگین و باشکوه بود. نگاهی 
نافذ و تحسین برانگیز از شخصیتی که از والاترین مقامات حزب کمونیست 
چین است. احساسی از افتخار در درونم شعله ور شد. در آن جمع 
بزرگ، در میان رهبران فرهنگی شرق، این کلمات برای من از هزار 

لوح افتخار بالاتر بود.

 قسمتی از یادداشت حجت الله ایوبی 
در دیدار با »لی شی لی« یکی از قدرتمندترین رهبران چین

حنگاره بدون شر

نام طراح:رومن دراگوستینف

 صفحات مجازی پر شده از اظهارنظرها و تحلیل هایی در قالب های ویدئو و نوشتار، 
که خوانش های خود را از فیلم به مثابه نقد فرض می گیرند و گاه به پای دفاع از 

نقد خود )چه مثبت، چه منفی( با دیگران به مجادله هم می پردازند.
 برخی هم اگر متن و نقدی درباره فیلم بخوانند که با آن موافق نیستند دست به 

بلاک می شوند؛ حتی اگر صاحب صفحه، منتقد حرفه ای و شناخته شده باشد. 
در واقع نه فقط با حجم بالای نقدها که گاه با هجمه بالای افراد به نظر یکدیگر 
روبه رو هستیم که خود را منتقد می دانند! خود منتقد پندارانی که چه فیلم 
را پسندیده اند و چه نپسندیده اند، به دفاع افراطی از دیدگاه خود پرداخته و 
آنچنان فیلم را آنچنان تر می کنند! گویی »منتقد فیلم« بودن به شغل دوم همه 
تبدیل شده است؛ چنان که حالا باید از قول حافظ گفت: »نقدها را بود آیا که 

عیاری گیرند؟«
 واقعیت این است که چند سالی است بویژه با بسط فناوری های ارتباطی و توسعه 
اینترنت و شبکه های اجتماعی با پدیده ای به اسم »منتقدان فیلم مجازی« مواجه 
هستیم که گمان می کنند نگارش و روایت احساس شان به یک فیلم و خوشامد یا 
بدآمد از یک فیلم نامش »نقد« است! در واقع شاهد یک تشتت آرا درباره مفهوم 
نقد و نقادی هستیم که موجب شده »نقد حرفه ای« از شأنیت خود تهی شده 
و از اعتبارش کاسته شود. ما امروز نه فقط با سینمای مبتذل که با نقد مبتذل 
هم مواجه هستیم. نقدهای پیش پاافتاده و دم دستی که اظهارنظر شخصی را به 

نام نقد تعریف می کند.
 بدیهی است که هر فردی می تواند صاحب دیدگاه شخصی درباره آثار هنری از 
جمله فیلم های سینمایی باشد. اساساً این خوانش مخاطب است که اثر هنری 
را قوام و دوام می بخشد اما مشکل از آنجایی شروع می شود که »نظر« را با »نقد« 
اشتباه بگیریم. »نظر« یک داوری شخصی درباره یک رخداد یا اثر است اما »نقد« 
یک ارزیابی زیبایی شناختی و روشمند درباره اثر است که مبتنی بر متدهایی 
هنری صورت می گیرد. روش و رویکرد دارد و بر اساس نگرش و نگارش هویتمندی 
بنا می شود. در آکادمیک ترین شکل خود، نقد فیلم مبتنی بر نظریه های فیلم یا 
تئوری های زیبایی شناختی نوشته می شود یا در خوانش های بینارشته ای با ارجاع 

به تئوری های علوم انسانی.
 اظهارنظرهای مجازی اما بیشتر احساسات خام و پردازش نشده و فاقد پشتوانه های 
نظری و زیبایی شناسی است که منطق دراماتیک ندارد و اغلب ناشی از 
بدفهمی مفاهیم سینمایی است. از جمله این بدفهمی ها، افراط در روایت های 

نمادین است. 
نقدهای نمادپردازانه خاستگاه روانکاوانه دارد. با رشد علم روانکاوی به حیطه نقد 
هنری وارد شده اما گاه آن قدر راه افراط پیموده که می گویند روزی فروید گفته بود: 
»گاهی سیگار فقط یک سیگار است« تا بر این نکته تأکید کرده باشد که همیشه 
و همه جا هر ابژه ای نماد ابژه دیگر نیست. جالب اینکه این نمادپردازی های 
افراطی از سوی دو قطب مخالف و موافق فیلم علیه هم استفاده می شود و هر 
طیفی می خواهد نمادهایی را از فیلم بیرون بکشد که در تضاد با نمادپردازی های 
طیف مقابل باشد. نمادهایی که بیشتر خوانش ذهنی مخاطب است، نه مقصود 
مؤلف. نه فقط سینما، که نقد سینما هم نیازمند بازنگری است تا عیار آن در غبار 

بدفهمی ها روشن شود.

وقتی همه منتقد فیلم می شوند

یادداشت

پویا پارسایی
منتقد فیلم

غ   »سیمر
نامه« که به 

تهیه کنندگی رضا 
فتح الهی پورو 

نویسندگی، 
کارگردانی و 

آهنگسازی مریم 
شریف زاده است 

قرار است از 
26 تیرماه به 

مدت 5 شب 
درفرهنگسرای 

نیاوران روی 
صحنه برود. 

این برنامه 
محصول مؤسسه 

فرهنگی هنری 
»نغمه جاودان 

آفرینش« است 
که با حضور 

کودکان و 
نوجوانانی که 

آموزش بازیگری، 
آواز و موسیقی و 

حرکت دیده اند، 
اجرا می شود و 

توسط کمیسیون 
ملی یونسکو 

مورد حمایت قرار 
گرفته است

فرهنگسرای نیاوران قرار است 
در روزهای پایانی تیرماه و در ایام 
محرم میزبان یک نمایش موزیکال 

غ نامه« شود. به عنوان »سیمر
 اثری که اگرچه مخاطب کودک 
و نوجوان را در برمی گیرد اما این 
روایت عطار نیشابوری از منطق 
الطیر برای همه نسل ها جذاب و 

شنیدنی است.
 کمااینکه سال گذشته فرهاد 
غ« را  فخرالدینی منظومه »سیمر
که یک پروژه  موسیقایی بر اساس 
شاهکار »منطق الطیر« بود در تالار 
وحدت به اجرا درآورد و بسیار مورد 

استقبال قرار گرفت.
به  که   » مه نا غ  سیمر « ما  ا
تهیه کنندگی رضا فتح الهی پورو 
نویسندگی، کارگردانی و آهنگسازی 
ر  قرا است  شریف زاده  مریم 
است از ۲6 تیرماه به مدت 5 
شب درفرهنگسرای نیاوران روی 
صحنه برود. این برنامه محصول 
مؤسسه فرهنگی هنری »نغمه 
جاودان آفرینش« است که با 
حضور کودکان و نوجوانانی که 
آموزش بازیگری، آواز و موسیقی 
و حرکت دیده اند، اجرا می شود 
و توسط کمیسیون ملی یونسکو 
مورد حمایت قرار گرفته است.

 
کم توجهی به 

سینما و سریال 
کودک؛ فرصتی 

از دست رفته 
برای آینده هنر 

و فرهنگ 
گفت و گو  فتح الهی پوردر  رضا 
با »ایران« درباره توجه بیشتر 
تهیه کنندگان آثار هنری به ژانر 
کودک و نوجوان گفت: »از نگاه 
من تهیه کنندگان حوزه سینما 
و تلویزیون بیشتر به جنبه های 
مالی آثار توجه می کنند، درحالی 
که سرمایه گذاری در ژانر کودک 
و نوجوان می تواند هم از نظر 
فرهنگی جذاب باشد و هم از نظر 

اقتصادی سودآور.
 این در حالی است که به نظر 

می رسد تولیدات در این حوزه 
حتی  و  است  ود  محد بسیار 
پلتفرم های نمایشی نیز کم کاری 

کرده اند. 
مه  ا د ا ر د ه  کنند تهیه  ین  ا
صحبت هایش افزود: »کودکان 
نه تنها مخاطبان پرتکرار آثار هنری 
هستند، بلکه کل خانواده را نیز 

می کنند.  درگیر 
نمونه های موفق جهانی آن مانند 
یک کلیپ کودکانه در چین است 
که در سال ۲۰۲۲ بیش از ۱۱ میلیارد 

بازدید داشت. 
این اتفاق نشان می دهد که این 
حوزه چقدر می تواند پربیننده و 

پرسود باشد.
 حتی درایران هم آثاراینچنینی 
تولید شده است. مانند فیلم 
سینمایی »در به در« به کارگردانی 
امیر حسین صدیق که با استقبال 
چشمگیر کودکان و خانواده ها 

روبه رو و بارها تماشا شد. 
 

 نیاز به تغییر نگاه اقتصادی
 در تولید آثار کودک 

او در ادامه افزود: »درتولیدات 
اگرچه  تلویزیونی  و  سینمایی 
مسائل مالی نقش پررنگی دارد، 
اما لازم است تهیه کنندگان نگاه 
خود را تغییر دهند و به حوزه 
کودک و نوجوان به عنوان یک 
ر  ا ید پا ی  ر ا یه گذ سرما فرصت 

بنگرند. 

امروزه کودکان با دسترسی به 
اینترنت و فضای مجازی، اطلاعات 
گسترده ای دارند و دیگر نمی توان 
با سوژه های قدیمی آنها را جذب 

 . کرد
این  به  درپاسخ  فتح الهی پور 
سؤال که کودک امروز نیاز دارد در 
چه ژانری کار برایش تولید شود، 
بیان کرد: »ابتدای امرمخاطب 
شناسی است که در زمان خودش 
از اهمیت بسیار بالایی برخوردار 
است و این نکته باید مورد توجه 
کارگردان یا تهیه کننده اثرقرار 

. د گیر
موضوعاتی  اینکه  دیگر  نکته   
و  مانند ورزش، موسیقی، گیم 
فضای مجازی از جمله سوژه هایی 
هستند که می توانند برای کودکان 

و نوجوانان جذاب باشند.
 یعنی کارهایی تولید شود که 
کودکان جذب موضوع شوند نه 
آنکه به نصیحت کردن بپردازد 
بنابراین باید با روایت های خلاقانه 
و متناسب با دنیای امروز آنها را 

جذب کرد.
در پایان باید بگویم تولید آثار 
فاخر در حوزه کودک و نوجوان 
نه تنها یک ضرورت فرهنگی است، 
بلکه یک فرصت اقتصادی برای 
تهیه کنندگان و پلتفرم های پخش 

می شود.  محسوب 
اگر این حوزه جدی گرفته شود، 
می تواند هم به رشد هنرهای 

نمایشی کمک کند و هم آینده 
بهتری برای سینما و تلویزیون 

ایران بسازد.

 ضرورت تحول در 
موسیقی کودک و 
نوجوان؛ از تغییر 
ذائقه تا مسئولیت 
عی  جتما ا

ن  ا مند هنر
 ، ن ا رگرد کا ه  د ا یف ز شر یم  مر
یش  نما ز  هنگسا آ و  ه  یسند نو
نیز   » مه نا غ  سیمر « ل یکا ز مو
درباره  »ایران«  با  درگفت و گو 
تغییرذائقه نسل جوان و تولید 
آثارهنری دراین زمینه بیان کرد: 
»نسل امروز با ذائقه ای متفاوت از 
گذشته رشد می کند، اما تولیدات 
موسیقایی متناسب با نیازهای 
آنها محدود است. بسیاری از آثار 
فعلی، ارتباط مؤثری با کودکان و 
نوجوانان برقرار نمی کنند و حتی 
برخی تولیدات دیجیتالی بدون 
حرفه ای  موزیسین های  حضور 
ساخته می شوند. این در حالی 
است که موسیقی می تواند نقشی 
فراتر از سرگرمی داشته باشد و 
برشخصیت، خلاقیت و نظم فکری 

کودکان تأثیر بگذارد.« 
او در ادامه افزود: »ذائقه هنری 
کودکان قابل تغییر است، اما 
آثار  تولید  نیازمند  تغییر  این 
موسیقی های  است.  باکیفیت 

عمیق و لیریک محور می توانند 
تفکر و خلاقیت را در نسل جوان 
تقویت کنند، در حالی که بسیاری 
از آثار امروز صرفاً شاد و زودگذر 
هستند و اثری ماندگار بر جای 
موفق  نمونه های  نمی گذارند. 
مانند کارهای خانم سودابه سالم 
نشان می دهد که حتی اشعار 
کهن فارسی مانند آثار عطار نیز 
می توانند با روش های جذاب به 

کودکان آموزش داده شوند. 
کاری  کم  آهنگساز درباره  این 
موسیقی  تولید  در  آهنگسازان 
کودک و نوجوان گفت: »یکی از 
موانع اصلی در تولید موسیقی 
باکیفیت برای کودکان، مسائل 
بالای  است. هزینه های  مالی 
و  ضبط  استودیو،  نوازندگان، 
میکس باعث می شود بسیاری 
از آهنگسازان ترجیح دهند آثار 
ساده تری تولید کنند. اینجاست 
که حمایت نهادهای فرهنگی و 
دولتی ضروری می شود. بنابراین 
بدون سرمایه گذاری هدفمند، 
تغییر ذائقه موسیقایی کودکان 

دشوار خواهد بود.« 
این کارگردان تشکیل اتاق های 
فکر تخصصی برای کودک و نوجوان 
شوراهای  تشکیل  همچنین  و 
تولید  برای  مشاوره  و  نظارت 
موسیقی کودک با مفاهیم عمیق 
از دیگر راهکارهای  را  و جذاب 
جذب موسیقی برای نسل جوان 
عنوان و اظهار کرد در این زمینه 
باید استفاده از اشعار فاخر فارسی 
و ارائه آنها در قالب های مدرن 
و کودک پسند را هم مورد توجه 

داد. قرار 
به گفته او همان طور که برخی 
با اشعار عطار  امروز  کودکان 
ارتباط برقرار می کنند، می توان با 
روش های خلاقانه مفاهیم ارزشمند 
را نهادینه کرد. البته دراین زمینه 
پخش گسترده آثار باکیفیت در 
پلتفرم های  و  تلویزیون  رادیو، 
دیجیتال نیز تأثیرگذاری بیشتری 
دارد.مریم شریف زاده در پایان 
اظهار کرد: »موسیقی کودک نباید 
صرفاً یک کالای مصرفی زودگذر 
باشد، بلکه باید همچون چراغی 
برای راه آینده نسل جوان عمل 
کند. با سرمایه گذاری هوشمندانه، 
از  استفاده  و  فاخر  آثار  تولید 
روش های نوین آموزشی، می توان 
ذائقه هنری کودکان را ارتقا داد و 
نسلی خلاق و اندیشمند پرورش 
داد.«به گفته برگزار کنندگان 
نامه«  غ  »سیمر برنامه،  ین  ا
اثری میان رشته ای با بهره گیری 
ارکسترال، طراحی  از موسیقی 
ی  جلوه ها و  یش  نما  ، کت حر
بصری مفاهیم عرفانی، اخلاقی 
و زیست محیطی را نه تنها برای 
کودکان و نوجوانان بلکه برای 
بزرگسالان نیز در قالبی جذاب 

روایت می کند.

غ نامه« درگفت و گو با »ایران«  تهیه کننده وآهنگساز»سیمر
 از لزوم تولیدات هنری با کیفیت برای کودکان و نوجوانان می گویند

روایت عطار برای نسل جوان
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